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OBWIESZCZENIE MINISTRA FINANSÓW

z dnia 31 stycznia 2000 r.

w sprawie og∏oszenia jednolitego tekstu ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych.

1. Na podstawie art. 8 ustawy z dnia 21 listopada
1996 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od
osób fizycznych (Dz. U. Nr 137, poz. 638) og∏asza si´
w za∏àczniku do niniejszego obwieszczenia jednolity
tekst ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodo-
wym od osób fizycznych (Dz. U. Nr 80, poz. 350),
z uwzgl´dnieniem zmian wprowadzonych:

1) ustawà z dnia 28 wrzeÊnia 1991 r. o kontroli skarbo-
wej (Dz. U. Nr 100, poz. 442),

2) ustawà z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodo-
wym od osób prawnych oraz o zmianie niektórych
ustaw regulujàcych zasady opodatkowania (Dz. U.
Nr 21, poz. 86),

3) ustawà z dnia 29 lipca 1992 r. o grach losowych i za-
k∏adach wzajemnych (Dz. U. Nr 68, poz. 341),

4) ustawà z dnia 30 pa˝dziernika 1992 r. o ochronie to-
pografii uk∏adów scalonych (Dz. U. Nr 100,
poz. 498),

5) ustawà z dnia 6 marca 1993 r. o zmianie niektórych
ustaw regulujàcych zasady opodatkowania oraz
niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 28, poz. 127),

6) ustawà z dnia 30 kwietnia 1993 r. o narodowych
funduszach inwestycyjnych i ich prywatyzacji
(Dz. U. Nr 44, poz. 202) 

— uj´tych w obwieszczeniu Ministra Finansów z dnia
26 lipca 1993 r. w sprawie og∏oszenia jednolitego tek-
stu ustawy o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych (Dz. U. Nr 90, poz. 416),

7) ustawà z dnia 16 grudnia 1993 r. o zmianie niektó-
rych ustaw regulujàcych zasady opodatkowania
i niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 134, poz. 646),

8) ustawà z dnia 4 marca 1994 r. o zak∏adowym fundu-
szu Êwiadczeƒ socjalnych (Dz. U. Nr 43, poz. 163),

9) ustawà z dnia 7 lipca 1994 r. o zmianie ustawy —
Prawo spó∏dzielcze oraz o zmianie niektórych in-
nych ustaw (Dz. U. Nr 90, poz. 419 i z 1995 r. Nr 5,
poz. 25),

10) ustawà z dnia 29 wrzeÊnia 1994 r. o zmianie ustawy
— Kodeks pracy oraz o zmianie niektórych ustaw
(Dz. U. Nr 113, poz. 547),

11) ustawà z dnia 21 pa˝dziernika 1994 r. o podatku od
sprzeda˝y akcji w publicznym obrocie (Dz. U.
Nr 123, poz. 602),

12) obwieszczeniem Prezesa Trybuna∏u Konstytucyjne-
go z dnia 19 listopada 1994 r. o utracie mocy obo-
wiàzujàcej art. 6 ust. 6 ustawy o podatku dochodo-
wym od osób fizycznych (Dz. U. Nr 126, poz. 626),

13) ustawà z dnia 2 grudnia 1994 r. o zmianie niektó-
rych ustaw regulujàcych zasady opodatkowania
oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 1995 r. Nr 5,
poz. 25),

14) ustawà z dnia 26 pa˝dziernika 1995 r. o niektórych
formach popierania budownictwa mieszkaniowe-
go oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 133,
poz. 654),

15) ustawà z dnia 18 stycznia 1996 r. o kulturze fizycz-
nej (Dz. U. Nr 25, poz. 113),

16) ustawà z dnia 31 maja 1996 r. o Êwiadczeniu pie-
ni´˝nym przys∏ugujàcym osobom deportowanym
do pracy przymusowej oraz osadzonym w obozach
pracy przez III Rzesz´ i Zwiàzek Socjalistycznych
Republik Radzieckich (Dz. U. Nr 87, poz. 395),



17) ustawà z dnia 21 listopada 1996 r. o zmianie usta-
wy o podatku dochodowym od osób fizycznych
(Dz. U. Nr 137, poz. 638 i z 1998 r. Nr 74, poz. 471),

18) ustawà z dnia 21 listopada 1996 r. o zmianie usta-
wy o zak∏adowym funduszu Êwiadczeƒ socjalnych
oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 147,
poz. 686),

19) ustawà z dnia 20 grudnia 1996 r. o zasadach reali-
zacji przedp∏at na samochody osobowe (Dz. U. Nr
156, poz. 776),

20) ustawà z dnia 6 lutego 1997 r. o powszechnym
ubezpieczeniu zdrowotnym (Dz. U. Nr 28, poz. 153),

21) ustawà z dnia 6 marca 1997 r. o zrekompensowaniu
okresowego niepodwy˝szania p∏ac w sferze bud˝e-
towej oraz utraty niektórych wzrostów lub dodat-
ków do emerytur i rent (Dz. U. Nr 30, poz. 164),

22) ustawà z dnia 6 czerwca 1997 r. o Inspekcji Celnej
(Dz. U. Nr 71, poz. 449),

23) ustawà z dnia 5 czerwca 1997 r. o kasach oszcz´d-
noÊciowo-budowlanych i wspieraniu przez paƒ-
stwo oszcz´dzania na cele mieszkaniowe (Dz. U. Nr
85, poz. 538),

24) ustawà z dnia 27 czerwca 1997 r. o odpadach (Dz.
U. Nr 96, poz. 592),

25) ustawà z dnia 20 sierpnia 1997 r. — Przepisy wpro-
wadzajàce ustaw´ o Krajowym Rejestrze Sàdo-
wym (Dz. U. Nr 121, poz. 770),

26) ustawà z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji za-
wodowej i spo∏ecznej oraz zatrudnianiu osób nie-
pe∏nosprawnych (Dz. U. Nr 123, poz. 776),

27) ustawà z dnia 29 sierpnia 1997 r. — Ordynacja po-
datkowa (Dz. U. Nr 137, poz. 926),

28) ustawà z dnia 22 sierpnia 1997 r. o pracowniczych
programach emerytalnych (Dz. U. Nr 139, poz. 932),

29) ustawà z dnia 28 sierpnia 1997 r. o funduszach in-
westycyjnych (Dz. U. Nr 139, poz. 933),

30) ustawà z dnia 28 sierpnia 1997 r. o organizacji
i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych (Dz. U.
Nr 139, poz. 934),

31) ustawà z dnia 4 wrzeÊnia 1997 r. o dzia∏ach admini-
stracji rzàdowej (Dz. U. Nr 141, poz. 943 i z 1998 r.
Nr 162, poz. 1122),

32) ustawà z dnia 4 wrzeÊnia 1997 r. o funduszach prze-
mys∏owych i ich prywatyzacji w zwiàzku z reformà
systemu ubezpieczeƒ spo∏ecznych (Dz. U. Nr 141,
poz. 945),

33) ustawà z dnia 8 maja 1998 r. o zmianie ustawy o po-
datku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U.
Nr 66, poz. 430),

34) ustawà z dnia 8 maja 1998 r. o zmianie ustawy o po-
datku dochodowym od osób fizycznych oraz
o zmianie ustawy zmieniajàcej ustaw´ o podatku
dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. Nr 74,
poz. 471),

35) ustawà z dnia 17 lipca 1998 r. o po˝yczkach i kredy-
tach studenckich (Dz. U. Nr 108, poz. 685),

36) ustawà z dnia 18 lipca 1998 r. o zmianie ustawy
o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym oraz
o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 117,
poz. 756),

37) ustawà z dnia 13 paêdziernika 1998 r. o systemie
ubezpieczeƒ spo∏ecznych (Dz. U. Nr 137, poz. 887),

38) ustawà z dnia 20 listopada 1998 r. o zrycza∏towa-
nym podatku dochodowym od niektórych przycho-
dów osiàganych przez osoby fizyczne (Dz. U. Nr
144, poz. 930),

39) ustawà z dnia 18 grudnia 1998 r. o wspieraniu
przedsi´wzi´ç termomodernizacyjnych (Dz. U. Nr
162, poz. 1121),

40) ustawà z dnia 25 czerwca 1999 r. o Polskiej
Organizacji Turystycznej (Dz. U. Nr 62, poz. 689),

41) ustawà z dnia 23 lipca 1999 r. o zmianie ustawy
o zrekompensowaniu okresowego niepodwy˝sza-
nia p∏ac w sferze bud˝etowej oraz utraty niektórych
wzrostów lub dodatków do emerytur i rent (Dz. U.
Nr 72, poz. 801),

42) ustawà z dnia 10 wrzeÊnia 1999 r. o zmianie ustawy
o dodatku i uprawnieniach przys∏ugujàcych ̋ o∏nie-
rzom zast´pczej s∏u˝by wojskowej przymusowo
zatrudnianym  w kopalniach  w´gla, kamienio∏o-
mach i zak∏adach wydobywania rud uranu (Dz. U.
Nr 80, poz. 902) 

i zmian wynikajàcych z przepisów wydanych przed
dniem og∏oszenia tekstu jednolitego.

2. Podany w za∏àczniku do niniejszego obwieszcze-
nia jednolity tekst ustawy nie obejmuje nast´pujàcych
przepisów:

1) art. 46—51 i art. 55 i 56 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r.
o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U.
Nr 80, poz. 350), które stanowià:

„Art. 46. W ustawie z dnia 16 grudnia 1972 r. o po-
datku dochodowym (Dz. U. z 1989 r. Nr 27,
poz. 147 i Nr 74, poz. 443 oraz z 1991 r.
Nr 9, poz. 30, Nr 35, poz. 155 i Nr 60,
poz. 253) w art. 9 w ust. 1 pkt 22 otrzymu-
je brzmienie:

«22) przychody podatników zatrudniajà-
cych osoby niepe∏nosprawne w za-
kresie i na zasadach okreÊlonych
w odr´bnej ustawie o zatrudnianiu
i rehabilitacji zawodowej osób nie-
pe∏nosprawnych,».

Art. 47. W ustawie z dnia 26 lutego 1982 r. o opo-
datkowaniu jednostek gospodarki uspo-
∏ecznionej (Dz. U. z 1987 r. Nr 12, poz. 77,
z 1989 r. Nr 3, poz. 12, Nr 35, poz. 192
i Nr 74, poz. 443, z 1990 r. Nr 21, poz. 126
oraz z 1991 r. Nr 9, poz. 30) wprowadza si´
nast´pujàce zmiany:

1) skreÊla si´ art. 23,
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2) w art. 26 skreÊla si´ pkt 6.

Art. 48. W ustawie z dnia 14 grudnia 1982 r. o za-
opatrzeniu emerytalnym pracowników
i ich rodzin (Dz. U. Nr 40, poz. 267, z 1984 r.
Nr 52, poz. 268 i 270, z 1986 r. Nr 1, poz. 1,
z 1989 r. Nr 35, poz. 190 i 192, z 1990 r.
Nr 10, poz. 58 i 61, Nr 36, poz. 206, Nr 66,
poz. 390 i Nr 87, poz. 506 oraz z 1991 r.
Nr 7, poz. 24) w art. 107 wprowadza si´
nast´pujàce zmiany:

1) w ust. 1 po wyrazach «Organ rentowy»
dodaje si´ wyrazy «— po odliczeniu na-
le˝nego podatku dochodowego —»,

2) w ust. 3 po wyrazach «Âwiadczenia ali-
mentacyjne» dodaje si´ wyrazy «— po
odliczeniu nale˝nego podatku docho-
dowego —».

Art. 49. W ustawie z dnia 24 paêdziernika 1986 r.
o zak∏adowych funduszach socjalnym
i mieszkaniowym w jednostkach gospo-
darki uspo∏ecznionej (Dz. U. z 1990 r. Nr
58, poz. 343) w art. 4 i w art. 7 dodaje si´
ust. 2a w brzmieniu:

«2a. W 1992 r. podstaw´ odpisów, o któ-
rych mowa w ust. 2, zwi´ksza si´
o 20%.»

Art. 50. W ustawie z dnia 31 stycznia 1989 r. o po-
datku dochodowym od osób prawnych
(Dz. U. z 1991 r. Nr 49, poz. 216) w art. 9
w ust. 1 pkt 11 otrzymuje brzmienie:

«11) dochody podatników zatrudniajà-
cych osoby niepe∏nosprawne w za-
kresie i na zasadach okreÊlonych
w odr´bnej ustawie o zatrudnianiu
i rehabilitacji zawodowej osób nie-
pe∏nosprawnych,».

Art. 51. W ustawie z dnia 9 maja 1991 r. o zatrud-
nianiu i rehabilitacji zawodowej osób nie-
pe∏nosprawnych (Dz. U. Nr 46, poz. 201)
wprowadza si´ nast´pujàce zmiany:

1) art. 7 otrzymuje brzmienie:

«Art. 7. Wp∏aty, o których mowa w
art. 4 ust. 1 i art. 6 ust. 2, nie sta-
nowià kosztu uzyskania przy-
chodów w rozumieniu przepi-
sów o podatku dochodowym.»;

2) w art. 8:

a) w ust. 1 wyrazy «art. 4 i art. 6 ust. 2»
zast´puje si´ wyrazami «art. 4, art. 6
ust. 2, art. 17 ust. 3 i art. 20 ust. 3
pkt 1»,

b) ust. 2 otrzymuje brzmienie:

«2. Zak∏ady pracy dokonujà wp∏at,
o których mowa w art. 4 ust. 1,
art. 6 ust. 2, art. 17 ust. 1
i w art. 20 ust. 3, w terminie do
dnia 20 nast´pnego miesiàca po
miesiàcu, w którym zaistnia∏y

okolicznoÊci powodujàce po-
wstanie obowiàzku wp∏at, sk∏a-
dajàc równoczeÊnie Zarzàdowi
Paƒstwowego Funduszu Rehabi-
litacji Osób Niepe∏nosprawnych
deklaracj´ wed∏ug ustalonego
wzoru.»,

c) dodaje si´ ust. 3 w brzmieniu:

«3. Od decyzji Prezesa Zarzàdu Paƒ-
stwowego Funduszu Rehabilita-
cji Osób Niepe∏nosprawnych do-
tyczàcych wp∏at, o których mowa
w art. 4 ust. 1, art. 6 ust. 2, art. 17
ust. 3 i art. 20 ust. 3 pkt 1, zak∏a-
dom pracy przys∏uguje odwo∏a-
nie do Ministra Pracy i Polityki
Socjalnej.»;

3) w art. 17 w ust. 1 wyrazy «w podatku
dochodowym, podatku od p∏ac lub od
wynagrodzeƒ» zast´puje si´ wyrazami
«w podatku dochodowym i w podatku
od p∏ac»;

4) w art. 20 dotychczasowy ust. 4 oznacza
si´ jako ust. 5 i dodaje nowy ust. 4
w brzmieniu:

«4. Termin przekazania Êrodków, o któ-
rych mowa w ust. 3 oraz w art. 17
ust. 3, ustala si´ na 20 dzieƒ ka˝de-
go miesiàca nast´pujàcego po mie-
siàcu, za który przys∏ugujà zwolnie-
nia podatkowe.»;

5) w art. 22 ust. 4 otrzymuje brzmienie:
«4. Minister Pracy i Polityki Socjalnej

w porozumieniu z Ministrami Fi-
nansów oraz Zdrowia i Opieki Spo-
∏ecznej, w drodze rozporzàdzenia,
okreÊla zasady wykorzystywania
Êrodków funduszu rehabilitacji oraz
tryb ustalania zak∏adowego regula-
minu wykorzystywania tych Êrod-
ków.»;

„Art. 55. 1.a) Zak∏ady pracy podwy˝szà pracowni-
kom wynagrodzenie nale˝ne za styczeƒ
1992 r., przeliczajàc je w taki sposób, aby
po potràceniu podatku dochodowego
od tego wynagrodzenia nie by∏o ono
ni˝sze ni˝ wynagrodzenie za ten miesiàc
przed przeliczeniem, z zastrze˝eniem
ust. 2—5. W wypadku gdy wynagrodze-
nie nale˝ne za styczeƒ 1992 r. zostanie
wyp∏acone przed dniem 1 stycznia tego
roku, zak∏ad pracy podwy˝sza wynagro-
dzenie  nale˝ne za luty 1992 r.

2. Za wynagrodzenie, o którym mowa
w ust. 1, uwa˝a si´ nale˝ne ze stosun-
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a) W brzmieniu ustalonym przez art. 35 pkt 23 lit. a) ustawy

z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób
prawnych oraz o zmianie niektórych ustaw regulujàcych
zasady opodatkowania (Dz. U. Nr 21, poz. 86), która wesz∏a
w ˝ycie z mocà od dnia 1 stycznia 1992 r.



ku s∏u˝bowego, stosunku pracy, spó∏-
dzielczego stosunku pracy oraz z tytu∏u
umowy o prac´ nak∏adczà wszelkiego
rodzaju wyp∏aty pieni´˝ne oraz war-
toÊç pieni´˝nà Êwiadczeƒ w naturze
bàdê ich ekwiwalenty, wynikajàce
z obowiàzujàcych w zak∏adzie pracy
przepisów o wynagradzaniu.

3. Wynagrodzenie pracownika po przeli-
czeniu, o którym mowa w ust. 1, nie
mo˝e byç wy˝sze ni˝ 125% wynagro-
dzenia przed przeliczeniem.

4. Sk∏adniki wynagrodzenia wyp∏acane
za okresy d∏u˝sze ni˝ jeden miesiàc,
przys∏ugujàce pracownikowi po dniu
31 grudnia 1991 r., z wyjàtkiem wymie-
nionych w ust. 5, w wysokoÊci wynika-
jàcej z ostatniej ich wyp∏aty i obliczonej
na okres 1 miesiàca, dodaje si´ do wy-
nagrodzenia, o którym mowa w ust. 1,
przed jego przeliczeniem.

5. Przy przeliczaniu wynagrodzeƒ, o któ-
rych mowa w ust. 1, nie uwzgl´dnia si´:

1) odpraw emerytalno-rentowych, na-
gród jubileuszowych oraz innych
jednorazowych wyp∏at wynagrodzeƒ
i Êwiadczeƒ zwiàzanych z pracà,

2) nagród,

3) wynagrodzeƒ zwolnionych od po-
datku dochodowego,

4) sk∏adników wynagrodzeƒ, których
wysokoÊç ustalana jest w relacji do
najni˝szego wynagrodzenia ustalo-
nego z uwzgl´dnieniem podatku do-
chodowego,

5) wynagrodzenia otrzymywanego przez
pracownika w innym zak∏adzie pracy
oraz dochodów z innych tytu∏ów.

6.b) Organy rentowe podwy˝szà nale˝ne
od dnia 1 stycznia 1992 r. krajowe eme-
rytury i renty przeliczajàc je w taki spo-
sób, aby po potràceniu podatku docho-
dowego od tych emerytur i rent emery-
tury i renty nie by∏y ni˝sze ni˝ przed
przeliczeniem, a tak˝e wskaêniki wyso-
koÊci Êwiadczeƒ oraz wysokoÊci wyna-
grodzenia nie uleg∏y obni˝eniu. Przepis
ust. 3 stosuje si´ odpowiednio.

7. (skreÊlony).c)

8. Ilekroç w przepisach o ubezpieczeniu
spo∏ecznym jest mowa o wynagrodze-
niu, uposa˝eniu, przychodzie, docho-
dzie, podstawie wymiaru sk∏adek,
przeci´tnym wynagrodzeniu, przewi-

dywanym przeci´tnym wynagrodze-
niu — nale˝y przez to rozumieç po dniu
31 grudnia 1991 r. kwoty uwzgl´dniajà-
ce podatek dochodowy, z zastrze˝e-
niem ust. 9 i 10.

9. Wskaênik pierwszej w 1992 r. waloryza-
cji emerytur i rent ustala si´ dzielàc
kwot´ przewidywanego na dany kwar-
ta∏ przeci´tnego wynagrodzenia bez
uwzgl´dnienia zwi´kszeƒ wynagrodze-
nia z tytu∏u wprowadzenia podatku do-
chodowego przez kwot´ przewidywa-
nego przeci´tnego wynagrodzenia sta-
nowiàcego podstaw´ ostatnio prze-
prowadzonej waloryzacji. Kwot´ prze-
widywanego przeci´tnego wynagro-
dzenia bez uwzgl´dnienia zwi´kszeƒ
wynagrodzenia z tytu∏u wprowadzenia
podatku dochodowego og∏osi Prezes
G∏ównego Urz´du Statystycznego
w trybie okreÊlonym w odr´bnej usta-
wie o zaopatrzeniu emerytalnym pra-
cowników i ich rodzin.

10. Przy ustalaniu wysokoÊci Êwiadczeƒ,
o które wniosek zg∏oszono w okresie
kwarta∏u, w którym wskaênik walory-
zacji ustala si´ w myÊl ust. 9, podstaw´
wymiaru tych Êwiadczeƒ oblicza si´
mno˝àc kwot´ przewidywanego prze-
ci´tnego wynagrodzenia w kwartale,
w którym przeprowadzono poprzednià
waloryzacj´, przez wskaênik wysoko-
Êci wynagrodzenia.

11. Przy ustalaniu wysokoÊci Êwiadczeƒ,
o które wniosek zg∏oszono poczynajàc
od kwarta∏u nast´pnego po kwartale,
w którym wskaênik waloryzacji ustalo-
no w myÊl ust. 9, podstaw´ wymiaru
tych Êwiadczeƒ oblicza si´ mno˝àc
kwot´ przewidywanego przeci´tnego
wynagrodzenia w poprzednim kwarta-
le w rozumieniu ust. 8 przez wskaênik
wysokoÊci wynagrodzenia.

12. Minister Pracy i Polityki Socjalnej w po-
rozumieniu z Ministrem Finansów
okreÊli sposób przeliczenia wynagro-
dzeƒ, o których mowa w ust. 1—5, oraz
emerytur i rent, o których mowa w ust.
6, i zasi∏ków z ubezpieczenia spo∏ecz-
nego.

Art. 56. 1. W zwiàzku z wprowadzeniem podatku
dochodowego wysokoÊç zasi∏ków (do-
datków), które by∏y okreÊlone od kwoty
najni˝szej emerytury lub przeci´tnego
wynagrodzenia, ulega ponownemu
okreÊleniu. Nowa wysokoÊç tych
Êwiadczeƒ nie mo˝e byç ni˝sza od kwot
tych zasi∏ków (dodatków) przys∏ugujà-
cych w dniu 31 grudnia 1991 r.

2. Rada Ministrów, w drodze rozporzàdze-
nia, okreÊli wysokoÊç zasi∏ków (dodat-
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ków), o których mowa w ust. 1, w rela-
cji do przeci´tnego wynagrodzenia
obejmujàcego podatek dochodowy.”;

2) art. 59 ustawy z dnia 28 wrzeÊnia 1991 r. o kontroli
skarbowej (Dz. U. Nr 100, poz. 442), który stanowi:
„Art. 59. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

3 miesi´cy od dnia og∏oszenia, z wyjàt-
kiem art. 8 ust. 2 i 3, art. 9 ust. 3, art. 10,
art. 40 i art. 57 ust. 1, które wchodzà w ˝y-
cie z dniem og∏oszenia.”;

3) art. 41 i 42 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podat-
ku dochodowym od osób prawnych oraz o zmianie
niektórych ustaw regulujàcych zasady opodatko-
wania (Dz. U. Nr 21, poz. 86), które stanowià:

„Art. 41. Minister Finansów og∏osi w Dzienniku
Ustaw jednolite teksty ustaw, o których
mowa w art. 30, 32 i 35, z uwzgl´dnieniem
zmian wynikajàcych z przepisów og∏oszo-
nych przed dniem wydania jednolitego
tekstu i z zastosowaniem ciàg∏ej numera-
cji artyku∏ów, ust´pów i punktów.

Art. 42. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem og∏osze-
nia z mocà od dnia 1 stycznia 1992 r., z wy-
jàtkiem art. 30 i 33, które wchodzà w ˝ycie
z dniem og∏oszenia.”;

4) art. 66 ustawy z dnia 29 lipca 1992 r. o grach loso-
wych i zak∏adach wzajemnych (Dz. U. Nr 68, poz.
341), który stanowi:

„Art. 66. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
90 dni od dnia og∏oszenia.”;

5) art. 48 ustawy z dnia 30 pa˝dziernika 1992 r.
o ochronie topografii uk∏adów scalonych (Dz. U.
Nr 100, poz. 498), który stanowi:

„Art. 48. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
30 dni od dnia og∏oszenia.”;

6) art. 15 i 17 ustawy z dnia 6 marca 1993 r. o zmianie
niektórych ustaw regulujàcych zasady opodatko-
wania oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 28,
poz. 127), które stanowià:

„Art. 15. 1. Podatnicy, którzy zawarli umowy okre-
Êlone w art. 14 ust. 4 i art. 23 ust. 1 pkt 2
i 3 ustawy wymienionej w art. 1 oraz
w art. 12 ust. 4a i art. 16 ust. 1 pkt 2 i 3
ustawy wymienionej w art. 2 przed
dniem og∏oszenia ustawy, obowiàzani
sà w terminie 14 dni od tej daty zawia-
domiç urz´dy skarbowe, w∏aÊciwe ze
wzgl´du na miejsce zamieszkania lub
siedzib´ podatnika, o zawarciu takich
umów i przes∏aç tym urz´dom ich wy-
kazy, zawierajàce dane dotyczàce stron
umów, rodzaju i wartoÊci transakcji
okreÊlonej w umowie oraz okresu , na
jaki umowa zosta∏a zawarta. Przepisy
stosuje si´ do umów zawartych, liczàc
od dnia og∏oszenia ustawy. Do umów
zawartych przed dniem og∏oszenia
ustawy stosuje si´ przepisy dotychcza-
sowe.

2. Przepisy art. 23 ust. 1 pkt 4 ustawy wy-
mienionej w art. 1 oraz art. 16 ust. 1
pkt 4 ustawy wymienionej w art. 2 sto-
suje si´ do podatników, którzy nabyli
lub przyj´li do u˝ywania samochody, li-
czàc od dnia og∏oszenia ustawy.

3. Przepisy art. 39 ust. 1 ustawy wymie-
nionej w art. 1 stosuje si´ do dochodów
podatnika uzyskanych poczàwszy od
1993 r. 

4. Przepis w zakresie dotyczàcym skreÊle-
nia w art. 54 ust. 4 ustawy wymienionej
w art. 1 oraz przepisy art. 27 ust. 1 i 2
ustawy wymienionej w art. 2 majà za-
stosowanie równie˝ do opodatkowania
dochodów i rozliczenia podatku za rok
1992.

5. W latach 1993–1995 do kosztów uzy-
skania przychodów w bankach zalicza
si´ tworzone zgodnie z przepisami pra-
wa bankowego rezerwy na pokrycie
wierzytelnoÊci (bez odsetek) z tytu∏u
udzielonych po˝yczek (kredytów) d∏u˝-
nikom postawionym w stan upad∏oÊci
lub likwidacji albo których miejsce po-
bytu nie jest znane.

6. Wydatki ponoszone w roku podatko-
wym na nabycie lub obj´cie akcji
(udzia∏ów) albo na zakup obligacji,
o których mowa w art. 26 ust. 1 pkt 10
ustawy wymienionej w art. 1, odlicza
si´ od dochodu pod warunkiem, ˝e do
dnia 31 grudnia 1995 r. podatnik nie do-
kona ich zbycia.

7. Wolne od podatku sà dochody z tytu∏u
udzia∏u w spó∏ce wydatkowane w roku
podatkowym na nabycie udzia∏ów (ak-
cji) lub na zakup obligacji, o których
mowa w art. 17 ust. 1 pkt 9 ustawy wy-
mienionej w art. 2, pod warunkiem ˝e
do dnia 31 grudnia 1995 r. podatnik nie
dokona ich zbycia.

8. W okresie do dnia 5 lipca 1993 r. nie
uwa˝a si´ za koszty uzyskania przycho-
dów, o których mowa w art. 23 ust. 1
ustawy wymienionej w art. 1 oraz
w art. 16 ust. 1 ustawy wymienionej
w art. 2, podatku obrotowego od nad-
miernych ubytków produktów i zawi-
nionych ubytków produktów.

9. W przypadku spó∏ek przejmujàcych do
odp∏atnego korzystania mienie przed-
si´biorstwa lub jego zorganizowanych
cz´Êci na podstawie przepisów o pry-
watyzacji przedsi´biorstw paƒstwo-
wych, przepis art. 47 ustawy wymienio-
nej w art. 6 stosuje si´ od dnia przej´cia
tego mienia na w∏asnoÊç spó∏ki.”,

„Art. 17. Ustawa wchodzi w ˝ycie:

1) z dniem og∏oszenia w zakresie przepi-
sów:
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— art. 1 pkt 9 lit. e) i pkt 15 (dotyczàcych
art. 14 ust. 4 i 5, art. 23 ust. 1 pkt 2–4
oraz pkt 46 w cz´Êci dotyczàcej obo-
wiàzku prowadzenia ewidencji prze-
biegu pojazdu),

— art. 2 pkt 6 lit. g) i h) oraz pkt 10 (do-
tyczàcych art. 12 ust. 4a i 7 i art. 16
ust. 1 pkt 2–4 oraz pkt 51 w cz´Êci do-
tyczàcej obowiàzku prowadzenia
ewidencji przebiegu pojazdu),

— art. 10,

— art. 14, 15 i 16,

2) z dniem og∏oszenia z mocà od dnia
1 stycznia 1993 r. w zakresie przepisów:

— art. 1 pkt 1–8, pkt 9 lit. a)–c) i d) (z wy-
jàtkiem cz´Êci dotyczàcej oprocento-
wania zwrotu ró˝nicy podatku od to-
warów i us∏ug), pkt 10, 11, 13, 14,
pkt 15 (z wyjàtkiem art. 23 ust. 1
pkt 2–4 i pkt 43–44 oraz pkt 46 w cz´-
Êci dotyczàcej obowiàzku prowadze-
nia ewidencji przebiegu pojazdu),
pkt 16, 17 lit. a) i c), pkt 18, pkt 20–28,
pkt 29 lit. a) (z wyjàtkiem art. 41 ust. 1
pkt 3 i 4), lit. b), c), d), pkt 30–36,

— art. 2 pkt 1– 5, pkt 6 lit. a)–e), f) (z wy-
jàtkiem cz´Êci dotyczàcej oprocento-
wania zwrotu ró˝nicy podatku od to-
warów i us∏ug oraz pkt 9 i 10), pkt 7
lit. a) i b), pkt 8 lit. a), pkt 9, pkt 10
(z wyjàtkiem art. 16 ust. 1 pkt 2–4
i pkt 46–47 oraz pkt 51 w cz´Êci doty-
czàcej obowiàzku prowadzenia ewi-
dencji przebiegu pojazdu), pkt 11,
pkt 12 lit. a), pkt 13–17,

— art. 5,

— art. 11 pkt 1, 3, 4,

— art. 12 pkt 1,

— art. 13,

3) z dniem og∏oszenia z mocà od dnia
1 paêdziernika 1992 r. w zakresie prze-
pisów art. 12 pkt 2,

4) po up∏ywie 14 dni od dnia og∏oszenia
w zakresie przepisów:

— art. 1 pkt 19 i pkt 29 lit. a) (dotyczàce-
go art. 41 ust. 1 pkt 3 i 4),

— art. 8 i 9,

— art. 11 pkt 2,

5) po up∏ywie 30 dni od dnia og∏oszenia
w zakresie przepisów art. 3 i 4 oraz 6 i 7,

6) z dniem 5 lipca 1993 r. w zakresie prze-
pisów:

— art. 1 pkt 9 lit. d) (w cz´Êci dotyczàcej
oprocentowania zwrotu ró˝nicy po-
datku od towarów i us∏ug) i lit. e)
(w cz´Êci dotyczàcej dodania ust. 6),
pkt 12, 15, 17 lit. b) (dotyczàcych

art. 14 ust. 3 pkt 4 i ust. 6, art. 20a, 23
ust. 1 pkt 43 i 44 i art. 26 ust. 1a),

— art. 2 pkt 6 lit. f) i h), 7 lit. c), 8 lit. b),
10, 12 lit. b) (dotyczàcych art. 12
ust. 4 pkt 7 w cz´Êci dotyczàcej opro-
centowania zwrotu ró˝nicy podatku
od towarów i us∏ug oraz pkt 9 i 10
i ust. 8, a tak˝e art. 13 ust. 3, art. 14
ust. 4, art. 16 ust. 1 pkt 46 i 47 i art. 18
ust. 1a).”;

7) art. 53 ustawy z dnia 30 kwietnia 1993 r. o narodo-
wych funduszach inwestycyjnych i ich prywatyza-
cji (Dz. U. Nr 44, poz. 202), który stanowi:

„Art. 53. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
14 dni od dnia og∏oszenia, z wyjàtkiem
art. 42 pkt 2, który wchodzi w ˝ycie
z dniem 1 stycznia 1996 r.”;

8) art. 9–11 ustawy z dnia 16 grudnia 1993 r. o zmianie
niektórych ustaw regulujàcych zasady opodatko-
wania i niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 134,
poz. 646), które stanowià:

„Art. 9. 1. Podatnicy, którzy przed dniem 1 stycznia
1994 r. nabyli prawo do odliczenia wy-
datków poniesionych na cele okreÊlone
w art. 26 ust. 1 pkt 5 lit. g) ustawy wymie-
nionej w art. 1 i nie odliczyli przed tym
dniem przys∏ugujàcej im kwoty, zacho-
wujà prawo do odliczenia pozosta∏ej cz´-
Êci wydatków od dochodów uzyskanych
po tym dniu.

2. Przepis art. 26 ust. 6 ustawy wymienio-
nej w art. 1, w cz´Êci dotyczàcej mo˝li-
woÊci odliczania wydatków udokumen-
towanych fakturà (rachunkiem) wysta-
wionà wy∏àcznie przez podatnika podat-
ku od towarów i us∏ug nie korzystajàce-
go ze zwolnienia od tego podatku,
w 1994 r. nie ma zastosowania u tych po-
datników, którzy przed dniem og∏osze-
nia ustawy zawarli umowy o wykonanie
czynnoÊci okreÊlonych w art. 26 ust. 1
pkt 5 lit. b) oraz lit. d) — g) i w pkt 6 z oso-
bami korzystajàcymi ze zwolnienia od
podatku od towarów i us∏ug oraz w ter-
minie do dnia 31 stycznia 1994 r. zawia-
domili o zawarciu tych umów urz´dy
skarbowe w∏aÊciwe w sprawach opodat-
kowania podatkiem dochodowym od
osób fizycznych.

3. Przepis art. 26 ust. 10, w brzmieniu obo-
wiàzujàcym w latach 1992 i 1993, ustawy
wymienionej w art. 1 ma zastosowanie
równie˝ do sp∏aty kredytów lub po˝y-
czek podlegajàcych odliczeniu na pod-
stawie przepisów obowiàzujàcych przed
wejÊciem w ˝ycie niniejszej ustawy.

4. Przepis art. 37 ust. 3 ustawy wymienio-
nej w art. 3, w cz´Êci dotyczàcej utraty
prawa do zwolnienia z powodu og∏osze-
nia upad∏oÊci spó∏ki, ma zastosowanie
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do spó∏ek, które korzystajà ze zwolnienia
w dniu og∏oszenia ustawy lub uzyskajà
zwolnienie do dnia 31 marca 1994 r.

5. Przepis art. 22 ust. 1a ustawy wymienio-
nej w art. 4 ma zastosowanie, je˝eli de-
cyzja o odroczeniu terminu zap∏aty lub
roz∏o˝eniu podatku na raty zosta∏a wyda-
na po dniu 1 stycznia 1994 r.

6. Podmioty gospodarcze prowadzàce,
zgodnie z odr´bnymi przepisami, podat-
kowà ksi´g´ przychodów i rozchodów sà
zobowiàzane do posiadania rachunku
bankowego nie pó˝niej ni˝ przed up∏y-
wem 60 dni od dnia og∏oszenia ustawy;
art. 3 ust. 3 ustawy wymienionej w art. 5
stosuje si´ od dnia otwarcia rachunku.

7. Zawiadomieƒ, o których mowa w art. 3
ust. 3 ustawy wymienionej w art. 5, na-
le˝y dokonaç w ciàgu 30 dni od dnia
og∏oszenia ustawy, z wyjàtkiem podmio-
tów gospodarczych prowadzàcych po-
datkowà ksi´g´ przychodów i rozcho-
dów, dla których termin ten wynosi do
60 dni.

Art. 10. Minister Finansów og∏osi w Dzienniku
Ustaw Rzeczypospolitej  Polskiej jednolite
teksty ustawy o podatku dochodowym od
osób  fizycznych, ustawy o podatku docho-
dowym od osób prawnych oraz ustawy
o urz´dzie Ministra Finansów oraz urz´-
dach i izbach skarbowych, z uwzgl´dnie-
niem zmian wynikajàcych z przepisów
og∏oszonych przed dniem wydania jednoli-
tych tekstów.

Art. 11. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycznia
1994 r., z tym ˝e przepisy art. 1 i 2 stosuje
si´ do opodatkowania dochodów uzyska-
nych od tego dnia, z wyjàtkiem przepisów
art. 1 pkt 15 lit. c) oraz pkt 21 lit. d), które
stosuje si´ równie˝ do rozliczenia podatku
dochodowego za 1993 r.”;

9) art. 23 ustawy z dnia 4 marca 1994 r. o zak∏adowym
funduszu Êwiadczeƒ socjalnych (Dz. U. Nr 43, poz.
163), który stanowi:

„Art. 23. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem og∏osze-
nia z mocà od dnia 1 stycznia 1994 r.”;

10) art. 15 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. o zmianie usta-
wy — Prawo spó∏dzielcze oraz o zmianie niektó-
rych innych ustaw (Dz. U. Nr 90, poz. 419 i z 1995 r.
Nr 5, poz. 25), który stanowi:

„Art. 15. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
30 dni od dnia og∏oszenia, z tym ˝e art. 3
i 6 wchodzà w ˝ycie z dniem 1 stycznia
1995 r.”;

11) art. 20 ustawy z dnia 29 wrzeÊnia 1994 r. o zmianie
ustawy — Kodeks pracy oraz o zmianie niektórych
ustaw (Dz. U. Nr 113, poz. 547), który stanowi:

„Art. 20. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
30 dni od dnia og∏oszenia, z wyjàtkiem

art. 13, 17 i 19, które wchodzà w ˝ycie
z dniem og∏oszenia, oraz art. 18 ust. 4, któ-
ry wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycznia
1995 r.”;

12) art. 12 ustawy z dnia 21 pa˝dziernika 1994 r. o po-
datku od sprzeda˝y akcji w publicznym obrocie (Dz.
U. Nr 123, poz. 602), który stanowi:

„Art. 12. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1995 r., z wyjàtkiem przepisu art. 5
ust. 4, który wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
14 dni od dnia og∏oszenia.”;

13) art. 6 i 7 ustawy z dnia 2 grudnia 1994 r. o zmianie
niektórych ustaw regulujàcych zasady opodatko-
wania oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 1995 r.
Nr 5, poz. 25), które stanowià:

„Art. 6. 1. Przy ustalaniu podstawy obliczenia po-
datku, zgodnie z art. 26 ust. 1 ustawy wy-
mienionej w art. 1, podatnik mo˝e w la-
tach 1995–1999 odliczyç od dochodu wy-
datki poniesione na sp∏at´ zad∏u˝enia
z tytu∏u zaciàgni´tych przez spó∏dzielnie
mieszkaniowe do dnia 31 maja 1992 r.
kredytów na budownictwo mieszkanio-
we, o których mowa w przepisach doty-
czàcych wykupu odsetek od tych kredy-
tów ze Êrodków bud˝etu paƒstwa. Kwo-
ta tych odliczeƒ w ka˝dym roku podatko-
wym nie mo˝e przekroczyç 20% kwoty
okreÊlonej w art. 26 ust. 3 tej ustawy;
art. 26 ust. 3, 7 pkt 1 i ust. 8–10a stosuje
si´ odpowiednio.

2. Do opodatkowania dochodów uzyska-
nych i nie wydatkowanych w 1994 r.
przez podatników wymienionych w
art. 17 ust. 1 pkt 4, 4a, 4b, 4d, 4f–6 oraz
pkt 7 i 8 ustawy, o której mowa w art. 2,
stosuje si´ przepisy obowiàzujàce od
1995 r.

3. Przepisy art. 29 ustawy wymienionej
w art. 1 i art. 21 ustawy wymienionej
w art. 2, w brzmieniu nadanym niniejszà
ustawà, stosuje si´ do podatników, któ-
rzy zawarli umowy po dniu 31 grudnia
1994 r. Podatnicy, którzy zawarli umowy
do koƒca 1994 r., sà obowiàzani, w termi-
nie 14 dni od dnia wejÊcia w ˝ycie usta-
wy, zawiadomiç urzàd skarbowy w∏aÊci-
wy w sprawach opodatkowania osób za-
granicznych o zawarciu tych umów
i przes∏aç temu urz´dowi ich wykazy za-
wierajàce dane dotyczàce stron umów,
rodzaju i wartoÊci transakcji oraz okresu,
na jaki zosta∏a zawarta umowa.

4. W 1995 r. nie stanowià kosztów uzyska-
nia przychodów rezerwy utworzone
zgodnie z ustawà z dnia 29 wrzeÊnia
1994 r. o rachunkowoÊci (Dz. U. Nr 121,
poz. 591), z wyjàtkiem rezerw wymienio-
nych w ustawach, o których mowa w
art. 1 i 2.

5. Kwota wydatków na cele okreÊlone
w art. 26 ust. 1 pkt 5 lit. b) — f) ustawy,
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o której mowa w art. 1, odliczonych od
dochodu uzyskanego w 1995 r., nie mo-
˝e przekroczyç kwoty limitu obowiàzujà-
cego w 1994 r.

Art. 7. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycznia
1995 r., z tym ˝e art. 1 i 2 majà zastosowa-
nie do dochodów uzyskanych od tego
dnia.”;

14) art. 44 ustawy z dnia 26 paêdziernika 1995 r. o nie-
których formach popierania budownictwa miesz-
kaniowego oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U.
Nr 133, poz. 654), który stanowi:

„Art. 44. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
30 dni od dnia og∏oszenia, z wyjàtkiem
przepisów art. 35, 38 i 39, które wchodzà
w ˝ycie z dniem 1 stycznia 1996 r.”;

15) art. 67 ustawy z dnia 18 stycznia 1996 r. o kulturze
fizycznej (Dz. U. Nr 25, poz. 113), który stanowi:

„Art. 67. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
30 dni od dnia og∏oszenia, z wyjàtkiem
przepisów art. 59 i 60, które wchodzà
w ˝ycie z dniem 1 stycznia 1996 r. i majà
zastosowanie do dochodów uzyskiwa-
nych od tego dnia.”;

16) art. 10 ustawy z dnia 31 maja 1996 r. o Êwiadczeniu
pieni´˝nym przys∏ugujàcym osobom deportowa-
nym do pracy przymusowej oraz osadzonym
w obozach pracy przez III Rzesz´ i Zwiàzek Socjali-
stycznych Republik Radzieckich (Dz. U. Nr 87, poz.
395), który stanowi:

„Art. 10. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
14 dni od dnia og∏oszenia, z wyjàtkiem
przepisów art. 4 ust. 1 i art. 5 ust. 1, które
wchodzà w ˝ycie po up∏ywie 3 miesi´cy
od dnia og∏oszenia.”;

17) art. 2–7 i 9 ustawy z dnia 21 listopada 1996 r. o zmia-
nie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych (Dz. U. Nr 137, poz. 638 i z 1998 r. Nr 74, poz.
471), które stanowià:

„Art. 2. 1. Je˝eli podatnik w latach 1992–1996 ko-
rzysta∏, na podstawie art. 26 ust. 1 pkt 6
ustawy wymienionej w art. 1 w brzmie-
niu obowiàzujàcym przed dniem 1 stycz-
nia 1997 r., z odliczenia od dochodu
(przychodu) wydatków poniesionych na
budow´ budynku mieszkalnego, z prze-
znaczeniem znajdujàcych si´ w nim loka-
li mieszkalnych na wynajem:
1) zachowuje prawo do odliczania wy-

datków ponoszonych na ten cel po
dniu 1 stycznia 1997 r., na zasadach
okreÊlonych w tej ustawie,

2) sprzeda˝ lub zamiana takiego budyn-
ku, jego cz´Êci lub lokali stanowi êró-
d∏o przychodów, gdy sprzeda˝ lub za-
miana nastàpi∏a przed up∏ywem dzie-
si´ciu lat liczàc od koƒca roku podat-
kowego, w którym nastàpi∏o wybudo-
wanie.

2. Podatnikom, którzy w zeznaniach za lata
1992–1996 odliczyli od dochodu (przy-
chodu) wydatki na cele okreÊlone w na-
st´pujàcych przepisach ustawy wymie-
nionej w art. 1, w brzmieniu nadanym ni-
niejszà ustawà:

1) w art. 27a w ust. 1 pkt 1 lit. a) — kwo-
t´ przys∏ugujàcego odliczenia od po-
datku, ustalonà zgodnie z art. 27a
ust. 3 pkt 2, zmniejsza si´ o 19% kwo-
ty wydatków odliczonych w latach
1992–1996,

2) w art. 27a w ust. 1 pkt 1 lit. b) — f) oraz
w pkt 2 — kwot´ przys∏ugujàcego od-
liczenia od podatku, ustalonà zgodnie
z art. 27a ust. 3 pkt 1 lit. a) i b), zmniej-
sza si´ o 19% kwoty wydatków odli-
czonych w latach 1992–1996.

2a. Kwot´ przys∏ugujàcego odliczenia od
podatku, ustalonà zgodnie z art. 27a
ust. 3 pkt 1 lit. a) i b), zmniejsza si´ rów-
nie˝ o 19% wydatków odliczonych od
dochodu na podstawie ust. 4a. 

3. Do kwoty wydatków, o których mowa
w ust. 2, odliczonych od dochodu (przy-
chodu) w latach 1992–1996, dolicza si´
wydatki, które nie znalaz∏y pokrycia
w dochodach (przychodach) uzyskanych
w tych latach, a tak˝e wydatki, o których
mowa w ust. 4a, które nie znalaz∏y pokry-
cia w dochodach (przychodach) uzyska-
nych w 1997 r. i w latach nast´pnych.

4. Podatnikom, którzy w latach 1992–1996
nabyli prawo do odliczenia od dochodu
wydatków poniesionych na cele okreÊlo-
ne w art. 26 ust. 1 pkt 5, 5a i 6 ustawy wy-
mienionej w art. 1 w brzmieniu obowià-
zujàcym przed dniem 1 stycznia 1997 r.,
a wydatki te nie znalaz∏y pokrycia w do-
chodach osiàgni´tych w tych latach,
przys∏uguje prawo do odliczenia tych
wydatków na zasadach okreÊlonych
w art. 26 ust. 9 ustawy wymienionej
w art. 1 w brzmieniu obowiàzujàcym
przed dniem 1 stycznia 1997 r.

4a. Podatnikom, którzy w latach 1992–1996
nabyli prawo do odliczenia od dochodu
wydatków poniesionych na cele okreÊlo-
ne w art. 26 ust. 1 pkt 5 lit. b), e) i f) usta-
wy wymienionej w art. 1, w brzmieniu
obowiàzujàcym przed dniem 1 stycznia
1997 r., i po tym dniu dokonali dalszych
wydatków na budow´ tego budynku
mieszkalnego, nadbudow´ lub rozbudo-
w´ tego budynku na cele mieszkalne lub
przebudow´ tego strychu, suszarni albo
przystosowanie innego pomieszczenia
na cele mieszkalne oraz wykoƒczenie te-
go lokalu mieszkalnego w nowo wybu-
dowanym budynku mieszkalnym, do
dnia zasiedlenia tego lokalu, przys∏uguje
prawo do odliczania tych wydatków na
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zasadach okreÊlonych w art. 26 ustawy
wymienionej w art. 1 w brzmieniu obo-
wiàzujàcym przed dniem 1 stycznia
1997 r.

4b. Je˝eli w okresie obowiàzywania usta-
wy podatnik, o którym mowa w ust. 4
lub 4a, naby∏ prawo do odliczenia od 
podatku kwot, o których mowa
w art. 27a ust. 3 pkt 1 lit. a) i b) — limit
odliczenia od dochodu, okreÊlony
w art. 26 ust. 3 ustawy wymienionej
w art. 1 w brzmieniu obowiàzujàcym
przed dniem 1 stycznia 1997 r., pomniej-
sza si´ o kwot´ wydatków podlegajà-
cych odliczeniu od dochodu oraz o kwo-
t´ wydatków stanowiàcych podstaw´ do
dokonania odliczeƒ od podatku, o któ-
rych mowa w art. 27a ust. 1 pkt 1 lit. b)–f)
oraz pkt 2. 

5. Zasad´ okreÊlonà w ust. 4 stosuje si´ od-
powiednio do podatników, którzy w latach
1994 —1996 nabyli prawo do odliczenia
poniesionych wydatków od przychodów.

6. Przepisy ust. 1–5 stosuje si´ odpowied-
nio w sytuacjach, o których mowa
w art. 27a ust. 8 ustawy wymienionej
w art. 1, w brzmieniu nadanym niniejszà
ustawà.

7. Podatnicy, którzy w latach 1995–1996 na-
byli prawo do odliczenia od dochodu
wydatków na zakup przyrzàdów i pomo-
cy naukowych, o których mowa w art. 26
ust. 1 pkt 7b ustawy wymienionej w
art. 1 w brzmieniu obowiàzujàcym przed
dniem 1 stycznia 1997 r., nie odliczonà,
w zeznaniach za lata 1995 i 1996, kwot´
wydatków mogà odliczyç na zasadach
okreÊlonych w art. 26 ust. 5a ustawy wy-
mienionej w art. 1 w brzmieniu obowià-
zujàcym przed dniem 1 stycznia 1997 r.

Art. 3. Przy ustalaniu podstawy obliczenia podat-
ku, zgodnie z art. 26 ustawy wymienionej
w art. 1 w brzmieniu nadanym niniejszà
ustawà, podatnik mo˝e w latach 1997—1999
odliczyç od dochodu wydatki poniesione
na sp∏at´ zad∏u˝enia z tytu∏u zaciàgni´tych
przez spó∏dzielnie mieszkaniowe, do dnia
31 maja 1992 r., kredytów na budownictwo
mieszkaniowe. Kwota tych odliczeƒ w ka˝-
dym roku podatkowym nie mo˝e przekro-
czyç 19% kwoty stanowiàcej iloczyn 70 m2

powierzchni u˝ytkowej i wskaênika przeli-
czeniowego 1 m2 powierzchni u˝ytkowej
budynku mieszkalnego, ustalanego do ce-
lów obliczania premii gwarancyjnej od
wk∏adów na oszcz´dnoÊciowych ksià˝ecz-
kach mieszkaniowych za III kwarta∏ roku
poprzedzajàcego rok podatkowy. Przepisy
art. 26 ust. 4, art. 27a ust. 7, 8, 12 i 14–17,
art. 34 ust. 9 pkt 2 i art. 37 ust. 1 pkt 2 usta-
wy wymienionej w zdaniu pierwszym sto-
suje si´ odpowiednio.

Art. 4. Przepis art. 1 pkt 9:

1) w cz´Êci dotyczàcej art. 23 ust. 1 pkt 4
ustawy wymienionej w art. 1 w brzmie-
niu nadanym niniejszà ustawà — ma za-
stosowanie do odpisów amortyzacyj-
nych z tytu∏u zu˝ycia samochodu o do-
puszczalnej ∏adownoÊci nie przekracza-
jàcej 500 kg, nabytego albo przyj´tego
do odp∏atnego korzystania i zaliczonego
do Êrodków trwa∏ych podatnika — po-
czàwszy od dnia 1 stycznia 1997 r.,

2) w cz´Êci dotyczàcej art. 23 ust. 1 pkt 22
ustawy wymienionej w art. 1 w brzmie-
niu nadanym niniejszà ustawà — ma za-
stosowanie do rezerw utworzonych od
dnia wejÊcia w ˝ycie niniejszej ustawy,

3) w cz´Êci dotyczàcej art. 23 ust. 1 pkt 57
w brzmieniu nadanym niniejszà ustawà
— ma zastosowanie do umów ubezpie-
czenia zawartych od dnia wejÊcia w ˝y-
cie niniejszej ustawy.

Art. 5.1. Podatnicy, którzy przed dniem 1 stycznia
1997 r. ponieÊli wydatki inwestycyjne
i nabyli prawo do odliczeƒ zgodnie z prze-
pisami wydanymi na podstawie art. 26
ust. 13 ustawy, o której mowa w art. 1,
w brzmieniu dotychczasowym, zachowu-
jà to prawo do czasu wyczerpania —
w zakresie i na zasadach okreÊlonych
w tych przepisach.

2. Do dnia 31 grudnia 1998 r. zachowujà
moc przepisy wydane na podstawie
art. 26 ust. 13 ustawy wymienionej
w art. 1, dotyczàce odliczeƒ od dochodu
wydatków inwestycyjnych oraz obni˝ek
podatku dochodowego przez podatni-
ków majàcych swà siedzib´ w rejonach
administracyjnych (gminach) zagro˝o-
nych szczególnie wysokim bezrobociem
strukturalnym oraz województwach lub
rejonach administracyjnych (gminach)
okreÊlonych jako zagro˝one recesjà i de-
gradacjà spo∏ecznà w odr´bnych przepi-
sach. Podatnicy, którzy nab´dà prawo
do tych odliczeƒ lub obni˝ek do dnia
31 grudnia 1998 r., zachowujà to prawo
do czasu wyczerpania — w zakresie i na
zasadach okreÊlonych w tych przepi-
sach.

Art. 6. Z dniem 1 stycznia 1997 r. traci moc art. 6
ust. 1 ustawy z dnia 2 grudnia 1994 r.
o zmianie niektórych ustaw regulujàcych
zasady opodatkowania oraz niektórych in-
nych ustaw (Dz. U. z 1995 r. Nr 5, poz. 25).

Art. 7. W ustawie z dnia 9 maja 1996 r. o wykony-
waniu mandatu pos∏a i senatora (Dz. U. Nr
73, poz. 350) w art. 42 ust. 2 otrzymuje
brzmienie:

«2. Dieta parlamentarna jest wolna od po-
datku dochodowego od osób fizycz-
nych w granicach okreÊlonych w od-
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r´bnych przepisach dla diet otrzymy-
wanych z tytu∏u pe∏nienia obowiàzków
obywatelskich i nie mo˝e byç zaj´ta
w drodze egzekucji.»,

„Art. 9. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycznia
1997 r. i ma zastosowanie do opodatkowa-
nia dochodów uzyskanych od tego dnia,
z wyjàtkiem przepisów art. 1 pkt 8 lit. a),
pkt 12 w cz´Êci dotyczàcej art. 26 ust. 14,
pkt 14 lit. c) oraz pkt 15 w cz´Êci dotyczàcej
art. 27a ust. 18–21 — które wchodzà w ˝y-
cie z dniem og∏oszenia.”;

18) art. 5 ustawy z dnia 21 listopada 1996 r. o zmianie
ustawy o zak∏adowym funduszu Êwiadczeƒ socjal-
nych oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U.
Nr 147, poz. 686), który stanowi:

„Art. 5. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycznia
1997 r.”;

19) art. 10 ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r. o zasadach
realizacji przedp∏at na samochody osobowe (Dz. U.
Nr 156, poz. 776), który stanowi:

„Art. 10. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1997 r.”;

20) art. 172 ustawy z dnia 6 lutego 1997 r. o powszech-
nym ubezpieczeniu zdrowotnym (Dz. U. Nr 28,
poz. 153), który stanowi:

„Art. 172. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1999 r., z wyjàtkiem art. 167 i 168, któ-
re wchodzà w ˝ycie z dniem og∏osze-
nia.”;

21) art. 32 ustawy z dnia 6 marca 1997 r. o zrekompen-
sowaniu okresowego niepodwy˝szania p∏ac w sfe-
rze bud˝etowej oraz utraty niektórych wzrostów
lub dodatków do emerytur i rent (Dz. U. Nr 30, poz.
164), który stanowi:

„Art. 32. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
14 dni od dnia og∏oszenia.”;

22) art. 46 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. o Inspekcji
Celnej (Dz. U. Nr 71, poz. 449), który stanowi:

„Art. 46. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 lipca
1997 r.”;

23) art. 19 ustawy z dnia 5 czerwca 1997 r. o kasach
oszcz´dnoÊciowo-budowlanych i wspieraniu przez
paƒstwo oszcz´dzania na cele mieszkaniowe
(Dz. U. Nr 85, poz. 538), który stanowi:

„Art. 19. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
3 miesi´cy od dnia og∏oszenia, z wyjàt-
kiem art. 17, który wchodzi w ˝ycie
z dniem 1 stycznia 1998 r.”;

24) art. 68 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o odpadach
(Dz. U. Nr 96, poz. 592), który stanowi:
„Art. 68. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-

nia 1998 r., z tym ˝e przepisy rozdzia∏u 4
oraz art. 47, 48 i art. 64 pkt 3 i 10 wchodzà
w ˝ycie po up∏ywie 3 miesi´cy od dnia
og∏oszenia.”;

25) art. 99 ustawy z dnia 20 sierpnia 1997 r. — Przepisy
wprowadzajàce ustaw´ o Krajowym Rejestrze Sà-
dowym (Dz. U. Nr 121, poz. 770), który stanowi:

„Art. 99. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 2001 r., z tym ˝e przepisy art. 12 — 98
wchodzà w ˝ycie po up∏ywie 14 dni od
dnia og∏oszenia.”;

26) art. 70 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabili-
tacji zawodowej i spo∏ecznej oraz zatrudnianiu
osób niepe∏nosprawnych (Dz. U. Nr 123, poz. 776),
który stanowi:

„Art. 70. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1998 r., z tym ˝e:

1) art. 6 ust. 7 wchodzi w ˝ycie z dniem
og∏oszenia z mocà od dnia 1 wrzeÊnia
1997 r.,

2) art. 21 wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1999 r.,

3) art. 31 ust. 1 pkt 2 oraz art. 59 wchodzà
w ˝ycie z dniem og∏oszenia.”;

27) art. 344 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. — Ordy-
nacja podatkowa (Dz. U. Nr 137, poz. 926), który
stanowi:

„Art. 344. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1998 r., z tym ˝e przepisy art. 22 § 6,
art. 28 § 3, art. 46 § 3, art. 48 § 3, art. 56
§ 3, art. 58, art. 67 § 3, art. 79 § 3, art. 82
§ 3, art. 83, art. 84 § 2, art. 87 § 5, art. 119,
art. 196 § 4, art. 283 § 3, art. 303, art. 314
pkt 2 i 3, art. 316 pkt 1 oraz art. 328 wcho-
dzà w ˝ycie z dniem og∏oszenia.”;

28) art. 46 ustawy z dnia 22 sierpnia 1997 r. o pracow-
niczych programach emerytalnych (Dz. U. Nr 139,
poz. 932), który stanowi:

„Art. 46. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1999 r.”;

29) art. 161 ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 r. o fundu-
szach inwestycyjnych (Dz. U. Nr 139, poz. 933), któ-
ry stanowi:

„Art. 161. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
trzech miesi´cy od dnia og∏oszenia.”;

30) art. 231 ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 r. o organi-
zacji i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych (Dz.
U. Nr 139, poz. 934), który stanowi:

„Art. 231. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1999 r., z wyjàtkiem:

1) art. 199–214 i art. 230, które wchodzà
w ˝ycie z dniem 1 maja 1998 r.,

2) art. 1–60, art. 147, 152, art. 157–164,
art. 197, art. 215–222, które  wchodzà
w ˝ycie z dniem 1 sierpnia 1998 r.”;

31) art. 97 ustawy z dnia 4 wrzeÊnia 1997 r. o dzia∏ach
administracji rzàdowej (Dz. U. Nr 141, poz. 943
i z 1998 r. Nr 162, poz.1122), który stanowi:
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„Art. 97. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 kwiet-
nia 1999 r.”;

32) art. 48 ustawy z dnia 4 wrzeÊnia 1997 r. o fundu-
szach przemys∏owych i ich prywatyzacji w zwiàzku
z reformà systemu ubezpieczeƒ spo∏ecznych
(Dz. U. Nr 141, poz. 945), który stanowi:

„Art. 48. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
14 dni od dnia og∏oszenia, z tym ˝e art. 45
wchodzi w ˝ycie po up∏ywie 3 miesi´cy od
dnia og∏oszenia.”;

33) art. 2 ustawy z dnia 8 maja 1998 r. o zmianie usta-
wy o podatku dochodowym od osób fizycznych
(Dz. U. Nr 66, poz. 430), który stanowi:

„Art. 2. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie 14 dni
od dnia og∏oszenia z mocà od dnia 1 stycz-
nia 1998 r.”;

34) art. 3 i 4 ustawy z dnia 8 maja 1998 r. o zmianie usta-
wy o podatku dochodowym od osób fizycznych
oraz o zmianie ustawy zmieniajàcej ustaw´ o po-
datku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U.
Nr 74, poz.471), które stanowià:

„Art. 3. Wydatki odliczone od dochodu, zgodnie
z art. 2, nie mogà zmniejszaç podatku z za-
stosowaniem zasad okreÊlonych w art. 27a
ustawy, o której mowa w art. 1.

Art. 4. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem og∏osze-
nia i ma zastosowanie do odliczania wydat-
ków, o których mowa w art. 1 i 2, poniesio-
nych od dnia 1 stycznia 1997 r.”;

35) art. 20 ustawy z dnia 17 lipca 1998 r. o po˝yczkach
i kredytach studenckich (Dz. U. Nr 108, poz. 685),
który stanowi:

,,Art. 20. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
14 dni od dnia og∏oszenia.”; 

36) art. 15 ustawy z dnia 18 lipca 1998 r. o zmianie usta-
wy o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym
oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 117,
poz.756), który stanowi:

,Art. 15. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1999 r., z wyjàtkiem nast´pujàcych
przepisów ustawy wymienionej w art. 1:

1) art. 18, art. 21 ust. 3, art. 26 ust. 6, art. 54,
54a, 56, 166, 167, 167a, 168a, art. 169,
169a, 169b i 169c, które wchodzà w ˝y-
cie z dniem og∏oszenia,

2) art. 55a, który wchodzi w ˝ycie z dniem
1 lipca 1999 r.,

3) art. 4a, który wchodzi w ˝ycie z dniem
1 stycznia 2002 r.”;

37) art. 127 ustawy z dnia 13 paêdziernika 1998 r. o sys-
temie ubezpieczeƒ spo∏ecznych (Dz. U. Nr 137, poz.
887), który stanowi:

,,Art. 127. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1999 r., z wyjàtkiem:

1) art. 24–31, 33, 73 ust. 2, art. 74 ust. 1
i 5, art. 75 ust. 1, ust. 2 pkt 1, 2, 9 i 10
oraz ust. 3, art. 109, 117 ust. 2–4,
art. 119 i 120, które wchodzà w ˝ycie
po up∏ywie 14 dni od dnia og∏oszenia,

2) art. 108, który wchodzi w ˝ycie
z dniem 1 grudnia 1998 r.,

3) art. 39 ust. 1–4, który wchodzi w ˝ycie
z dniem 1 paêdziernika 1999 r.,

4) art. 15 ust. 2, art. 22 ust. 1 pkt 4 i ust. 2,
które wchodzà w ˝ycie z dniem
1 stycznia 2000 r.,

5) art. 22 ust. 4, który wchodzi w ˝ycie
z dniem 1 stycznia 2002 r.”;

38) art. 58 ustawy z dnia 20 listopada 1998 r. o zrycza∏-
towanym podatku dochodowym od niektórych
przychodów osiàganych przez osoby fizyczne
(Dz. U. Nr 144, poz. 930), który stanowi:

,,Art. 58. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1999 r., z tym ̋ e przepisy art. 16, art. 35
ust. 4, art. 52 ust. 2 oraz art. 56 pkt 4 lit. e)
wchodzà w ˝ycie z dniem og∏oszenia.”;

39) art. 19 ustawy z dnia 18 grudnia 1998 r. o wspiera-
niu przedsi´wzi´ç termomodernizacyjnych (Dz. U.
Nr 162, poz. 1121), który stanowi:

,,Art. 19. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
14 dni od dnia og∏oszenia.”;

40) art. 26 ustawy z dnia 25 czerwca 1999 r. o Polskiej
Organizacji Turystycznej (Dz. U. Nr 62, poz. 689),
który stanowi:

,,Art. 26. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 2000 r., z wyjàtkiem przepisów roz-
dzia∏u 2 i art. 24, które wchodzà w ˝ycie
z dniem og∏oszenia.”;

41) art. 8 ustawy z dnia 23 lipca 1999 r. o zmianie usta-
wy o zrekompensowaniu okresowego niepodwy˝-
szania p∏ac w sferze bud˝etowej oraz utraty niektó-
rych wzrostów lub dodatków do emerytur i rent
(Dz. U. Nr 72, poz. 801), który stanowi:

,,Art. 8. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie 14 dni
od dnia og∏oszenia.”;

42) art. 6 ustawy z dnia 10 wrzeÊnia 1999 r. o zmianie
ustawy o dodatku i uprawnieniach przys∏ugujà-
cych ̋ o∏nierzom zast´pczej s∏u˝by wojskowej przy-
musowo zatrudnianym w kopalniach w´gla, ka-
mienio∏omach i zak∏adach wydobywania rud ura-
nu (Dz. U. Nr 80, poz. 902), który stanowi:

,,Art. 6. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycznia
2000 r.”

Minister Finansów: w z. J. Bauc 
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Rozdzia∏ 1

Podmiot i przedmiot opodatkowania

Art. 1. Ustawa reguluje opodatkowanie podatkiem
dochodowym dochodów osób fizycznych.

Art. 2. 1. Przepisów ustawy nie stosuje si´ do:

1) przychodów z dzia∏alnoÊci rolniczej, z wyjàtkiem
przychodów z dzia∏ów specjalnych produkcji rol-
nej,

2)1) przychodów z gospodarki leÊnej w rozumieniu
ustawy o lasach,

3)2) przychodów podlegajàcych przepisom o podatku
od spadków i darowizn,

4)2) przychodów wynikajàcych z czynnoÊci, które nie
mogà byç przedmiotem prawnie skutecznej umo-
wy,

5)3) przychodów z tytu∏u podzia∏u wspólnego majàtku
ma∏˝onków w wyniku ustania lub ograniczenia
ma∏˝eƒskiej wspólnoÊci majàtkowej.

2. Dzia∏alnoÊcià rolniczà w rozumieniu ust. 1 pkt 1
jest produkcja roÊlinna i zwierz´ca, w tym równie˝ pro-
dukcja materia∏u siewnego, szkó∏karskiego, hodowla-
nego oraz reprodukcyjnego, produkcja warzywnicza
gruntowa, szklarniowa i pod folià, produkcja roÊlin
ozdobnych, grzybów uprawnych i sadownicza, hodow-
la i produkcja materia∏u zarodowego zwierzàt, ptactwa
i owadów u˝ytkowych, produkcja zwierz´ca typu prze-
mys∏owego fermowego oraz hodowla ryb.

3.  Dzia∏ami specjalnymi produkcji rolnej sà: upra-
wy w szklarniach i ogrzewanych tunelach foliowych,
uprawy grzybów i ich grzybni, uprawy roÊlin „in vitro”,
fermowa hodowla i chów drobiu rzeênego i nieÊnego,

wyl´garnie drobiu, hodowla i chów zwierzàt futerko-
wych i laboratoryjnych, hodowla d˝d˝ownic, hodowla
entomofagów, hodowla jedwabników, prowadzenie
pasiek oraz hodowla i chów innych zwierzàt poza go-
spodarstwem rolnym.

4. Ilekroç w ustawie jest mowa o gospodarstwie
rolnym, oznacza to gospodarstwo rolne w rozumieniu
przepisów ustawy o podatku rolnym.

5.4) Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych5) w porozumieniu z ministrem w∏aÊciwym
do spraw rolnictwa6), w drodze rozporzàdzenia,
okreÊli:

1) okresy przetrzymywania zakupionych zwierzàt i ro-
Êlin, jakie muszà byç zachowane, aby przetrzymy-
wanie to uznaç za dzia∏alnoÊç rolniczà w rozumie-
niu ust. 2,

2) które z wymienionych w ust. 3 rodzajów upraw i ho-
dowli ze wzgl´du na ich rozmiary nie stanowià
dzia∏u specjalnego produkcji rolnej.

Art. 3. 1. Osoby fizyczne, je˝eli majà miejsce za-
mieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej lub
których czasowy pobyt w Rzeczypospolitej Polskiej
trwa w danym roku podatkowym d∏u˝ej ni˝ 183 dni,
podlegajà obowiàzkowi podatkowemu od ca∏oÊci
swych dochodów bez wzgl´du na miejsce po∏o˝enia
êróde∏ przychodów (nieograniczony obowiàzek podat-
kowy).

2. Obowiàzek podatkowy okreÊlony w ust. 1 nie do-
tyczy osób fizycznych przyby∏ych do Rzeczypospolitej
Polskiej na pobyt czasowy w celu podj´cia zatrudnie-
nia w zagranicznych przedsi´biorstwach drobnej wy-
twórczoÊci, w spó∏kach utworzonych z udzia∏em pod-
miotów zagranicznych oraz oddzia∏ach i przedstawi-
cielstwach przedsi´biorstw i banków zagranicznych.
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Za∏àcznik do obwieszczenia Ministra
Finansów z dnia 31 stycznia 2000 r.
(poz. 176)

USTAWA

z dnia 26 lipca 1991 r. 

o podatku dochodowym od osób fizycznych.

—————
1) W brzmieniu ustalonym przez art. 35 pkt 1 ustawy z dnia

15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób praw-
nych oraz o zmianie niektórych ustaw regulujàcych zasady
opodatkowania (Dz. U. Nr  21, poz. 86), która wesz∏a w ˝y-
cie z mocà od dnia 1 stycznia 1992 r.

2) Oznaczenie nadane przez art. 35 pkt 1 ustawy powo∏anej
w przypisie 1.

3) Dodany przez art. 226 pkt 1 ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 r.
o organizacji i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych
(Dz. U. Nr 139, poz. 934), która wesz∏a w ˝ycie z dniem
1 stycznia 1999 r.

—————
4) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 1 ustawy z dnia

6 marca 1993  r. o zmianie niektórych ustaw regulujàcych
zasady opodatkowania oraz niektórych innych ustaw
(Dz.U. Nr 28, poz. 127), która wesz∏a w ˝ycie z dniem
16 kwietnia 1993 r. z mocà od dnia 1 stycznia 1993 r.  

5) Zgodnie z art. 4 ust. 1, art. 5 pkt 3 i art. 94  ustawy  z dnia
4  wrzeÊnia  1997 r. o dzia∏ach administracji rzàdowej (Dz. U.
z 1999 r. Nr 82, poz. 928), która wesz∏a w ˝ycie z dniem
1 kwietnia 1999 r.

6) Zgodnie z art. 4 ust. 1, art. 5 pkt 17 i art. 94 ustawy powo∏a-
nej w przypisie 5.



3. Od podatku dochodowego od dochodu uzyska-
nego ze êróde∏ przychodów po∏o˝onych za granicà
wolni sà cz∏onkowie personelu przedstawicielstw dy-
plomatycznych i urz´dów konsularnych oraz inne oso-
by korzystajàce z przywilejów i immunitetów dyploma-
tycznych lub konsularnych na podstawie umów lub po-
wszechnie uznanych zwyczajów mi´dzynarodowych,
jak równie˝ cz∏onkowie ich rodzin pozostajàcy z nimi
we wspólnocie domowej, je˝eli nie sà obywatelami
polskimi i nie majà sta∏ego pobytu na terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej.

Art. 4. Osoby fizyczne, je˝eli nie majà na terytorium
Rzeczypospolitej Polskiej miejsca zamieszkania lub po-
bytu w rozumieniu art. 3 ust. 1, oraz osoby okreÊlone
w art. 3 ust. 2 podlegajà obowiàzkowi podatkowemu
tylko od dochodów z pracy wykonywanej na teryto-
rium Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie stosunku
s∏u˝bowego lub stosunku pracy, bez wzgl´du na miej-
sce wyp∏aty wynagrodzenia, oraz od innych dochodów
osiàganych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej
(ograniczony obowiàzek podatkowy).

Art. 5. Za terytorium Rzeczypospolitej Polskiej
w rozumieniu ustawy uwa˝a si´ równie˝ znajdujàcà si´
poza morzem terytorialnym wy∏àcznà stref´ ekono-
micznà, w której Rzeczpospolita Polska na podstawie
prawa wewn´trznego i zgodnie z prawem mi´dzynaro-
dowym wykonuje prawa odnoszàce si´ do badania
i eksploatacji dna morskiego i jego podglebia oraz ich
zasobów naturalnych.

Art. 6. 1.   Ma∏˝onkowie podlegajà odr´bnemu opo-
datkowaniu od osiàganych przez nich dochodów.

2.7) Ma∏˝onkowie podlegajàcy obowiàzkowi po-
datkowemu, o którym mowa w art. 3 ust. 1,  mi´dzy
którymi  istnieje  wspólnoÊç  majàtkowa, pozostajàcy
w zwiàzku ma∏˝eƒskim przez ca∏y rok podatkowy, mo-
gà byç jednak, na wniosek wyra˝ony we wspólnym
zeznaniu rocznym, opodatkowani ∏àcznie od sumy
swoich dochodów ustalonych zgodnie z art. 9 ust. 1,
po uprzednim odliczeniu, odr´bnie przez ka˝dego
z ma∏˝onków, kwot okreÊlonych w art. 26 i art. 26a;
w tym przypadku podatek ustala si´ na imi´ obojga
ma∏˝onków w podwójnej wysokoÊci podatku obliczo-
nego od po∏owy ∏àcznych dochodów ma∏˝onków,
z tym ˝e do sumy tych dochodów nie wlicza si´ do-
chodów (przychodów) opodatkowanych w sposób
zrycza∏towany.

3.8) Zasada wyra˝ona w ust. 2 ma zastosowanie
równie˝, je˝eli jeden z ma∏˝onków w roku podatkowym
nie uzyska∏ przychodów ze êróde∏, z których dochód
jest opodatkowany zgodnie z art. 27, lub osiàgnà∏ do-
chody w wysokoÊci nie powodujàcej obowiàzku uisz-
czenia podatku.

4.9) Od osób samotnie wychowujàcych w roku po-
datkowym:

1) dzieci ma∏oletnie, 

2) dzieci, bez wzgl´du na ich wiek, na które, zgodnie
z odr´bnymi przepisami, pobierany by∏ zasi∏ek pie-
l´gnacyjny,

3) dzieci do ukoƒczenia 25 lat uczàce si´ w szko∏ach,
o których mowa w przepisach o systemie oÊwiaty
lub w przepisach o szkolnictwie wy˝szym, je˝eli
w roku podatkowym dzieci te nie uzyska∏y docho-
dów, z wyjàtkiem dochodów zwolnionych (wol-
nych) od podatku dochodowego

— podatek mo˝e byç ustalony, na wniosek wyra˝ony
w rocznym zeznaniu podatkowym, w podwójnej wy-
sokoÊci podatku obliczonego od po∏owy dochodów;
przepisy ust. 2, zdanie po Êredniku, i ust. 3 stosuje si´
odpowiednio.

5.10) Przez osob´ samotnie wychowujàcà dzieci ro-
zumie si´ rodzica albo opiekuna prawnego stanu wol-
nego: pann´, kawalera, osob´ rozwiedzionà, wdow´
oraz wdowca.

6. (skreÊlony).11)

7. (skreÊlony).12)

Art. 7. 1.13) Dochody ma∏oletnich dzieci w∏asnych
i przysposobionych, z wyjàtkiem dochodów z ich pra-
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—————
7) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 1  lit. a)  ustawy

z dnia 2 grudnia 1994 r. o zmianie  niektórych ustaw regu-
lujàcych zasady opodatkowania oraz niektórych innych
ustaw (Dz. U. z 1995 r. Nr 5, poz. 25),  która wesz∏a  w ˝ycie
z dniem 1 stycznia 1995 r.,  przy  czym  art.  1  tej  ustawy
ma  zastosowanie  do dochodów uzyskanych od tego dnia,
oraz przez art. 1 pkt 1 lit. a)  ustawy  z dnia  21 listopada
1996 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób
fizycznych (Dz.U. Nr 137, poz. 638),  która wesz∏a w ˝ycie
z dniem 1 stycznia 1997 r. i ma zastosowanie do opodatko-
wania dochodów uzyskanych od tego  dnia.

—————
8) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 1 lit. b) pierwszej

ustawy powo∏anej w przypisie 7.
9) Dodany przez art. 1 pkt 2 lit. b) ustawy powo∏anej w przypi-

sie 4, w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 1 lit. b) drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 7.

10) Dodany przez art. 1 pkt 2 lit. b) ustawy powo∏anej w przy-
pisie 4.

11) Dodany przez art. 1 pkt 2 lit. b) ustawy powo∏anej w przy-
pisie 4, skreÊlony przez art. 1 pkt 1 lit. b) ustawy z dnia
16 grudnia 1993 r. o zmianie niektórych ustaw regulujà-
cych zasady opodatkowania i niektórych innych ustaw
(Dz. U. Nr 134, poz. 646), której przepisy wesz∏y w ˝ycie
z dniem 1 stycznia 1994 r., przy czym art. 1 tej ustawy sto-
suje si´ do opodatkowania dochodów uzyskanych od te-
go dnia. Przepis ten utraci∏ moc w zakresie mocy  obowià-
zujàcej, utrzymanej po jego uchyleniu, w odniesieniu do
obowiàzku podatkowego za rok 1993  obwieszczeniem
Prezesa Trybuna∏u Konstytucyjnego z dnia 19 listopada
1994 r. o utracie mocy obowiàzujàcej art. 6 ust. 6 ustawy
o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U.
Nr 126, poz. 626).

12) Dodany przez art. 1 pkt 2 lit. b) ustawy powo∏anej w przy-
pisie 4, skreÊlony przez art. 1 pkt 1 lit. d) pierwszej ustawy
powo∏anej w przypisie 7.

13) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 3 ustawy powo∏a-
nej w przypisie 4.



cy, stypendiów oraz dochodów z przedmiotów odda-
nych im do swobodnego u˝ytku, dolicza si´ do do-
chodów rodziców lub dochodów osób, o których mo-
wa w art. 6 ust. 4, chyba ˝e rodzicom nie przys∏uguje
prawo pobierania po˝ytków ze êróde∏ przychodów
dzieci.

2. Je˝eli ma∏˝onkowie podlegajà odr´bnemu opo-
datkowaniu, dochody ma∏oletnich dzieci dolicza si´ po
po∏owie do dochodu ka˝dego z ma∏˝onków.

Art. 8.14) Dochody z udzia∏u w spó∏ce nie b´dàcej
osobà prawnà, ze wspólnej w∏asnoÊci, wspólnego po-
siadania lub wspólnego u˝ytkowania êród∏a przycho-
dów opodatkowuje si´ osobno u ka˝dej osoby w sto-
sunku do jej udzia∏u. W braku przeciwnego dowodu
przyjmuje si´, ˝e udzia∏y wspólników w dochodach sà
równe. Zasady wyra˝one w zdaniach poprzednich sto-
suje si´ odpowiednio do rozliczenia strat powsta∏ych
z tych êróde∏.

Art. 9. 1.15) Opodatkowaniu podatkiem dochodo-
wym podlegajà wszelkiego rodzaju dochody, z wyjàt-
kiem dochodów wymienionych w art. 21 i zwolnio-
nych od podatku na podstawie odr´bnych przepisów.
Je˝eli podatnik uzyskuje dochody z wi´cej ni˝ jednego
êród∏a, przedmiotem opodatkowania w danym roku
podatkowym jest, z zastrze˝eniem art. 24 ust. 3
i art. 28—30, suma dochodów ze wszystkich êróde∏
przychodów.

2. Dochodem ze êród∏a przychodów, je˝eli przepisy
art. 24 i 25 nie stanowià inaczej, jest nadwy˝ka sumy
przychodów z tego êród∏a nad kosztami ich uzyskania
osiàgni´ta w roku podatkowym. Je˝eli koszty uzyska-
nia przekraczajà sum´ przychodów, ró˝nica jest stratà
ze êród∏a przychodów.

3.16) Strat´ ze êród∏a przychodów poniesionà w ro-
ku podatkowym, z wyjàtkiem straty ze sprzeda˝y rzeczy
i praw majàtkowych, o której mowa w art. 10 ust. 1
pkt 8, oraz strat ze êróde∏ przychodów, z których docho-
dy sà wolne od podatku dochodowego, pokrywa si´
w równych cz´Êciach z dochodu uzyskanego z tego êró-
d∏a w najbli˝szych, kolejno po sobie nast´pujàcych
trzech latach podatkowych; w przypadku gdy podatnik
w tych latach opodatkowany jest w sposób okreÊlony
w ustawie z dnia 20 listopada 1998 r. o zrycza∏towanym
podatku dochodowym od niektórych przychodów
osiàganych przez osoby fizyczne (Dz. U. Nr 144,

poz. 930), zwanej dalej „ustawà o zrycza∏towanym po-
datku dochodowym”, odpowiednià cz´Êç straty odli-
cza si´ od przychodu z tego samego êród∏a.

4.17) Przepis ust. 3 ma zastosowanie do straty
z dzia∏ów specjalnych produkcji rolnej, je˝eli dochód
z dzia∏ów specjalnych produkcji rolnej przez okres na-
st´pnych trzech kolejnych lat podatkowych ustalany
jest na podstawie ksiàg.

Rozdzia∏ 2

èród∏a przychodów

Art. 10. 1. èród∏ami przychodów sà:

1) stosunek s∏u˝bowy, stosunek pracy, w tym równie˝
spó∏dzielczy stosunek pracy, cz∏onkostwo w rolni-
czej spó∏dzielni produkcyjnej lub innej spó∏dzielni
zajmujàcej si´ produkcjà rolnà, praca nak∏adcza,
emerytura lub renta,

2)18) dzia∏alnoÊç wykonywana osobiÊcie,

3)19) pozarolnicza dzia∏alnoÊç gospodarcza, w tym
równie˝ wykonywanie wolnego zawodu, z wyjàt-
kiem dzia∏alnoÊci okreÊlonej w pkt 2,

4) dzia∏y specjalne produkcji rolnej,

5) nieruchomoÊci lub ich cz´Êci,

6) najem, podnajem, dzier˝awa, poddzier˝awa oraz
inne umowy o podobnym charakterze, w tym
równie˝ dzier˝awa, poddzier˝awa dzia∏ów spe-
cjalnych produkcji rolnej oraz gospodarstwa rol-
nego lub jego sk∏adników na cele nierolnicze albo
na prowadzenie dzia∏ów specjalnych produkcji
rolnej,

7)20) kapita∏y pieni´˝ne i prawa majàtkowe, w tym
sprzeda˝ i zamiana praw majàtkowych innych ni˝
wymienione w pkt 8 lit. a)—c),

8)21) sprzeda˝ lub zamiana, z zastrze˝eniem ust. 2:

a) nieruchomoÊci lub ich cz´Êci oraz udzia∏u w nie-
ruchomoÊci,

b) spó∏dzielczego w∏asnoÊciowego prawa do loka-
lu mieszkalnego lub u˝ytkowego oraz wynikajà-
cego z przydzia∏u spó∏dzielni mieszkaniowych:
prawa do domu jednorodzinnego lub prawa do
lokalu w ma∏ym domu mieszkalnym,
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—————
14) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 2  pierwszej usta-

wy powo∏anej w przypisie 7.
15) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 2 lit. a) drugiej

ustawy powo∏anej w przypisie 11.
16) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 2 lit. b) drugiej

ustawy powo∏anej w przypisie 11 i przez art. 56 pkt 1 usta-
wy z dnia 20 listopada 1998 r. o zrycza∏towanym podatku
dochodowym od niektórych przychodów osiàganych
przez osoby fizyczne (Dz. U. Nr 144, poz. 930), która wesz∏a
w ˝ycie z dniem 1 stycznia 1999 r.

—————
17) Dodany przez art. 1 pkt 4 lit. c) ustawy powo∏anej w przy-

pisie 4.
18) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 3 lit. a) tiret pierw-

sze pierwszej ustawy powo∏anej w przypisie 7.
19) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 3 lit. a) tiret drugie

pierwszej ustawy powo∏anej w przypisie 7.
20) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 3 lit. a) tiret trzecie

pierwszej ustawy powo∏anej w przypisie 7.
21) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 3 lit. a) tiret czwar-

te pierwszej ustawy powo∏anej w przypisie 7.



c) prawa wieczystego u˝ytkowania gruntów,

d) innych rzeczy

— je˝eli sprzeda˝ lub zamiana nie nast´puje w wy-
konywaniu dzia∏alnoÊci gospodarczej i zosta∏a do-
konana w przypadku sprzeda˝y lub zamiany nieru-
chomoÊci i praw majàtkowych okreÊlonych pod
lit. a)—c) — przed up∏ywem pi´ciu lat, liczàc od
koƒca roku kalendarzowego, w którym nastàpi∏o
nabycie lub wybudowanie, a innych rzeczy —
przed up∏ywem pó∏ roku, liczàc od koƒca miesiàca,
w którym nastàpi∏o nabycie; w przypadku zamiany
okresy te odnoszà si´ wy∏àcznie do osób uzyskujà-
cych przychód,

9) inne êród∏a.

2.22) Je˝eli podatnik korzysta∏ na podstawie art. 26
ust. 1 pkt 8 z odliczenia od dochodu wydatków ponie-
sionych na budow´ budynku mieszkalnego z przezna-
czeniem znajdujàcych si´ w nim lokali mieszkalnych na
wynajem, sprzeda˝ lub zamiana takiego budynku, jego
cz´Êci lub lokali stanowi êród∏o przychodów, gdy sprze-
da˝ lub zamiana nastàpi∏a przed up∏ywem dziesi´ciu
lat liczàc od koƒca roku podatkowego, w którym nastà-
pi∏o wybudowanie.

Art. 11. 1.23) Przychodami, z zastrze˝eniem art. 14—16,
art. 17 pkt 6, art. 19 i art. 20 ust. 3, sà otrzymane lub po-
stawione do dyspozycji podatnika w roku kalendarzo-
wym pieniàdze i wartoÊci pieni´˝ne oraz wartoÊç otrzy-
manych Êwiadczeƒ w naturze i innych nieodp∏atnych
Êwiadczeƒ.

2. WartoÊç Êwiadczeƒ w naturze, z zastrze˝eniem
art. 12 ust. 2 i 3, oblicza si´ na podstawie przeci´tnych
cen stosowanych w danej miejscowoÊci w dacie osià-
gni´cia przychodu w obrocie rzeczami tego samego ro-
dzaju i gatunku, z uwzgl´dnieniem ich stanu i stopnia
zu˝ycia.

2a.24) Przy ustalaniu wartoÊci innych nieodp∏atnych
Êwiadczeƒ lub Êwiadczeƒ cz´Êciowo odp∏atnych  prze-
pisy art. 12 ust. 3 i 3a stosuje si´ odpowiednio.

3.25) Przychody w walutach obcych przelicza si´ na
z∏ote wed∏ug kursów z dnia otrzymania lub postawie-
nia do dyspozycji podatnika, og∏aszanych przez bank
dewizowy, z którego us∏ug korzysta∏ podatnik, i majà-

cych zastosowanie przy kupnie walut. Je˝eli podatnik
nie korzysta z us∏ug banku dewizowego, przychody
przelicza si´ na z∏ote wed∏ug kursu Êredniego walut ob-
cych z dnia uzyskania przychodów, og∏aszanego przez
Narodowy Bank Polski.

Art. 12. 1.26) Za przychody ze stosunku s∏u˝bowe-
go, stosunku pracy, pracy nak∏adczej oraz spó∏dziel-
czego stosunku pracy uwa˝a si´ wszelkiego rodzaju
wyp∏aty pieni´˝ne oraz wartoÊç pieni´˝nà Êwiadczeƒ
w naturze bàdê ich ekwiwalenty, bez wzgl´du na êró-
d∏o finansowania tych wyp∏at i Êwiadczeƒ, a w szcze-
gólnoÊci: wynagrodzenia zasadnicze, wynagrodzenia
za godziny nadliczbowe, ró˝nego rodzaju dodatki, na-
grody, ekwiwalenty za nie wykorzystany urlop i wszel-
kie inne kwoty niezale˝nie od tego, czy ich wysokoÊç
zosta∏a z góry ustalona, a ponadto Êwiadczenia pie-
ni´˝ne ponoszone za pracownika, jak równie˝ wartoÊç
innych nieodp∏atnych Êwiadczeƒ lub Êwiadczeƒ cz´-
Êciowo odp∏atnych.

2. WartoÊç pieni´˝nà Êwiadczeƒ w naturze ustala
si´ wed∏ug zasad okreÊlonych w odr´bnych przepisach
w sprawie wysokoÊci i podstawy wymiaru sk∏adek na
ubezpieczenie spo∏eczne pracowników.

3. WartoÊç innych nieodp∏atnych Êwiadczeƒ ustala
si´:

1) je˝eli przedmiotem Êwiadczeƒ sà us∏ugi wchodzàce
w zakres dzia∏alnoÊci gospodarczej pracodawcy —
wed∏ug cen stosowanych wobec innych odbior-
ców ni˝ pracownicy,

2) je˝eli przedmiotem Êwiadczeƒ sà us∏ugi zakupione
przez pracodawc´ — wed∏ug cen zakupu,

3) je˝eli przedmiotem Êwiadczenia jest udost´pnienie
lokalu mieszkalnego — w wysokoÊci równowarto-
Êci czynszu, jaki przys∏ugiwa∏by w razie zawarcia
umowy najmu tego lokalu,

4)27) w pozosta∏ych przypadkach — wed∏ug cen ryn-
kowych stosowanych w danej miejscowoÊci w da-
cie otrzymania Êwiadczenia.

3a.28) Je˝eli Êwiadczenia sà cz´Êciowo odp∏atne,
przychodem podatnika jest ró˝nica pomi´dzy warto-
Êcià tych Êwiadczeƒ, ustalonà wed∏ug zasad okreÊlo-
nych w ust. 3, a odp∏atnoÊcià ponoszonà przez podat-
nika.

4. Za pracownika w rozumieniu ustawy uwa˝a si´
osob´ pozostajàcà w stosunku s∏u˝bowym, stosunku
pracy, stosunku pracy nak∏adczej lub spó∏dzielczym
stosunku pracy.
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—————
22) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 3 lit. b)  pierwszej

ustawy powo∏anej w przypisie 7 oraz  przez art. 1 pkt 2 dru-
giej  ustawy powo∏anej w przypisie 7.

23) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 6 lit. a) ustawy po-
wo∏anej w przypisie 4, przez  art. 1 pkt 4 lit. a) pierwszej
ustawy powo∏anej w przypisie 7 i przez art. 1 pkt 3 lit. a)
drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7.

24) Dodany przez art. 1 pkt 3 lit. b) drugiej ustawy powo∏anej
w przypisie 7.

25) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 6 lit. b) ustawy po-
wo∏anej w przypisie 4, przez art. 1 pkt 4 lit. b)    pierwszej
ustawy powo∏anej w przypisie 7 i przez art. 1 pkt 3 lit. c)
drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7. 

—————
26) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 7 lit. a) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 4.
27) Dodany przez art. 1 pkt 3 drugiej  ustawy powo∏anej

w przypisie 11.
28) Dodany przez art. 1 pkt 7 lit. b) ustawy  powo∏anej w przy-

pisie 4.



5. Nie wlicza si´ do przychodu osób wykonujàcych
prac´ nak∏adczà wartoÊci surowców i materia∏ów po-
mocniczych dostarczonych przez te osoby oraz zwrotu
poniesionych przez nie kosztów z tytu∏u transportu, zu-
˝ytej energii, opa∏u, konserwacji maszyn i urzàdzeƒ
itp., je˝eli osoba, na rzecz której wykonywana jest pra-
ca nak∏adcza, wyp∏aca nale˝noÊç z tych tytu∏ów w wy-
odr´bnionej pozycji.

6. Za przychód z tytu∏u cz∏onkostwa w rolniczej
spó∏dzielni produkcyjnej lub innej spó∏dzielni zajmujà-
cej si´ produkcjà rolnà uwa˝a si´ wszelkie przychody,
o których mowa w art. 11, uzyskane przez cz∏onka spó∏-
dzielni lub jego domownika z tytu∏u wk∏adu pracy oraz
innych tytu∏ów przewidzianych w statucie spó∏dzielni,
po wy∏àczeniu z tych przychodów udzia∏ów w docho-
dzie podzielnym spó∏dzielni z tytu∏u dzia∏alnoÊci rolni-
czej, z wyjàtkiem polegajàcej na prowadzeniu dzia∏ów
specjalnych produkcji rolnej. Przepisy ust. 2 i 3 stosuje
si´ odpowiednio.

7. Przez emerytur´ lub rent´ rozumie si´ ∏àcznà
kwot´ Êwiadczeƒ emerytalnych i rentowych wraz ze
wzrostami i dodatkami, z wy∏àczeniem dodatków ro-
dzinnych i piel´gnacyjnych oraz dodatków dla sierot
zupe∏nych do rent rodzinnych.

8. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych5), w drodze rozporzàdzenia, okreÊli podstawowe
zasady prowadzenia ewidencji w spó∏dzielniach, o któ-
rych mowa w ust. 6, dla celów wyodr´bnienia docho-
du podzielnego z tytu∏u dzia∏alnoÊci rolniczej, z wyjàt-
kiem polegajàcej na prowadzeniu dzia∏ów specjalnych
produkcji rolnej.

Art. 13.29) Za przychody z dzia∏alnoÊci wykonywa-
nej osobiÊcie, o której mowa w art. 10 ust. 1 pkt 2, uwa-
˝a si´:

1) (skreÊlony),30)

2)31) przychody z osobiÊcie wykonywanej dzia∏alnoÊci
artystycznej, literackiej, naukowej, trenerskiej,
oÊwiatowej i publicystycznej, w tym z tytu∏u udzia∏u
w konkursach z dziedziny nauki, kultury i sztuki oraz
dziennikarstwa, jak równie˝ przychody z uprawiania
sportu, stypendia sportowe przyznawane na pod-
stawie odr´bnych przepisów oraz przychody s´-
dziów z tytu∏u prowadzenia zawodów sportowych,

3) przychody z dzia∏alnoÊci duchownych, osiàgane
z innego tytu∏u ni˝ umowa o prac´,

4) przychody z dzia∏alnoÊci polskich arbitrów uczest-
niczàcych w procesach arbitra˝owych z partnerami
zagranicznymi,

5) wynagrodzenia otrzymywane przez osoby wykonu-
jàce czynnoÊci zwiàzane z pe∏nieniem obowiàzków
spo∏ecznych lub obywatelskich, bez wzgl´du na
sposób powo∏ywania tych osób, nie wy∏àczajàc od-
szkodowania za utracony zarobek,

6)32) wynagrodzenia osób, którym organ w∏adzy lub
administracji paƒstwowej albo samorzàdowej, sàd
lub prokurator, na podstawie w∏aÊciwych przepi-
sów, zleci∏ wykonanie okreÊlonych czynnoÊci,
a w szczególnoÊci wynagrodzenia bieg∏ych w po-
st´powaniu sàdowym, dochodzeniowym i admini-
stracyjnym oraz p∏atników i inkasentów nale˝noÊci
publicznoprawnych, a tak˝e przychody z tytu∏u
udzia∏u w komisjach powo∏ywanych przez organy
w∏adzy lub administracji paƒstwowej albo samo-
rzàdowej,

7) wynagrodzenia otrzymywane przez osoby, nieza-
le˝nie od sposobu ich powo∏ywania, nale˝àce do
sk∏adu zarzàdów, rad nadzorczych, komisji lub in-
nych organów stanowiàcych osób prawnych,

8)33) przychody z tytu∏u osobistego wykonywania
us∏ug na podstawie umowy zlecenia lub umowy
o dzie∏o albo wykonywania wolnego zawodu, uzy-
skiwane wy∏àcznie od:

a) osoby prawnej, jednostki organizacyjnej nie
majàcej osobowoÊci prawnej lub przedsi´bior-
cy34) — je˝eli podatnik wykonuje te us∏ugi wy-
∏àcznie dla potrzeb tych podmiotów i tego sa-
mego rodzaju us∏ug nie wykonuje na rzecz lud-
noÊci,

b) w∏aÊciciela (posiadacza) nieruchomoÊci,
w której lokale sà wynajmowane, lub dzia∏ajà-
cego w jego imieniu zarzàdcy albo administra-
tora — je˝eli podatnik wykonuje te us∏ugi wy-
∏àcznie dla potrzeb zwiàzanych z tà nierucho-
moÊcià.

Art. 14. 1.35) Za przychód z dzia∏alnoÊci, o której
mowa w art. 10 ust. 1 pkt 3, uwa˝a si´ kwoty nale˝ne,
choçby nie zosta∏y faktycznie otrzymane, po wy∏àcze-
niu wartoÊci zwróconych towarów, udzielonych boni-
fikat i skont. U podatników dokonujàcych sprzeda˝y
towarów i us∏ug opodatkowanych podatkiem od to-
warów i us∏ug za przychód z tej sprzeda˝y uwa˝a si´
przychód pomniejszony o nale˝ny podatek od towa-
rów i us∏ug.
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—————
29) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 lit. a) pierwszej

ustawy powo∏anej w przypisie 7.
30) Przez art. 1 pkt 5 lit. b) pierwszej ustawy powo∏anej w przy-

pisie 7.
31) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 lit. c) pierwszej

ustawy powo∏anej w przypisie 7.

—————
32) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 8 lit. b) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 4 i przez art. 317 pkt 1 ustawy z dnia
29 sierpnia 1997 r. — Ordynacja podatkowa (Dz. U. Nr 137,
poz. 926), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 stycznia 1998 r.

33) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 lit. d)  pierwszej
ustawy powo∏anej w przypisie 7.

34) W brzmieniu ustalonym przez art. 56 ustawy z dnia
20 sierpnia 1997 r. — Przepisy wprowadzajàce ustaw´
o Krajowym Rejestrze Sàdowym (Dz. U. Nr 121, poz. 770),
który wszed∏ w ˝ycie z dniem 22 paêdziernika 1997 r.

35) W brzmieniu ustalonym przez art. 1pkt 6 lit. a) pierwszej
ustawy powo∏anej w przypisie 7.



1a.36) Przychody w walutach obcych przelicza si´
na z∏ote wed∏ug kursów Êrednich z dnia uzyskania
przychodu og∏aszanych przez Narodowy Bank Polski.
Je˝eli przychody wyra˝one sà w walutach obcych,
a mi´dzy dniem ich uzyskania i dniem faktycznego
otrzymania wyst´pujà ró˝ne kursy walut, przychody te
odpowiednio podwy˝sza si´ lub obni˝a o ró˝nice wy-
nikajàce z zastosowania kursu kupna walut z dnia fak-
tycznego otrzymania przychodów, ustalonego przez
bank dewizowy, z którego us∏ug korzysta∏ uzyskujàcy
przychód, oraz zastosowania kursu Êredniego og∏a-
szanego przez Narodowy Bank Polski z dnia uzyskania
przychodu.

1b.36) Przychody z tytu∏u ró˝nic kursowych od
w∏asnych Êrodków lub wartoÊci pieni´˝nych w walu-
tach obcych zwiàzanych z dzia∏alnoÊcià gospodarczà
ustala si´ jako ró˝nic´ mi´dzy wartoÊcià tych Êrod-
ków obliczonà przy zastosowaniu kursu kupna walut
z dnia faktycznego otrzymania przychodu oraz kursu
kupna walut z dnia ich otrzymania albo kursu sprze-
da˝y z dnia nabycia walut, og∏aszanego odpowiednio
przez bank dewizowy, z którego us∏ug korzysta∏ po-
datnik.

2. Przychodem z dzia∏alnoÊci gospodarczej sà rów-
nie˝:

1)37) przychody ze sprzeda˝y ca∏oÊci lub cz´Êci sk∏ad-
ników majàtku zwiàzanego z wykonywanà dzia∏al-
noÊcià, nie b´dàcych nieruchomoÊciami lub pra-
wami, o których mowa w art. 10 ust. 1 pkt 8,

2)38) dotacje, subwencje, dop∏aty i inne nieodp∏atne
Êwiadczenia otrzymane na pokrycie kosztów albo
jako zwrot wydatków, z wyjàtkiem gdy przychody
te sà zwiàzane z otrzymaniem, zakupem albo wy-
tworzeniem we w∏asnym zakresie Êrodków trwa-
∏ych lub wartoÊci niematerialnych i prawnych, od
których, zgodnie z odr´bnymi przepisami wydany-
mi na podstawie art. 15 ust. 5 ustawy z dnia 15 lu-
tego 1992 r. o podatku dochodowym od osób
prawnych (Dz. U. z 1993 r. Nr 106, poz. 482 i Nr 134,
poz. 646, z 1994 r. Nr 1, poz. 2, Nr 43, poz. 163,
Nr 80, poz. 368, Nr 87, poz. 406, Nr 90, poz. 419,
Nr 113, poz. 547, Nr 123, poz. 602 i Nr 127, poz. 627,
z 1995 r. Nr 5, poz. 25, Nr 86, poz. 433, Nr 96,
poz. 478, Nr 133, poz. 654 i Nr 142, poz. 704,
z 1996 r. Nr 25, poz. 113, Nr 34, poz. 146, Nr 90,
poz. 405, Nr 137, poz. 639 i Nr 147, poz. 686,
z 1997 r. Nr 9, poz. 44, Nr 28, poz. 153, Nr 79,
poz. 484, Nr 96, poz. 592, Nr 107, poz. 685, Nr 118,
poz. 754, Nr 121, poz. 770, Nr 123, poz. 776 i 777,

Nr 137, poz. 926, Nr 139, poz. 932, 933 i 934, Nr 140,
poz. 939 i Nr 141, poz. 945, z 1998 r. Nr 60, poz. 383,
Nr 108, poz. 685, Nr 117, poz. 756, Nr 137, poz. 887,
Nr 144, poz. 931 i Nr 162, poz. 1112 i 1121 oraz
z 1999 r. Nr 49, poz. 484, Nr 62, poz. 689 i Nr 95,
poz. 1101), dokonuje si´ odpisów amortyzacyj-
nych,

3) ró˝nice kursowe,

4)39) otrzymane kary umowne,

5)40) odsetki od Êrodków na rachunkach bankowych
utrzymywanych w zwiàzku z wykonywanà dzia∏al-
noÊcià,

6)41) wartoÊç umorzonych lub przedawnionych zobo-
wiàzaƒ, z zastrze˝eniem ust. 3 pkt 6, w tym z tytu∏u
zaciàgni´tych kredytów (po˝yczek), z wyjàtkiem
umorzonych po˝yczek z Funduszu Pracy i Paƒstwo-
wego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepe∏no-
sprawnych,

7)40) wartoÊç zwróconych wierzytelnoÊci, które zosta-
∏y, zgodnie z art. 23 ust. 1 pkt 20, odpisane jako nie-
Êciàgalne albo na które utworzono rezerwy zali-
czone uprzednio do kosztów uzyskania przycho-
dów,

8)42) wartoÊç otrzymanych Êwiadczeƒ w naturze i in-
nych nieodp∏atnych Êwiadczeƒ, obliczonych zgod-
nie z art. 12 ust. 2, 3 i 3a,

9)43) otrzymane wynagrodzenie za obs∏ug´ pracowni-
czego programu emerytalnego uczestnika,
w zwiàzku ze zwrotem Êrodków pochodzàcych ze
sk∏adki dodatkowej.

2a.44) W razie zwrotu cz´Êci wierzytelnoÊci, o któ-
rych mowa w ust. 2 pkt 7, przychód ustala si´ propor-
cjonalnie do udzia∏u zwróconej cz´Êci wierzytelnoÊci
w jej ogólnej kwocie.

3.45) Do przychodów, o których mowa w ust. 1 i 2,
nie zalicza si´:
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—————
36) Dodany przez art. 1 pkt 9 lit. a) ustawy powo∏anej w przy-

pisie 4.
37) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 4 lit. a) drugiej

ustawy powo∏anej w przypisie 11.
38) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 6 lit. b) pierwszej

ustawy powo∏anej w przypisie 7.

—————
39) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 9 lit. b) tiret pierw-

sze ustawy powo∏anej w przypisie 4.
40) Dodany przez art. 1 pkt 9 lit. b) tiret drugie ustawy powo-

∏anej w przypisie 4.
41) Dodany przez art. 1 pkt 9 lit. b) tiret drugie ustawy powo-

∏anej w przypisie 4 i w brzmieniu ustalonym przez art. 1
pkt 4 lit. a) tiret pierwsze drugiej ustawy powo∏anej w przy-
pisie 7.

42) Dodany przez art. 1pkt 4 lit. a) tiret drugie drugiej ustawy
powo∏anej w przypisie 7.

43) Dodany przez art. 43 pkt 1 ustawy z dnia 22 sierpnia 1997 r.
o pracowniczych programach emerytalnych (Dz. U.
Nr 139, poz. 932), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 stycznia
1999 r.

44) Dodany przez art. 1 pkt 9 lit. c) ustawy powo∏anej w przy-
pisie 4.

45) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 9 lit. d) ustawy po-
wo∏anej w przypisie 4.



1)46) pobranych wp∏at lub zarachowanych nale˝noÊci
na poczet dostaw towarów i us∏ug, które zostanà
wykonane w nast´pnych okresach sprawozdaw-
czych, a tak˝e otrzymanych po˝yczek i kredytów
oraz zwróconych po˝yczek, z wyjàtkiem skapitali-
zowanych odsetek od tych po˝yczek,

2)47) kwot naliczonych, lecz nie otrzymanych odsetek
od nale˝noÊci, w tym równie˝ od udzielonych po-
˝yczek, a tak˝e kwot nale˝nych, lecz nie otrzyma-
nych, z tytu∏u wykonywania wolnego zawodu,

3)48) zwróconych, umorzonych lub zaniechanych po-
datków i op∏at stanowiàcych dochody bud˝etu
paƒstwa albo bud˝etów gmin, nie zaliczonych do
kosztów uzyskania przychodów,

3a)49) zwróconych innych wydatków nie zaliczonych
do kosztów uzyskania przychodów,

4)50) odsetek otrzymanych w zwiàzku ze zwrotem nad-
p∏aconych zobowiàzaƒ podatkowych i innych na-
le˝noÊci bud˝etowych, a tak˝e oprocentowania
zwrotu ró˝nicy podatku od towarów i us∏ug, w ro-
zumieniu odr´bnych przepisów,

5)51) przychodów, które w rozumieniu przepisów o za-
k∏adowym funduszu Êwiadczeƒ socjalnych —
zwi´kszajà ten fundusz,

6) kwoty stanowiàcej równowartoÊç umorzonych zo-
bowiàzaƒ, w tym tak˝e umorzonych po˝yczek (kre-
dytów), je˝eli umorzenie zobowiàzaƒ jest zwiàzane
z bankowym post´powaniem ugodowym w rozu-
mieniu przepisów o restrukturyzacji finansowej
przedsi´biorstw i banków lub z post´powaniem
uk∏adowym w rozumieniu przepisów prawa o po-
st´powaniu uk∏adowym,

7)52) otrzymanych zwrotów ró˝nicy podatku od towa-
rów i us∏ug oraz zwrotów podatku od towarów
i us∏ug, dokonywanych na podstawie odr´bnych
przepisów.

4.53) W przypadku najmu lub dzier˝awy rzeczy albo
praw majàtkowych oraz umów o podobnym charakte-
rze do przychodów nie zalicza si´ cz´Êci przychodów
stanowiàcej sp∏at´ okreÊlonej w umowie wartoÊci
przedmiotu najmu lub dzier˝awy, odpowiadajàcej ce-
nie nabycia lub kosztowi wytworzenia tych rzeczy albo
praw majàtkowych przez wynajmujàcego lub wydzier-
˝awiajàcego, je˝eli rzecz t´ lub prawo, zgodnie z odr´b-
nymi przepisami, zalicza si´ do sk∏adników majàtku na-
jemcy lub dzier˝awcy albo u˝ywajàcego; gdy wyso-
koÊç kwoty sp∏aty wartoÊci rzeczy albo praw przypada-
jàca na poszczególne raty p∏acone przez najemc´ lub
dzier˝awc´ albo u˝ywajàcego nie jest okreÊlona
w umowie, ustala si´ jà proporcjonalnie do okresu
trwania umowy.

5.53) Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych5) okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, przypadki,
w których przedmiot umowy najmu lub dzier˝awy rze-
czy albo praw majàtkowych, albo umowy o podobnym
charakterze zalicza si´ do sk∏adników majàtku wynaj-
mujàcego lub wydzier˝awiajàcego bàdê najemcy lub
dzier˝awcy albo u˝ywajàcego.

6.54) Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych5) mo˝e okreÊliç, w drodze rozporzàdzenia, przy-
padki, w których koszt wytworzenia, o którym mowa
w ust. 4, powi´ksza si´ o podatek akcyzowy.

Art. 14a.55) Za przychody uzyskane z wykonywania
wolnego zawodu, o których mowa w art. 13 pkt 8
i art. 14, uwa˝a si´ przychody z osobiÊcie wykonywanej
dzia∏alnoÊci, w szczególnoÊci: lekarzy wszystkich spe-
cjalnoÊci, techników dentystycznych, felczerów, po∏o˝-
nych, piel´gniarek, prawników, ekonomistów, in˝ynie-
rów, architektów, techników budowlanych, geodetów,
rzeczników patentowych, t∏umaczy oraz ksi´gowych.

Art. 15. Przychód z dzia∏ów specjalnych produkcji
rolnej ustala si´ wed∏ug zasad okreÊlonych w art. 14,
je˝eli podatnik prowadzi ksi´gi wykazujàce te przycho-
dy. O zamiarze za∏o˝enia ksiàg podatnik jest obowiàza-
ny zawiadomiç w∏aÊciwy urzàd skarbowy przed rozpo-
cz´ciem roku podatkowego albo przed rozpocz´ciem
prowadzenia dzia∏ów specjalnych produkcji rolnej, je-
˝eli nastàpi∏o ono w ciàgu roku.

Art. 16. 1.56) Za przychód z nieruchomoÊci odstà-
pionych bezp∏atnie w ca∏oÊci lub w cz´Êci do u˝ywania
innym osobom fizycznym i prawnym oraz jednostkom
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46) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 4 lit. b) tiret pierw-

sze drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 11.
47) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 6 lit. c) tiret pierw-

sze pierwszej ustawy powo∏anej w przypisie 7.
48) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 6 lit. c) tiret drugie

pierwszej ustawy powo∏anej w przypisie 7.
49) Dodany przez art. 1 pkt 6 lit. c) tiret trzecie pierwszej usta-

wy powo∏anej w przypisie 7 i w brzmieniu ustalonym
przez art. 1 pkt 4 lit. b) drugiej ustawy powo∏anej w przy-
pisie 7.

50) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 4 lit. b)  tiret dru-
gie drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 11.

51) W brzmieniu ustalonym przez art. 18 pkt 1 ustawy z dnia
4 marca 1994 r. o zak∏adowym funduszu Êwiadczeƒ socjal-
nych (Dz.U. Nr 43, poz. 163), która  wesz∏a w ˝ycie z dniem
30 marca 1994 r., z mocà od dnia 1 stycznia 1994 r.

52) Dodany przez art. 1 pkt 6 lit. c) tiret czwarte pierwszej usta-
wy powo∏anej w przypisie 7.

—————
53) Dodany przez art. 1 pkt 9 lit. e) ustawy powo∏anej w przy-

pisie 4, który wszed∏ w ˝ycie z dniem 16 kwietnia 1993 r.;
zgodnie z art. 15 ust. 1 tej ustawy do umów okreÊlonych
w art. 14 ust. 4, zawartych przed tà datà, stosuje si´ prze-
pisy dotychczasowe.

54) Dodany przez art. 1 pkt 9 lit. e) ustawy powo∏anej w przy-
pisie 4, który wszed∏ w ˝ycie z dniem 5 lipca 1993 r.

55) Dodany przez art. 1 pkt 7  pierwszej ustawy powo∏anej
w przypisie 7.

56) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 drugiej ustawy
powo∏anej w przypisie 7.



organizacyjnym nie majàcym osobowoÊci prawnej
uwa˝a si´ wartoÊç czynszowà, stanowiàcà równowar-
toÊç czynszu, jaki przys∏ugiwa∏by od tych osób w razie
zawarcia umowy najmu lub dzier˝awy nieruchomoÊci.
Nie jest jednak przychodem wartoÊç czynszowa lokali
mieszkalnych udost´pnionych osobom pozostajàcym
z podatnikiem w stosunku pracy, dla których stanowi
ona nieodp∏atne Êwiadczenie okreÊlone w art. 12 ust. 3
pkt 3.

2.57) Je˝eli w∏aÊciciel nieruchomoÊci u˝ywa jej na
w∏asne potrzeby lub potrzeby cz∏onków rodziny albo
odda∏ bezp∏atnie nieruchomoÊç lub jej cz´Êç do u˝ytku
na cele dzia∏alnoÊci naukowej, naukowo-technicznej,
oÊwiatowej, oÊwiatowo-wychowawczej, kulturalnej,
w zakresie kultury fizycznej i sportu, ochrony Êrodowi-
ska, dobroczynnoÊci, ochrony zdrowia i pomocy spo-
∏ecznej, rehabilitacji zawodowej i spo∏ecznej inwali-
dów, kultu religijnego oraz zwiàzkom zawodowym, nie
ustala si´ wartoÊci czynszowej tej nieruchomoÊci lub
jej cz´Êci, a wydatki zwiàzane z nieruchomoÊcià nie sta-
nowià kosztu uzyskania przychodów.

Art. 17.58) Za przychody z kapita∏ów pieni´˝nych
uwa˝a si´:

1) odsetki od po˝yczek,

2) odsetki od wk∏adów oszcz´dnoÊciowych i Êrodków
na rachunkach bankowych, z wyjàtkiem utrzymy-
wanych w zwiàzku z wykonywanà dzia∏alnoÊcià go-
spodarczà,

3) odsetki (dyskonto) od obligacji i innych papierów
wartoÊciowych,

4)59) dywidendy i inne przychody z tytu∏u udzia∏u w zy-
skach osób prawnych, których podstawà uzyskania
jest tytu∏ prawny w postaci udzia∏ów (akcji) stano-
wiàcych kapita∏ osób prawnych, w tym równie˝ dy-
widendy z akcji z∏o˝onych przez cz∏onków pracow-
niczych funduszy emerytalnych na rachunkach ilo-
Êciowych, oprocentowanie udzia∏ów cz∏onkow-
skich z nadwy˝ki bilansowej (dochodu ogólnego)
w spó∏dzielniach, przychody z tytu∏u podzia∏u ma-
jàtku likwidowanej spó∏ki (spó∏dzielni), a tak˝e war-
toÊç dokonanych  na rzecz udzia∏owców i akcjona-
riuszy nieodp∏atnych lub cz´Êciowo odp∏atnych
Êwiadczeƒ, ustalonà wed∏ug zasad okreÊlonych
w art. 12 ust. 3 i 3a,

5)60) przychody z tytu∏u udzia∏u w funduszach powier-

niczych lub inwestycyjnych, w tym równie˝ z tytu-
∏u umorzenia jednostek uczestnictwa w fundu-
szach powierniczych, odkupienia jednostek uczest-
nictwa oraz wykupienia certyfikatów inwestycyj-
nych w funduszach inwestycyjnych, a tak˝e z tytu-
∏u umorzenia jednostek uczestnictwa i certyfikatów
inwestycyjnych w funduszach inwestycyjnych
utworzonych na podstawie przepisów o fundu-
szach inwestycyjnych,

6) nale˝ne, choçby nie zosta∏y faktycznie otrzymane,
przychody z odp∏atnego przeniesienia tytu∏u w∏a-
snoÊci udzia∏ów w spó∏kach, akcji oraz innych pa-
pierów wartoÊciowych,

7)61) przychody z odp∏atnego przeniesienia prawa po-
boru, w tym równie˝ ze zbycia prawa poboru akcji
nowej emisji przez pracowniczy fundusz emerytal-
ny w imieniu cz∏onka funduszu,

8)61)przychody cz∏onków pracowniczych funduszy
emerytalnych z tytu∏u przeniesienia akcji z∏o˝onych
na rachunkach iloÊciowych do aktywów tych fun-
duszy.

Art. 18.62) Za przychód z praw majàtkowych uwa˝a
si´ w szczególnoÊci rent´, której tytu∏ prawny stanowi
darowizna lub rozporzàdzenie ostatniej woli, przycho-
dy z praw autorskich i praw pokrewnych w rozumieniu
odr´bnych przepisów, praw do projektów wynalaz-
czych, praw do topografii uk∏adów scalonych, znaków
towarowych i wzorów zdobniczych, w tym równie˝ ze
sprzeda˝y lub zamiany tych praw.

Art. 19. 1. Przychodem ze sprzeda˝y nieruchomoÊci
i praw majàtkowych oraz innych rzeczy, w warunkach
okreÊlonych w art. 10 ust. 1 pkt 8, jest ich wartoÊç wy-
ra˝ona w cenie okreÊlonej w umowie sprzeda˝y, po-
mniejszonej o koszty sprzeda˝y. Je˝eli jednak cena, bez
uzasadnionej przyczyny, znacznie odbiega od wartoÊci
rynkowej tych rzeczy lub praw, przychód ten ustala
urzàd skarbowy w wysokoÊci wartoÊci rynkowej.

1a.63) Przychodem z zamiany rzeczy i praw majàtko-
wych, o którym mowa w art. 10 ust. 1 pkt 8 i art. 18, jest
nadwy˝ka mi´dzy, okreÊlonymi w umowie zamiany,
wartoÊciami zamienianych rzeczy i praw, uzyskana
przez t´ stron´ umowy, która zamienia rzecz lub prawo
majàtkowe o wy˝szej wartoÊci, pomniejszona o koszty
zamiany. Przepisy ust. 1 ostatnie zdanie oraz ust. 2 i 3
stosuje si´ odpowiednio.
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—————
57) W brzmieniu ustalonym przez art. 35 pkt 4 ustawy powo-

∏anej w przypisie 1 i przez art. 1 pkt 10 ustawy powo∏anej
w przypisie 4.

58) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 6 drugiej ustawy
powo∏anej w przypisie 7.

59) W brzmieniu ustalonym przez art. 226 pkt 2 lit. a) ustawy
powo∏anej w przypisie 3.

60) W brzmieniu ustalonym przez art. 158 pkt 1 ustawy z dnia
28 sierpnia 1997 r. o funduszach inwestycyjnych (Dz. U.
Nr 139, poz. 933), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 21 lutego
1998 r.

—————
61) Dodany przez art. 226 pkt 2 lit. b) ustawy powo∏anej

w przypisie 3.
62) W brzmieniu ustalonym przez art. 45 pkt 1 ustawy z dnia

30 paêdziernika 1992 r. o ochronie topografii uk∏adów sca-
lonych (Dz.U. Nr 100, poz. 498), która wesz∏a w ˝ycie
z dniem 28 stycznia 1993 r. i przez art. 1 pkt 5 drugiej usta-
wy powo∏anej w przypisie 11 oraz przez art. 1 pkt 8 pierw-
szej  ustawy powo∏anej w przypisie 7.

63) Dodany przez art. 1 pkt 9 pierwszej ustawy powo∏anej
w przypisie 7.



2. WartoÊç rynkowà nieruchomoÊci i praw majàtko-
wych oraz innych rzeczy okreÊla si´ na podstawie prze-
ci´tnych cen stosowanych w danej miejscowoÊci w ob-
rocie rzeczami tego samego rodzaju i gatunku,
z uwzgl´dnieniem ich stanu i stopnia zu˝ycia, oraz
w obrocie prawami majàtkowymi tego samego rodza-
ju, z dnia zawarcia umowy sprzeda˝y.

3. Je˝eli wartoÊç wyra˝ona w cenie okreÊlonej
w umowie sprzeda˝y znacznie odbiega od wartoÊci
rynkowej tych rzeczy lub praw, urzàd skarbowy wezwie
strony umowy do zmiany tej wartoÊci lub wskazania
przyczyn uzasadniajàcych podanie ceny znacznie od-
biegajàcej od wartoÊci rynkowej. W razie nieudzielenia
odpowiedzi, niedokonania zmiany wartoÊci lub nie-
wskazania przyczyn, które uzasadniajà podanie ceny
znacznie odbiegajàcej od wartoÊci rynkowej, urzàd
skarbowy ustali wartoÊç z uwzgl´dnieniem opinii bie-
g∏ych. Je˝eli wartoÊç ustalona w ten sposób odbiega
co najmniej o 33% od wartoÊci wyra˝onej w cenie,
koszty opinii bieg∏ych ponosi sprzedajàcy.

Art. 20. 1.64) Za przychody z innych êróde∏, o któ-
rych mowa w art. 10 ust. 1 pkt 9, uwa˝a si´ w szczegól-
noÊci: kwoty wyp∏acone po Êmierci cz∏onka otwartego
funduszu emerytalnego wskazanej przez niego osobie
lub cz∏onkowi jego najbli˝szej rodziny, w rozumieniu
przepisów o organizacji i funkcjonowaniu funduszy
emerytalnych, zasi∏ki pieni´˝ne z ubezpieczenia spo-
∏ecznego, alimenty, z wyjàtkiem alimentów na rzecz
dzieci, stypendia, dotacje (subwencje) inne ni˝ wymie-
nione w art. 14, dop∏aty, nagrody i inne nieodp∏atne
Êwiadczenia nie nale˝àce do przychodów okreÊlonych
w art. 12, 14 i 17 oraz przychody nie znajdujàce pokry-
cia w ujawnionych êród∏ach.

2. Za  zasi∏ki  pieni´˝ne  z ubezpieczenia spo∏eczne-
go, o których mowa w ust. 1, uwa˝a si´ kwoty wyp∏a-
canych przez zak∏ad pracy lub organ rentowy zasi∏ków
chorobowych, wyrównawczych, macierzyƒskich, opie-
kuƒczych oraz Êwiadczeƒ rehabilitacyjnych.

3.65) WysokoÊç przychodów nie znajdujàcych po-
krycia w ujawnionych êród∏ach lub pochodzàcych ze
êróde∏ nie ujawnionych ustala si´ na podstawie ponie-
sionych przez podatnika w roku podatkowym wydat-
ków i wartoÊci zgromadzonego w tym roku mienia, je-
˝eli wydatki te i wartoÊci nie znajdujà pokrycia w mie-
niu zgromadzonym w roku podatkowym oraz w latach
poprzednich, pochodzàcym z przychodów opodatko-
wanych lub wolnych od opodatkowania.

Art. 20a. (skreÊlony).66)

Rozdzia∏ 3

Zwolnienia przedmiotowe

Art. 21.1. Wolne od podatku dochodowego sà:

1) (skreÊlony),67)

2)68) renty przyznane na podstawie odr´bnych przepi-
sów o zaopatrzeniu inwalidów wojennych i woj-
skowych oraz ich rodzin,

3)69) odszkodowania otrzymane na podstawie przepi-
sów prawa administracyjnego, prawa cywilnego
i na podstawie innych ustaw, z wyjàtkiem:

a) przewidzianych w prawie pracy odszkodowaƒ
z tytu∏u skrócenia okresu wypowiedzenia umo-
wy o prac´,

b) odpraw wyp∏acanych na podstawie przepisów
o szczególnych zasadach rozwiàzywania z pra-
cownikami stosunków pracy z przyczyn dotyczà-
cych zak∏adu pracy,

c) (skreÊlony),70)

4) kwoty otrzymane z tytu∏u ubezpieczeƒ majàtko-
wych i osobowych,

5)71) odsetki i dyskonto od papierów wartoÊciowych
emitowanych przez Skarb Paƒstwa i od obligacji
emitowanych przez jednostki samorzàdu teryto-
rialnego oraz od wk∏adów oszcz´dnoÊciowych
i Êrodków na rachunkach bankowych, z wyjàtkiem
rachunków bankowych utrzymywanych w zwiàzku
z prowadzonà pozarolniczà dzia∏alnoÊcià gospo-
darczà lub bezpoÊrednio w zwiàzku z wykonywa-
niem wolnego zawodu,

5a)72) kwoty zwracane przez towarzystwo funduszy in-
westycyjnych w zwiàzku z wygaÊni´ciem zezwole-
nia na utworzenie funduszu inwestycyjnego,

6)73) wygrane w grach losowych i zak∏adach wzajem-
nych urzàdzanych i prowadzonych na podstawie
przepisów o grach losowych i zak∏adach wzajem-
nych przez uprawniony podmiot majàcy siedzib´
na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej,
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—————
64) W brzmieniu ustalonym przez art. 226 pkt 3 ustawy powo-

∏anej w przypisie 3.
65) W brzmieniu ustalonym przez art. 317 pkt 2 lit. b) drugiej

ustawy powo∏anej w przypisie 32.
66) Dodany przez art. 1 pkt 12 ustawy powo∏anej w przypisie

4, który wszed∏ w ˝ycie z dniem  5  lipca  1993 r., skreÊlo-
ny przez art. 1 pkt 10 pierwszej ustawy powo∏anej w przy-
pisie 7.

—————
67) Przez  art. 1 pkt 13 lit. a) ustawy powo∏anej w przypisie 4.
68) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 6 lit. a) drugiej

ustawy powo∏anej w przypisie 11.
69) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 13 lit. b) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 4.
70) Przez art. 1 pkt 6 lit. b) drugiej ustawy powo∏anej w przypi-

sie 11.
71) W brzmieniu ustalonym przez  art. 1 pkt 6 lit. c) drugiej

ustawy powo∏anej w przypisie 11, przez art. 1 pkt 11 lit. a)
tiret pierwsze pierwszej ustawy powo∏anej w przypisie 7
i przez  art. 1 pkt 7 lit. a) drugiej ustawy powo∏anej w przy-
pisie 7.

72) Dodany przez art. 158 pkt 2 lit. a) ustawy powo∏anej w przy-
pisie 60.

73) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 13 lit. d) ustawy po-
wo∏anej w przypisie 4.



7) odprawy poÊmiertne i zasi∏ki pogrzebowe,

8) zasi∏ki (dodatki) rodzinne i piel´gnacyjne, zasi∏ki
wychowawcze oraz zasi∏ki porodowe,

9) jednorazowe zasi∏ki z tytu∏u urodzenia dziecka, wy-
p∏acane z funduszów zwiàzków zawodowych,

10)74) wartoÊç ubioru s∏u˝bowego (umundurowania),
je˝eli jego u˝ywanie nale˝y do obowiàzków pra-
cownika, lub ekwiwalentu pieni´˝nego za ten
ubiór,

10a)75) wartoÊç otrzymanego ubioru reprezentacyjne-
go i sportowego cz∏onka polskiej reprezentacji
olimpijskiej,

11)76) wartoÊç Êwiadczeƒ rzeczowych wynikajàcych
z przepisów o bezpieczeƒstwie i higienie pracy oraz
ekwiwalenty za te Êwiadczenia wyp∏acane zgodnie
z przepisami wydanymi przez Rad´ Ministrów lub
w∏aÊciwego ministra, a tak˝e ekwiwalenty pieni´˝-
ne za pranie odzie˝y roboczej, za u˝ywanie odzie˝y
i obuwia w∏asnego zamiast roboczego,

12)76) wartoÊç napojów bezalkoholowych oraz posi∏-
ków wydawanych pracownikom do spo˝ycia wy-
∏àcznie w czasie wykonywania pracy, bez prawa do
ekwiwalentu z tego tytu∏u,

13) ekwiwalenty pieni´˝ne za u˝ywane przez pracowni-
ków przy wykonywaniu pracy narz´dzia, materia∏y
lub sprz´t, stanowiàce ich w∏asnoÊç,

14) kwoty otrzymywane przez pracowników z tytu∏u
zwrotu kosztów przeniesienia s∏u˝bowego oraz za-
si∏ków na zagospodarowanie i osiedlenie w zwiàz-
ku z przeniesieniem s∏u˝bowym, do wysokoÊci
200% wynagrodzenia nale˝nego za miesiàc, w któ-
rym nastàpi∏o przeniesienie,

15)77) Êwiadczenia otrzymywane z tytu∏u odbywania
niezawodowej s∏u˝by wojskowej lub jej form za-
st´pczych i równorz´dnych, z wyjàtkiem s∏u˝by
okresowej lub nadterminowej,

16)78) diety i inne nale˝noÊci za czas podró˝y s∏u˝bowej
do wysokoÊci okreÊlonej w odr´bnych ustawach

lub przepisach wydanych przez w∏aÊciwego mini-
stra,

17)79) diety oraz kwoty stanowiàce zwrot kosztów,
otrzymywane przez osoby wykonujàce czynnoÊci
zwiàzane z pe∏nieniem obowiàzków spo∏ecznych
i obywatelskich — do wysokoÊci nie przekraczajà-
cej miesi´cznie trzykrotnego najni˝szego wynagro-
dzenia pracowników, okreÊlonego w odr´bnych
przepisach, za grudzieƒ roku poprzedzajàcego rok
podatkowy,

18)79) dodatek za roz∏àk´ wyp∏acany pracownikom cza-
sowo przeniesionym — do wysokoÊci diet za czas
podró˝y s∏u˝bowej pracowników, okreÊlonych
w odr´bnych ustawach lub przepisach wydanych
przez w∏aÊciwego ministra,

19)79) wartoÊç Êwiadczeƒ ponoszonych przez praco-
dawc´ z tytu∏u:

a) zakwaterowania pracowników w hotelach pra-
cowniczych oraz kwaterach prywatnych wynaj-
mowanych na cele zbiorowego zakwaterowa-
nia,

b) udost´pnienia lokalu mieszkalnego pracowni-
kom, w przypadku zatrudnienia poza miejscem
ich sta∏ego zamieszkania — do wysokoÊci nie
przekraczajàcej miesi´cznie trzykrotnego najni˝-
szego wynagrodzenia pracowników, okreÊlone-
go w odr´bnych przepisach, za grudzieƒ roku
poprzedzajàcego rok podatkowy,

20)80) cz´Êç dochodów osób, o których mowa w art. 3
ust. 1, przebywajàcych czasowo za granicà i uzy-
skujàcych dochody ze stosunku pracy lub stypen-
diów — w wysokoÊci odpowiadajàcej równowarto-
Êci diet okreÊlonych w odr´bnych przepisach obo-
wiàzujàcych w przedsi´biorstwach paƒstwowych
w sprawie pokrywania kosztów podró˝y s∏u˝bo-
wych poza granicami kraju — obliczonych za okres,
w którym by∏a wykonywana praca lub by∏o otrzy-
mywane stypendium,

21) kwoty strawnego wyp∏acane za∏ogom p∏ywajàcym
w zamian za bezp∏atne wy˝ywienie do wysokoÊci
nie przekraczajàcej dodatku za roz∏àk´, o którym
mowa w pkt 18,

22)81) kwoty otrzymane przez pracowników z tytu∏u
kosztów u˝ywania pojazdów samochodowych dla
potrzeb zak∏adu pracy:

a) w celu odbycia podró˝y s∏u˝bowej (jazdy zamiej-
scowe) — do wysokoÊci nie przekraczajàcej kwo-

Dziennik Ustaw Nr 14 — 933 — Poz. 176

—————
74) W brzmieniu ustalonym przez  art. 35 pkt 5 lit. a) ustawy

powo∏anej w przypisie 1.
75) Dodany przez art. 59 pkt 1 lit. a) ustawy z dnia 18 stycznia

1996 r. o kulturze fizycznej (Dz.U. Nr 25, poz. 113), który
wszed∏ w ˝ycie z dniem 1 stycznia 1996 r. i ma zastosowa-
nie do dochodów uzyskiwanych od tego dnia.

76) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 7 lit. b) drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 7.

77) W brzmieniu ustalonym przez art. 35 pkt 5 lit. b) ustawy
powo∏anej w przypisie 1.

78) W brzmieniu ustalonym przez art. 15 pkt 1 lit. a) ustawy
z dnia 29 wrzeÊnia 1994 r. o zmianie ustawy — Kodeks pra-
cy oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz.U. Nr 113,
poz. 547), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 26 listopada 1994 r.
i przez art. 1 pkt 7 lit. c) drugiej ustawy powo∏anej w przy-
pisie 7.

—————
79) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 7 lit. d) drugiej

ustawy powo∏anej w przypisie 7.
80) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 13 lit. e) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 4.
81) W brzmieniu ustalonym przez art. 15 pkt 1 lit. c) pierwszej

ustawy powo∏anej w przypisie 78 i przez art. 1 pkt 7 lit. e)
drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7.



ty ustalonej przy zastosowaniu stawek za jeden
kilometr przebiegu pojazdu,

b) w jazdach lokalnych — do wysokoÊci miesi´cz-
nego rycza∏tu pieni´˝nego albo do wysokoÊci
nie przekraczajàcej stawek za 1 km przebiegu po-
jazdu,

— okreÊlonych w odr´bnych przepisach wydanych
przez w∏aÊciwego ministra, obowiàzujàcych
w przedsi´biorstwach paƒstwowych; zwolnienie
ma zastosowanie, je˝eli przebieg pojazdu, z wy∏à-
czeniem wyp∏at rycza∏tu pieni´˝nego, jest udoku-
mentowany zgodnie z art. 23 ust. 5,

23)82) kwoty pomocy finansowej ze Êrodków pomocy
spo∏ecznej i zak∏adowego funduszu Êwiadczeƒ so-
cjalnych, wyp∏acone na zmniejszenie wydatków
mieszkaniowych,

24)83) przyznana, na podstawie odr´bnych przepisów,
pomoc pieni´˝na dla rodzin zast´pczych oraz jed-
norazowa pomoc pieni´˝na na zagospodarowanie,
udzielona usamodzielniajàcym si´ wychowankom
rodzin zast´pczych i wychowankom publicznych
lub niepublicznych placówek opiekuƒczo-wycho-
wawczych,

25) dodatek energetyczny dla kombatantów,

26)84) Êwiadczenia z pomocy spo∏ecznej oraz zapomo-
gi wyp∏acane ze Êrodków zak∏adowego funduszu
Êwiadczeƒ socjalnych oraz funduszów zwiàzków
zawodowych w przypadku indywidualnych zda-
rzeƒ losowych, kl´sk ˝ywio∏owych, d∏ugotrwa∏ej
choroby lub Êmierci,

27) otrzymywane zgodnie z odr´bnymi przepisami
Êwiadczenia na:

a) rehabilitacj´ zawodowà, spo∏ecznà i leczniczà
osób niepe∏nosprawnych ze Êrodków Paƒstwowe-
go Funduszu Rehabilitacji Osób Niepe∏nospraw-
nych oraz z zak∏adowych funduszy rehabilitacji,

b) doraênà lub okresowà pomoc dla kombatantów
oraz pozosta∏ych po nich cz∏onków rodzin ze
Êrodków Paƒstwowego Funduszu Kombatantów,

28) przychody uzyskane z tytu∏u sprzeda˝y ca∏oÊci lub
cz´Êci nieruchomoÊci wchodzàcych w sk∏ad go-
spodarstwa rolnego; zwolnienie nie dotyczy przy-
chodu uzyskanego ze sprzeda˝y gruntów, które
w zwiàzku z tà sprzeda˝à utraci∏y charakter rolny
lub leÊny,

29) przychody uzyskane z tytu∏u odszkodowania wy-
p∏acanego stosownie do przepisów o wyw∏aszcza-
niu nieruchomoÊci lub z tytu∏u sprzeda˝y nierucho-
moÊci na cele uzasadniajàce jej wyw∏aszczenie
oraz z tytu∏u sprzeda˝y nieruchomoÊci w zwiàzku
z realizacjà przez nabywc´ prawa pierwokupu, sto-
sownie do przepisów o gospodarce gruntami,

30) przychody uzyskane z tytu∏u sprzeda˝y prawa wie-
czystego u˝ytkowania oraz nieruchomoÊci naby-
tych stosownie do odr´bnych przepisów o gospo-
darce gruntami i wyw∏aszczaniu nieruchomoÊci
w zamian za mienie pozostawione za granicà,

31) przychody uzyskane z tytu∏u sprzeda˝y nierucho-
moÊci albo prawa wieczystego u˝ytkowania na
podstawie przepisów o ochronie i kszta∏towaniu
Êrodowiska,

32)85) przychody uzyskane ze sprzeda˝y nieruchomoÊci
i praw majàtkowych okreÊlonych w art. 10 ust. 1
pkt 8 lit. a)—c):

a)86) w cz´Êci wydatkowanej na nabycie w kraju,
nie póêniej ni˝ w okresie dwóch lat od dnia
sprzeda˝y, budynku mieszkalnego lub jego cz´-
Êci, lokalu mieszkalnego stanowiàcego odr´bnà
nieruchomoÊç, spó∏dzielczego w∏asnoÊciowego
prawa do lokalu mieszkalnego, gruntu albo pra-
wa wieczystego u˝ytkowania gruntu pod budo-
w´ budynku mieszkalnego, lub na nabycie wyni-
kajàcych z przydzia∏u spó∏dzielni mieszkaniowej:
prawa do jednorodzinnego domu mieszkalnego,
prawa do lokalu mieszkalnego w ma∏ym domu
mieszkalnym oraz na budow´, rozbudow´ albo
remont lub modernizacj´ w∏asnego budynku
mieszkalnego lub lokalu mieszkalnego, 

b) w ca∏oÊci — je˝eli sprzeda˝ nastàpi∏a w celu uzy-
skania, w zamian tych nieruchomoÊci lub praw,
spó∏dzielczego lokatorskiego prawa do lokalu al-
bo budynku mieszkalnego lub jego cz´Êci, zaj-
mowanego na podstawie decyzji administracyj-
nej o przydziale lokalu lub budynku,

c) w ca∏oÊci — je˝eli sprzeda˝ nastàpi∏a w wykona-
niu lub w zwiàzku z wielostronnà umowà o za-
mianie tych budynków lub praw do lokali,

d)87) w ca∏oÊci — je˝eli ich nabycie nastàpi∏o w dro-
dze spadku lub darowizny,

32a)88) przychody uzyskane z zamiany:

Dziennik Ustaw Nr 14 — 934 — Poz. 176

—————
82) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 1 ustawy z dnia

8 maja 1998 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym
od osób fizycznych (Dz. U. Nr 66, poz. 430), która wesz∏a
w ˝ycie z dniem 16 czerwca 1998 r. z mocà od dnia 1 stycz-
nia 1998 r.

83) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 6 lit. d) drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 11.

84) W brzmieniu ustalonym przez art. 18 pkt 2 lit. b) ustawy
powo∏anej w przypisie 51.

—————
85) Zdanie pierwsze w brzmieniu ustalonym przez  art. 1

pkt 11 lit. a) tiret trzecie pierwszej ustawy powo∏anej
w przypisie 7.

86) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 11 lit. a) tiret trze-
cie  pierwszej ustawy powo∏anej w przypisie 7.

87) Dodany przez art. 1 pkt 6 lit. e) drugiej ustawy powo∏anej
w przypisie 11.

88) Dodany przez art. 1 pkt 11 lit. a) tiret czwarte pierwszej
ustawy powo∏anej w przypisie 7.



a) budynków mieszkalnych lub ich cz´Êci oraz
udzia∏ów w tych budynkach lub

b) spó∏dzielczego w∏asnoÊciowego prawa do loka-
lu mieszkalnego oraz wynikajàcego z przydzia∏u
spó∏dzielni mieszkaniowych: prawa do domu
jednorodzinnego lub prawa do lokalu mieszkal-
nego w ma∏ym domu mieszkalnym lub

c) gruntów lub prawa wieczystego u˝ytkowania
gruntów, zwiàzanych z budynkami lub prawami
wymienionymi pod lit. a) i b),

— je˝eli przedmiotem zamiany sà wy∏àcznie nieru-
chomoÊci i prawa wymienione pod lit. a) — c),

32b)88)przychody z zamiany rzeczy lub praw, innych ni˝
wymienione w pkt 32a, je˝eli z tytu∏u jednej umo-
wy nie przekraczajà kwoty stanowiàcej trzykrot-
noÊç najni˝szego wynagrodzenia pracowników,
okreÊlonego w odr´bnych przepisach, za grudzieƒ
roku poprzedzajàcego rok podatkowy,

33) dochody osób fizycznych, okreÊlonych w art. 3, ze
êróde∏ przychodów znajdujàcych si´ poza teryto-
rium Rzeczypospolitej Polskiej, je˝eli umowa mi´-
dzynarodowa, której Rzeczpospolita Polska jest
stronà, tak stanowi,

34) (skreÊlony),89)

35)90) dochody z dzia∏alnoÊci gospodarczej osób za-
trudniajàcych osoby niepe∏nosprawne, w zakresie
i na zasadach okreÊlonych w ustawie o rehabilita-
cji zawodowej i spo∏ecznej oraz zatrudnianiu osób
niepe∏nosprawnych,

36)91) dochody z tytu∏u prowadzenia szkó∏ w rozumie-
niu przepisów o systemie oÊwiaty, w cz´Êci wydat-
kowanej na cele szko∏y w roku podatkowym lub
w roku po nim nast´pujàcym,

37)92) dochody z tytu∏u urzàdzania przez uprawniony
podmiot majàcy siedzib´ na terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej loterii fantowych i gry bingo fanto-
we na podstawie zezwolenia wydanego na mocy
odr´bnych przepisów,

38)93) Êwiadczenia rzeczowe otrzymywane przez eme-
rytów i rencistów od zak∏adów pracy z tytu∏u po-
przednio ∏àczàcego ich z nim stosunku s∏u˝bowe-

go, stosunku pracy lub spó∏dzielczego stosunku
pracy oraz od zwiàzków zawodowych,

39)93) stypendia naukowe,

40)93) stypendia za wyniki w nauce i stypendia ministra
za osiàgni´cia w nauce,

40a)94) nagrody wyp∏acane przez Polski Komitet Olim-
pijski i Polski Komitet Paraolimpijski za uzyskanie
wyników na igrzyskach olimpijskich i paraolimpij-
skich,

41)95) dochód uzyskany przez podatnika ze sprzeda˝y:

a) Êwiadectwa udzia∏owego wydanego sprzedajà-
cemu zgodnie z przepisami o narodowych fun-
duszach inwestycyjnych i ich prywatyzacji, 

b) Êwiadectw udzia∏owych wymienialnych na akcje
funduszy przemys∏owych, wydanych sprzedajà-
cemu zgodnie z przepisami o funduszach prze-
mys∏owych i ich prywatyzacji w zwiàzku z refor-
mà systemu ubezpieczeƒ spo∏ecznych, 

42)96) dochody uzyskane z tytu∏u sprzeda˝y akcji naro-
dowych funduszy inwestycyjnych, utworzonych na
podstawie ustawy z dnia 30 kwietnia 1993 r. o na-
rodowych funduszach inwestycyjnych i ich prywa-
tyzacji (Dz.U. Nr 44, poz. 202, z 1994 r. Nr 84,
poz. 385 oraz z 1997 r. Nr 30, poz. 164, Nr 47,
poz. 298 i Nr 107, poz. 691) — w skali roku do ∏àcz-
nej wysokoÊci po∏owy jednomiesi´cznego prze-
ci´tnego wynagrodzenia w gospodarce narodo-
wej,

43)97) dochody uzyskane z tytu∏u wynajmu pokoi go-
Êcinnych, w budynkach mieszkalnych po∏o˝onych
na terenach wiejskich w gospodarstwie rolnym,
osobom przebywajàcym na wypoczynku oraz do-
chody uzyskane z tytu∏u wy˝ywienia tych osób, je-
˝eli liczba wynajmowanych pokoi nie przekracza 5,

44)98) przychody cz∏onków Ochotniczych Stra˝y Po˝ar-
nych, uzyskane z tytu∏u uczestnictwa w szkole-
niach, akcjach ratowniczych i akcjach zwiàzanych
z likwidowaniem kl´sk ˝ywio∏owych,

Dziennik Ustaw Nr 14 — 935 — Poz. 176

—————
89) Przez art. 1 pkt 13 lit. f) ustawy powo∏anej w przypisie 4.
90) W brzmieniu ustalonym przez art. 57 pkt 1 ustawy z dnia

27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i spo∏ecznej
oraz zatrudnianiu osób niepe∏nosprawnych (Dz. U. Nr 123,
poz. 776), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 stycznia 1998 r.

91) W brzmieniu ustalonym przez art. 35 pkt 5 lit. e) ustawy
powo∏anej w przypisie 1.

92) Dodany przez art. 55 pkt 2 ustawy z dnia 29 lipca 1992 r.
o grach losowych i zak∏adach wzajemnych (Dz.U. Nr 68,
poz. 341), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 10 grudnia 1992 r.,
i w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 13 lit. g) ustawy
powo∏anej w przypisie 4.

93) Dodany przez art. 1 pkt 13 lit. h) ustawy powo∏anej w przy-
pisie 4.

—————
94) Dodany przez art. 59 pkt 1 lit. b) ustawy powo∏anej w przy-

pisie 75.
95) Dodany przez art. 42 pkt 1 ustawy z dnia 30 kwietnia 1993 r.

o narodowych funduszach inwestycyjnych i ich prywaty-
zacji (Dz.U. Nr 44, poz. 202), która wesz∏a  w ˝ycie z dniem
15 czerwca 1993 r., i w brzmieniu ustalonym przez art. 41
pkt 1 lit. a) ustawy z dnia 4 wrzeÊnia 1997 r. o funduszach
przemys∏owych i ich prywatyzacji w zwiàzku z reformà
systemu ubezpieczeƒ spo∏ecznych (Dz. U. Nr 141,
poz. 945), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 9 grudnia 1997 r.

96) Dodany przez art. 42 pkt 2 pierwszej ustawy powo∏anej
w przypisie 95, który wszed∏ w ˝ycie z dniem 1 stycznia
1996 r.

97) Dodany przez art. 1 pkt 11 lit. a) tiret piàte pierwszej usta-
wy powo∏anej w przypisie 7.

98) Dodany przez art. 1 pkt 11 lit. a) tiret piàte pierwszej usta-
wy powo∏anej w przypisie 7, w brzmieniu ustalonym przez
art. 1 pkt 7 lit. g) drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7.



45)99) Êwiadczenie pieni´˝ne przyznane na podstawie
ustawy z dnia 31 maja 1996 r. o Êwiadczeniu pie-
ni´˝nym przys∏ugujàcym osobom deportowanym
do pracy przymusowej oraz osadzonym w obozach
pracy przez III Rzesz´ i Zwiàzek Socjalistycznych
Republik Radzieckich (Dz. U. Nr 87, poz. 395,
z 1998 r. Nr 162, poz.1118 oraz z 1999 r. Nr 28,
poz. 257),

46)100) przychody pochodzàce z mi´dzypaƒstwowych
instytucji finansowych lub ze Êrodków przyzna-
nych przez rzàdy obcych paƒstw na podstawie
umów zawartych z tymi instytucjami lub paƒstwa-
mi przez Rad´ Ministrów, w∏aÊciwego ministra lub
agencje rzàdowe oraz odsetki od tych przychodów
lub Êrodków lokowanych na bankowych rachun-
kach terminowych,

47)100) przychody z tytu∏u dotacji z bud˝etu paƒstwa na
dofinansowanie kosztów zadaƒ w zakresie post´pu
biologicznego w produkcji roÊlinnej i zwierz´cej,

48)100) dotacje, subwencje i dop∏aty otrzymane z Paƒ-
stwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepe∏no-
sprawnych przez zak∏ady pracy chronionej na pod-
stawie przepisów o zatrudnianiu i rehabilitacji
osób niepe∏nosprawnych,

49)100) kwoty wyp∏acone osobom wymienionym w
art. 24 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 22 czerwca 1995 r.
o zakwaterowaniu Si∏ Zbrojnych Rzeczypospolitej
Polskiej (Dz.U. Nr 86, poz. 433, z 1996 r. Nr 106,
poz. 496, z 1997 r. Nr 6, poz. 31, Nr 80, poz. 506
i Nr 106, poz. 678, z 1998 r. Nr 106, poz.668, z 1999 r.
Nr 86, poz. 964 i Nr 93, poz. 1063 oraz z 2000 r. Nr 6,
poz. 70) z tytu∏u:

a) ekwiwalentu pieni´˝nego w zamian za rezygna-
cj´ z kwatery,

b) Êwiadczenia finansowego na pokrycie kosztów
najmu lokalu mieszkalnego, do wysokoÊci okre-
Êlonej w pkt 19 lit. b),

50)100) przychody otrzymane w zwiàzku:

a) ze zwrotem udzia∏ów lub wk∏adów w spó∏dzielni
albo wk∏adów w spó∏ce,

b) z umorzeniem udzia∏ów lub akcji w spó∏ce majà-
cej osobowoÊç prawnà

— w cz´Êci stanowiàcej koszt nabycia, a je˝eli na-
bycie nastàpi∏o w drodze spadku lub darowizny —
do wysokoÊci wartoÊci z dnia nabycia spadku lub
darowizny,

51)100) przychody otrzymane z tytu∏u zwrotu dop∏at
wniesionych uprzednio, zgodnie z odr´bnymi prze-
pisami, do spó∏ki majàcej osobowoÊç prawnà —
do wysokoÊci wniesionych dop∏at,

52)101) kwoty rekompensat otrzymanych na podstawie
przepisów ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r. o zasa-
dach realizacji przedp∏at na samochody osobowe
(Dz. U. Nr 156, poz. 776),

53)102) wartoÊç rekompensaty pieni´˝nej otrzymanej
na podstawie przepisów o zrekompensowaniu
okresowego niepodwy˝szania p∏ac w sferze bud˝e-
towej oraz utraty niektórych wzrostów lub dodat-
ków do emerytur i rent,

54)103) premia mieszkaniowa dopisana do stanu
oszcz´dnoÊci na imiennym rachunku docelowego
oszcz´dzania na podstawie przepisów o kasach
oszcz´dnoÊciowo-budowlanych i wspieraniu przez
paƒstwo oszcz´dzania na cele mieszkaniowe,

55)104) cz´Êç dochodów uzyskanych w roku podatko-
wym z dzia∏alnoÊci okreÊlonej w art. 10 ust. 1 pkt 3,
w której wykorzystuje si´ odpady wytworzone na
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, ustalona
w takim stosunku, w jakim za poprzedni rok podat-
kowy pozostaje wartoÊç wykorzystanych odpadów
w ogólnej wartoÊci surowców i odpadów zu˝ytych
w procesie produkcji,

56)105) przychody z tytu∏u udzia∏u w funduszach po-
wierniczych lub inwestycyjnych, w tym równie˝
z tytu∏u umorzenia jednostek uczestnictwa w fun-
duszach powierniczych oraz zbycia certyfikatów in-
westycyjnych i jednostek uczestnictwa funduszy
inwestycyjnych,

57)105) przychody z tytu∏u umorzenia jednostek uczest-
nictwa lub certyfikatów inwestycyjnych w przypad-
ku likwidacji funduszu inwestycyjnego, 
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—————
99) Dodany przez art. 8 ustawy z dnia 31 maja 1996 r. o Êwiad-

czeniu pieni´˝nym przys∏ugujàcym osobom deportowa-
nym do pracy przymusowej oraz osadzonym w obozach
pracy przez III Rzesz´ i Zwiàzek Socjalistycznych Republik
Radzieckich (Dz. U. Nr 87, poz. 395), która wesz∏a w ˝ycie
z dniem 7 sierpnia 1996 r.

100) Dodany przez art. 1 pkt 7 lit. h) drugiej ustawy powo∏anej
w przypisie 7.

—————
101) Dodany przez art. 8 ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r. o za-

sadach realizacji przedp∏at na samochody osobowe
(Dz.U. Nr 156, poz. 776), która wesz∏a w ˝ycie z dniem
1 stycznia 1997 r.

102) Dodany przez art. 27 pkt 1 ustawy z dnia 6 marca 1997 r.
o zrekompensowaniu okresowego niepodwy˝szania p∏ac
w sferze bud˝etowej oraz utraty niektórych wzrostów lub
dodatków do emerytur i rent (Dz.U. Nr 30, poz. 164), któ-
ra wesz∏a w ˝ycie z dniem 12 kwietnia 1997 r., i w brzmie-
niu ustalonym przez art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 23 lipca
1999 r. o zmianie ustawy o zrekompensowaniu okreso-
wego niepodwy˝szania p∏ac w sferze bud˝etowej oraz
utraty niektórych wzrostów lub dodatków do emerytur
i rent (Dz. U. Nr 72, poz. 801), która wesz∏a w ˝ycie
z dniem 15 wrzeÊnia 1999 r.

103) Dodany przez art. 17 pkt 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1997 r.
o kasach oszcz´dnoÊciowo–budowlanych i wspieraniu
przez paƒstwo oszcz´dzania na cele mieszkaniowe
(Dz. U. Nr 85, poz. 538), który wszed∏ w ˝ycie z dniem
1 stycznia 1998 r.

104) Dodany przez art. 65 pkt 1 lit. a) ustawy z dnia 27 czerw-
ca 1997 r. o odpadach (Dz. U. Nr 96, poz. 592), która we-
sz∏a w ˝ycie z dniem 1 stycznia 1998 r.

105) Dodany przez art. 158 pkt 2 lit. b) ustawy powo∏anej
w przypisie 60.



58)106) wyp∏aty Êrodków z pracowniczego funduszu
emerytalnego dokonane na rzecz cz∏onka tego fun-
duszu,

59)106) wyp∏aty Êrodków z otwartego funduszu emery-
talnego na rzecz by∏ego wspó∏ma∏˝onka cz∏onka te-
go funduszu, przekazane na rachunek tego wspó∏-
ma∏˝onka w otwartym funduszu emerytalnym,

60)107) dochody uzyskane z tytu∏u przeniesienia w∏a-
snoÊci Êwiadectw udzia∏owych funduszu przemy-
s∏owego na rzecz otwartych i pracowniczych fun-
duszy emerytalnych lub w zamian za nabycie jed-
nostek uczestnictwa w otwartym albo specjali-
stycznym funduszu inwestycyjnym, dokonanego
zgodnie z przepisami o funduszach przemys∏o-
wych i ich prywatyzacji w zwiàzku z reformà syste-
mu ubezpieczeƒ spo∏ecznych,

61)108) kwoty umorzonych po˝yczek studenckich lub
kredytów studenckich,

62)109) premie termomodernizacyjne, przekazane ban-
kowi kredytujàcemu przez Bank Gospodarstwa
Krajowego na sp∏at´ wykorzystanego przez inwe-
stora kredytu, zgodnie z przepisami ustawy z dnia
18 grudnia 1998 r. o wspieraniu przedsi´wzi´ç ter-
momodernizacyjnych (Dz. U. Nr 162, poz. 1121),

63)110) Êwiadczenie pieni´˝ne oraz rycza∏t energetycz-
ny przyznane na podstawie ustawy z dnia 2 wrze-
Ênia 1994 r. o Êwiadczeniu pieni´˝nym i uprawnie-
niach przys∏ugujàcych ˝o∏nierzom zast´pczej s∏u˝-
by wojskowej przymusowo zatrudnianym w kopal-
niach w´gla, kamienio∏omach i zak∏adach wydoby-
wania rud uranu (Dz. U. Nr 111, poz. 537, z 1995 r.
Nr 138, poz. 681, z 1998 r. Nr 162, poz. 1118 oraz
z 1999 r. Nr 80, poz. 902).

2.111) Przepisy ust. 1 pkt 32 i 32a nie majà zastoso-
wania, je˝eli:

1) budowa i sprzeda˝ budynków i lokali oraz sprzeda˝
gruntów i prawa wieczystego u˝ytkowania grun-

tów jest przedmiotem dzia∏alnoÊci gospodarczej
podatnika,

2) przychód ze sprzeda˝y lub zamiany jest wydatko-
wany na nabycie gruntu, prawa wieczystego u˝yt-
kowania gruntu, zakup, budow´, rozbudow´ lub
remont budynku albo jego cz´Êci, przeznaczonych
na cele rekreacyjne.

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych5) w porozumieniu z ministrem w∏aÊciwym do
spraw oÊwiaty i wychowania112), okreÊli, w drodze roz-
porzàdzenia, rodzaje wydatków, które mogà byç uzna-
ne za poniesione na cele szko∏y w rozumieniu ust. 1
pkt 36.

4.113) Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych5), w porozumieniu z ministrem w∏aÊciwym
do spraw Êrodowiska114), okreÊli, w drodze rozporzà-
dzenia, rodzaje odpadów, których wykorzystanie
uprawnia do zwolnienia, o którym mowa w ust. 1
pkt 55, oraz szczegó∏owe zasady ustalania wartoÊci od-
padów wykorzystywanych w procesie produkcji.

5.115) Minister w∏aÊciwy do spraw pracy116) okreÊli,
w drodze rozporzàdzenia, szczegó∏owe zasady udziela-
nia pomocy finansowej z zak∏adowego funduszu
Êwiadczeƒ socjalnych, podlegajàcej zwolnieniu od
opodatkowania na podstawie ust. 1 pkt 23.

Rozdzia∏ 4

Koszty uzyskania przychodów

Art. 22. 1.117) Kosztami uzyskania przychodów z po-
szczególnego êród∏a sà wszelkie koszty poniesione
w celu osiàgni´cia przychodów, z wyjàtkiem kosztów
wymienionych w art. 23. Koszty poniesione w walu-
tach obcych przelicza si´ na z∏ote wed∏ug kursów Êred-
nich og∏aszanych przez Narodowy Bank Polski z dnia
poniesienia kosztu. Je˝eli koszty wyra˝one sà w walu-
tach obcych, a mi´dzy dniem ich zarachowania i dniem
zap∏aty wyst´pujà ró˝ne kursy walut, koszty te odpo-
wiednio podwy˝sza si´ lub obni˝a o ró˝nice wynikajà-
ce z zastosowania kursu sprzeda˝y walut z dnia zap∏a-
ty, ustalonego przez bank dewizowy, z którego us∏ug
korzysta∏ ponoszàcy koszt, oraz z zastosowania kursu
Êredniego og∏aszanego przez Narodowy Bank Polski
z dnia zarachowania kosztów.
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—————
106) Dodany przez art. 226 pkt 4 ustawy powo∏anej w przypi-

sie 3.
107) Dodany przez art. 41 pkt 1 lit. b) drugiej ustawy powo∏a-

nej w przypisie 95.
108) Dodany przez art. 17 ustawy z dnia 17 lipca 1998 r. o po-

˝yczkach i kredytach studenckich (Dz. U. Nr 108,
poz. 685), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 5 wrzeÊnia 1998 r. 

109) Dodany  przez  art. 14 ustawy  z dnia 18  grudnia 1998 r.
o wspieraniu przedsi´wzi´ç  termomodernizacyjnych
(Dz. U. Nr 162, poz. 1121), która wesz∏a w ˝ycie z dniem
14 stycznia 1999 r.

110) Dodany  przez art. 2 ustawy  z dnia  10  wrzeÊnia 1999 r.
o zmianie ustawy o dodatku i uprawnieniach przys∏ugu-
jàcych ̋ o∏nierzom zast´pczej s∏u˝by  wojskowej  przymu-
sowo zatrudnianym w kopalniach  w´gla, kamienio∏o-
mach i zak∏adach  wydobywania rud uranu (Dz.U. Nr 80,
poz. 902), która  wesz∏a  w ˝ycie z dniem 1 stycznia 2000 r.

111) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 11 lit. b) pierwszej
ustawy powo∏anej w przypisie 7.

—————
112) Zgodnie z art. 4 ust. 1, art. 5 pkt 15 i art. 94 ustawy powo-

∏anej w przypisie 5.
113) Dodany przez art. 65 pkt 1 lit. b) ustawy powo∏anej w przy-

pisie 104.
114) Zgodnie z art. 4 ust. 1, art. 5 pkt 23 i art. 94 ustawy powo-

∏anej w przypisie 5.
115) Dodany przez art. 1 pkt 2 ustawy powo∏anej w przypi-

sie 82.
116) Zgodnie z art. 4 ust. 1, art. 5 pkt 16 i art. 94 ustawy powo-

∏anej w przypisie 5. 
117) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 14 lit. a) ustawy

powo∏anej w przypisie 4.



1a.118) Koszty z tytu∏u ró˝nic kursowych od w∏a-
snych Êrodków lub wartoÊci pieni´˝nych w walutach
obcych ustala si´ jako ró˝nic´ mi´dzy wartoÊcià tych
Êrodków obliczonà przy zastosowaniu kursu sprzeda˝y
walut z dnia faktycznej zap∏aty oraz kursu kupna walut
z dnia ich otrzymania albo kursu sprzeda˝y z dnia na-
bycia walut, og∏aszanego odpowiednio przez bank de-
wizowy, z którego us∏ug korzysta∏ podatnik.

1b.119) Kosztami uzyskania przychodów sà równie˝
wydatki poniesione przez pracodawc´ na zapewnienie
prawid∏owej realizacji pracowniczego programu eme-
rytalnego w rozumieniu przepisów o pracowniczych
programach emerytalnych.

1c.120) U pracodawców b´dàcych akcjonariuszami
pracowniczych towarzystw emerytalnych kosztami
uzyskania przychodu sà tak˝e:

1) wydatki na pokrycie kosztów dzia∏alnoÊci pracow-
niczych towarzystw emerytalnych,

2) op∏aty pobierane przez Urzàd Nadzoru nad Fundu-
szami Emerytalnymi, o których mowa w przepi-
sach o organizacji i funkcjonowaniu funduszy eme-
rytalnych.

2.121) Koszty uzyskania przychodów z tytu∏u stosun-
ku s∏u˝bowego, stosunku pracy, spó∏dzielczego sto-
sunku pracy oraz pracy nak∏adczej okreÊla si´ w wyso-
koÊci 0,25% kwoty stanowiàcej górnà granic´ pierw-
szego przedzia∏u skali, o której mowa w art. 27 ust. 1,
miesi´cznie. Je˝eli podatnik uzyskuje przychody z tych
tytu∏ów równoczeÊnie od kilku zak∏adów pracy, koszty
uzyskania za rok podatkowy nie mogà przekroczyç
∏àcznie 4,5% kwoty, o której mowa w zdaniu poprzed-
nim.

2a.122) Koszty uzyskania przychodów, o których
mowa w ust. 2, podwy˝sza si´ o 25%, je˝eli miejsce sta-
∏ego lub czasowego zamieszkania podatnika jest po∏o-
˝one poza miejscowoÊcià, w której znajduje si´ zak∏ad
pracy, a podatnik nie otrzymuje dodatku za roz∏àk´.

3.123) Je˝eli podatnik ponosi koszty uzyskania
przychodów ze êróde∏, z których dochód podlega opo-
datkowaniu, oraz koszty zwiàzane z przychodami z in-

nych êróde∏, a nie jest mo˝liwe ustalenie kosztów uzy-
skania przypadajàcych na poszczególne êród∏a, kosz-
ty te ustala si´ w takim stosunku, w jakim pozostajà
przychody z tych êróde∏ w ogólnej kwocie przycho-
dów.

4. Koszty uzyskania przychodów, z zastrze˝eniem
ust. 5 i 6, sà potràcane tylko w tym roku podatkowym,
w którym zosta∏y poniesione.

5. U podatników prowadzàcych ksi´gi rachunko-
we (handlowe) koszty uzyskania przychodów obj´-
tych tymi ksi´gami sà potràcane tylko w tym roku
podatkowym, którego dotyczà, tj. sà potràcalne tak-
˝e koszty uzyskania poniesione w latach poprzedza-
jàcych rok podatkowy, lecz dotyczàce przychodów
roku podatkowego oraz okreÊlone co do rodzaju
i kwoty koszty uzyskania, które zosta∏y zarachowane,
chocia˝ ich jeszcze nie poniesiono, je˝eli odnoszà si´
do przychodów danego roku podatkowego, chyba ˝e
zarachowanie ich nie by∏o mo˝liwe; w tym wypadku
sà one potràcalne w roku, w którym zosta∏y ponie-
sione.

6. Zasada okreÊlona w ust. 5 ma zastosowanie rów-
nie˝ do podatników prowadzàcych podatkowe ksi´gi
przychodów i rozchodów, pod warunkiem ˝e stale
w ka˝dym roku podatkowym ksi´gi te b´dà prowadzo-
ne w sposób umo˝liwiajàcy wyodr´bnienie kosztów
uzyskania odnoszàcych si´ tylko do tego roku podatko-
wego.

7.124) Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych5), w drodze rozporzàdzenia, okreÊli:

1) sk∏adniki majàtkowe uznawane za Êrodki trwa∏e
oraz wartoÊci niematerialne i prawne, sposób usta-
lania ich wartoÊci poczàtkowej, szczegó∏owe zasa-
dy i stawki amortyzacji, a tak˝e tryb i terminy aktu-
alizacji wyceny Êrodków trwa∏ych,

2) szczegó∏owe zasady i tryb:

a) zaliczania sk∏adników majàtkowych do Êrodków
trwa∏ych albo wartoÊci niematerialnych i praw-
nych, a tak˝e zmniejszania kosztów uzyskania
przychodów, w przypadku gdy sk∏adniki te, ze
wzgl´du na przewidywany okres u˝ywania, nie
zosta∏y uprzednio zaliczone do tych Êrodków al-
bo wartoÊci,

b) naliczania odsetek za okres, w którym sk∏adniki
majàtkowe okreÊlone w lit. a) nie by∏y zaliczone
do Êrodków trwa∏ych albo wartoÊci niematerial-
nych i prawnych,

3) szczegó∏owe zasady ewidencjonowania Êrodków
trwa∏ych oraz wartoÊci niematerialnych i prawnych
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—————
118) Dodany przez art. 1 pkt 14 lit. b) ustawy powo∏anej

w przypisie 4.
119) Dodany przez art. 43 pkt 2 ustawy powo∏anej w przypisie

43.
120) Dodany przez art. 226 pkt 5 ustawy powo∏anej w przypi-

sie 3.
121) W brzmieniu ustalonym przez art. 35 pkt 6 lit. b) ustawy

powo∏anej w przypisie 1 i przez art. 1 pkt 12 lit. a)  pierw-
szej ustawy powo∏anej w przypisie 7.

122) Dodany przez art. 1 pkt 12 lit. b)  pierwszej ustawy powo-
∏anej w przypisie 7.

123) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 14 lit. c) ustawy
powo∏anej w przypisie 4.

—————
124) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 8 lit. a) drugiej

ustawy powo∏anej w przypisie 7, który wszed∏ w ˝ycie
z dniem 29 listopada 1996 r.



przez podatników nie obowiàzanych do prowadze-
nia ksiàg rachunkowych.

7a.125) Prezes G∏ównego Urz´du Statystycznego
og∏asza w Dzienniku Urz´dowym Rzeczypospolitej Pol-
skiej „Monitor Polski” wskaêniki przeliczeniowe i okre-
Êla sposób ich stosowania w aktualizacji wyceny war-
toÊci Êrodków trwa∏ych.

8.126) Kosztem uzyskania przychodów sà odpisy
z tytu∏u zu˝ycia  Êrodków trwa∏ych oraz  wartoÊci nie-
materialnych i prawnych (odpisy amortyzacyjne) do-
konywane wy∏àcznie zgodnie z przepisami wydanymi
na podstawie ust. 7.

9. Koszty uzyskania niektórych przychodów okreÊla
si´ w nast´pujàcej wysokoÊci w stosunku do uzyskane-
go przychodu:

1)127) z tytu∏u zap∏aty za przeniesienie prawa w∏asno-
Êci projektu wynalazczego, topografii uk∏adu scalo-
nego, znaku towarowego lub wzoru zdobniczego
przez pierwszego w∏aÊciciela 50%,

2)128) z tytu∏u op∏aty licencyjnej za przeniesienie pra-
wa stosowania projektu wynalazczego, topografii
uk∏adu scalonego, znaku towarowego lub wzoru
zdobniczego, otrzymanej w pierwszym roku trwa-
nia licencji od pierwszej jednostki, z którà zawarto
umow´ licencyjnà 50%,

3)129) z tytu∏u korzystania przez twórców z praw autor-
skich i praw pokrewnych w rozumieniu odr´bnych
przepisów lub rozporzàdzania przez nich tymi pra-
wami 50%,

3a) (skreÊlony),130)

4) z tytu∏ów okreÊlonych w art. 13 pkt 2, 4, 6 i 8 20%.

10. Je˝eli podatnik udowodni, ˝e koszty uzyskania
przychodów by∏y wy˝sze ni˝ wynikajàce z zastosowa-
nia normy procentowej okreÊlonej w ust. 9, koszty uzy-
skania przyjmuje si´ w wysokoÊci kosztów faktycznie
poniesionych.

11.131) Je˝eli roczne koszty uzyskania przychodów,
okreÊlone w ust. 2 i 2a, sà ni˝sze od wydatków na do-
jazd do zak∏adu lub zak∏adów pracy Êrodkami transpor-
tu autobusowego, kolejowego, promowego lub komu-
nikacji miejskiej, w rocznym rozliczeniu podatku kosz-
ty te mogà byç przyj´te w wysokoÊci wydatków fak-
tycznie poniesionych, udokumentowanych wy∏àcznie
imiennymi biletami okresowymi.

12.132) Do przychodów, o których mowa w art. 14
i 14a, nie majà zastosowania koszty uzyskania przycho-
dów okreÊlone w ust. 9 pkt 3.

Art. 23.133) 1. Nie uwa˝a si´ za koszty uzyskania
przychodów:

1)134) wydatków na:

a) nabycie gruntów lub prawa wieczystego u˝ytko-
wania gruntów, z wyjàtkiem op∏at  za wieczyste
u˝ytkowanie gruntów,

b) nabycie lub wytworzenie we w∏asnym zakresie
Êrodków trwa∏ych oraz wartoÊci niematerial-
nych i prawnych, w tym równie˝ wchodzàcych
w sk∏ad nabytego przedsi´biorstwa lub jego zor-
ganizowanych cz´Êci,

c) ulepszenie (przebudow´, rozbudow´, rekon-
strukcj´, adaptacj´ lub modernizacj´) Êrodków
trwa∏ych, które zgodnie z odr´bnymi przepisa-
mi powi´kszajà wartoÊç tych Êrodków stano-
wiàcà podstaw´ naliczania odpisów amortyza-
cyjnych

— wydatki te, po ich zaktualizowaniu zgodnie z od-
r´bnymi przepisami, pomniejszone o dokonane
odpisy amortyzacyjne, sà kosztem uzyskania przy-
chodów przy ustalaniu dochodu ze sprzeda˝y rze-
czy okreÊlonych w art. 10 ust. 1 pkt 8 lit. d), bez
wzgl´du na czas ich poniesienia, oraz gdy sprzeda˝
nieruchomoÊci i praw jest przedmiotem dzia∏alno-
Êci gospodarczej,

2)135) wydatków ponoszonych przez najemc´ lub
dzier˝awc´ albo u˝ywajàcego z tytu∏u najmu lub
dzier˝awy rzeczy albo praw majàtkowych oraz re-
alizacji umów o podobnym charakterze, stanowià-
cych sp∏at´ okreÊlonej w umowie wartoÊci przed-
miotu najmu lub dzier˝awy albo u˝ywania, je˝eli
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—————
125) Dodany przez art. 1 pkt 8 lit. b) drugiej ustawy powo∏anej

w przypisie 7.
126) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 8 lit. c) drugiej

ustawy powo∏anej w przypisie 7.
127) W brzmieniu ustalonym przez art. 45 pkt 3 pierwszej

ustawy powo∏anej w przypisie 62 i przez art. 1 pkt 14
lit. d) tiret pierwsze ustawy powo∏anej w przypisie 4.

128) W brzmieniu ustalonym przez art. 45 pkt 3 pierwszej
ustawy powo∏anej w przypisie 62.

129) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 14 lit. d) tiret dru-
gie ustawy powo∏anej w przypisie 4 i przez art. 1 pkt 7
drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 11.

130) Dodany przez art. 59 pkt 2 ustawy powo∏anej w przypi-
sie 75 i skreÊlony przez art. 1 pkt 8 lit. d) drugiej ustawy
powo∏anej w przypisie 7.

—————
131) Dodany przez art. 1 pkt 12 lit. d) pierwszej ustawy powo-

∏anej w przypisie 7 i w brzmieniu ustalonym przez art. 1
pkt 8 lit. e) drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7.

132) Dodany przez art. 1 pkt 8 lit. f) drugiej ustawy powo∏anej
w przypisie 7.

133) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 15 ustawy powo-
∏anej w przypisie 4.

134) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 13 lit. a) pierw-
szej ustawy powo∏anej w przypisie 7.

135) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 15 ustawy powo-
∏anej w przypisie 4, który wszed∏ w ˝ycie z dniem
16 kwietnia 1993 r.; zgodnie z art. 15 ust. 1 tej ustawy do
umów okreÊlonych w art. 23 ust. 1 pkt 2 i 3, zawartych
przed tà datà, stosuje si´ przepisy dotychczasowe.



rzecz t´ lub prawo, zgodnie z odr´bnymi przepisa-
mi, zalicza si´ do sk∏adników majàtku najemcy lub
dzier˝awcy albo u˝ywajàcego; gdy wysokoÊç kwo-
ty sp∏aty wartoÊci rzeczy albo praw przypadajàca
na poszczególne raty p∏acone przez najemc´ lub
dzier˝awc´ albo u˝ywajàcego nie jest okreÊlona
w umowie, ustala si´ jà proporcjonalnie do okresu
trwania umowy,

3)135) wydatków poniesionych przez wynajmujàcego
lub wydzier˝awiajàcego na nabycie lub wytworze-
nie rzeczy albo praw majàtkowych stanowiàcych
przedmiot najmu lub dzier˝awy albo umów o po-
dobnym charakterze, je˝eli rzecz t´ albo prawo za-
licza si´, zgodnie z odr´bnymi przepisami, do
sk∏adników majàtku najemcy lub dzier˝awcy albo
u˝ywajàcego; je˝eli rzecz albo prawo zalicza si´ do
sk∏adników majàtku wynajmujàcego lub wydzier-
˝awiajàcego, z zastrze˝eniem pkt 1, wydatki te sta-
nowià koszty uzyskania przychodów,

4)136) odpisów z tytu∏u zu˝ycia samochodu osobowe-
go lub innego samochodu o dopuszczalnej ∏adow-
noÊci nie przekraczajàcej 500 kilogramów, dokony-
wanych wed∏ug zasad okreÊlonych w odr´bnych
przepisach, w cz´Êci ustalonej od wartoÊci samo-
chodu w cenie nabycia lub w koszcie wytworzenia
przewy˝szajàcej równowartoÊç 10.000 EURO137)

przeliczonej na z∏ote wed∏ug kursów walut obcych
og∏aszanych przez Narodowy Bank Polski z dnia
odprawy celnej lub z dnia zakupu w kraju albo
z dnia przekazania samochodu do u˝ywania i ma-
jàcych zastosowanie przy sprzeda˝y walut,

5)138) strat w Êrodkach trwa∏ych i obrotowych,  w cz´-
Êci pokrytej odpisami amortyzacyjnymi oraz otrzy-
manym odszkodowaniem z tytu∏u ubezpieczeƒ,

6) strat powsta∏ych w wyniku likwidacji nie w pe∏ni
umorzonych Êrodków trwa∏ych, je˝eli Êrodki te
utraci∏y przydatnoÊç gospodarczà na skutek zmia-
ny rodzaju dzia∏alnoÊci lub metody jej prowadze-
nia,

7)139) odpisów i wp∏at na ró˝nego rodzaju fundusze
tworzone przez podatnika; kosztem uzyskania przy-
chodów sà jednak:

a) podstawowe odpisy i wp∏aty na te fundusze, je-
˝eli obowiàzek lub mo˝liwoÊç ich tworzenia
w ci´˝ar kosztów okreÊlajà odr´bne ustawy,

b) odpisy i zwi´kszenia, które w rozumieniu przepi-
sów o zak∏adowym funduszu Êwiadczeƒ socjal-
nych obcià˝ajà koszty dzia∏alnoÊci pracodawcy,
je˝eli Êrodki pieni´˝ne stanowiàce równowar-
toÊç tych odpisów i zwi´kszeƒ zosta∏y wp∏acone
na rachunek Funduszu,

8) wydatków na:

a)140) sp∏at´ po˝yczek (kredytów), z wyjàtkiem ska-
pitalizowanych odsetek od tych po˝yczek (kredy-
tów),

b) sp∏at´ innych zobowiàzaƒ, w tym z tytu∏u udzie-
lonych gwarancji i por´czeƒ,

c) umorzenie kapita∏ów pozostajàcych w zwiàzku
z utworzeniem (nabyciem), powi´kszeniem lub
ulepszeniem êród∏a przychodów,

9) odsetek od w∏asnego kapita∏u w∏o˝onego przez po-
datnika w êród∏o przychodów,

10) wartoÊci w∏asnej pracy podatnika, jego ma∏˝onka
i ma∏oletnich dzieci,

11) darowizn i ofiar wszelkiego rodzaju,

12)141) podatku dochodowego, podatku od spadków
i darowizn,

13)142) jednorazowych odszkodowaƒ z tytu∏u wypad-
ków przy pracy i chorób zawodowych w wysokoÊci
okreÊlonej przez w∏aÊciwego ministra oraz dodat-
kowej sk∏adki ubezpieczeniowej w przypadku
stwierdzenia pogorszenia warunków pracy,

14) kosztów egzekucyjnych zwiàzanych z niewykona-
niem zobowiàzaƒ,

15) grzywien i kar pieni´˝nych orzeczonych w post´po-
waniu karnym, karnym skarbowym, administracyj-
nym i w sprawach o wykroczenia oraz odsetek od
tych grzywien i kar,

16) kar, op∏at i odszkodowaƒ oraz odsetek od tych zo-
bowiàzaƒ z tytu∏u:

a) nieprzestrzegania przepisów w zakresie ochrony
Êrodowiska,

b) niewykonania nakazów w∏aÊciwych organów
nadzoru i kontroli dotyczàcych uchybieƒ w dzie-
dzinie bezpieczeƒstwa i higieny pracy,
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—————
136) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 15 ustawy powo-

∏anej w przypisie 4 i przez art. 1 pkt 9 lit. a) tiret pierwsze
drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7. Zgodnie z art. 15
ust. 2 ustawy powo∏anej w przypisie 4, art. 23 ust. 1 pkt 4
stosuje si´ do podatników, którzy nabyli lub przyj´li do
u˝ywania samochody liczàc od dnia 16 kwietnia 1993 r.

137) Zgodnie z art. 30 ustawy z dnia 18 grudnia 1998 r. — Pra-
wo dewizowe  (Dz.U. Nr 160, poz. 1063), który  wszed∏
w ˝ycie z dniem 1 stycznia 1999 r.

138) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 8 lit. a) drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 11.

139) W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 1 ustawy z dnia
21 listopada 1996 r. o zmianie ustawy o zak∏adowym fun-
duszu Êwiadczeƒ socjalnych oraz o zmianie niektórych
ustaw (Dz.U. Nr 147, poz. 686), która wesz∏a w ˝ycie
z dniem 1 stycznia 1997 r.

—————
140) W brzmieniu  ustalonym  przez art. 1 pkt 8 lit. c) drugiej

ustawy powo∏anej w przypisie 11.
141) W brzmieniu ustalonym przez art. 10 ustawy z dnia

21 paêdziernika 1994 r. o podatku od sprzeda˝y akcji
w publicznym obrocie (Dz.U. Nr 123, poz. 602), która we-
sz∏a w ˝ycie  z dniem 1 stycznia 1995 r., i przez art. 1 pkt 9
lit. a) tiret drugie  drugiej ustawy powo∏anej w przypi-
sie 7.

142) W brzmieniu ustalonym przez art. 15 pkt 2 lit. a) pierwszej
ustawy powo∏anej w przypisie 78.



17) wierzytelnoÊci odpisanych jako przedawnione,

18)143) odsetek za zw∏ok´ z tytu∏u nieterminowych
wp∏at nale˝noÊci bud˝etowych i innych nale˝noÊci,
do których stosuje si´ przepisy ustawy z dnia
29 sierpnia 1997 r. — Ordynacja podatkowa (Dz. U.
Nr 137, poz. 926 i Nr 160, poz. 1083, z 1998 r. Nr 106,
poz. 668 oraz z 1999 r. Nr 11, poz. 95 i Nr 92,
poz. 1062),

19) kar umownych i odszkodowaƒ z tytu∏u wad dostar-
czonych towarów, wykonanych robót i us∏ug oraz
zw∏oki w dostarczeniu towaru wolnego od wad lub
zw∏oki w usuni´ciu wad towarów albo wykona-
nych robót i us∏ug,

20) wierzytelnoÊci odpisanych jako nieÊciàgalne, z wy-
jàtkiem takich wierzytelnoÊci nieÊciàgalnych, które
uprzednio na podstawie art. 14 zosta∏y zarachowa-
ne jako przychody nale˝ne i których nieÊciàgalnoÊç
zosta∏a uprawdopodobniona,

21) rezerw tworzonych na pokrycie wierzytelnoÊci, któ-
rych nieÊciàgalnoÊç zosta∏a uprawdopodobniona,
z wyjàtkiem rezerw na pokrycie takich wierzytelno-
Êci, które uprzednio na podstawie art. 14 zosta∏y za-
rachowane jako przychody nale˝ne i których nie-
ÊciàgalnoÊç zosta∏a uprawdopodobniona,

22)144) rezerw innych ni˝ wymienione w pkt 21, je˝eli
obowiàzek ich tworzenia w ci´˝ar kosztów nie wy-
nika z odr´bnych ustaw; nie sà jednak kosztem uzy-
skania przychodów rezerwy utworzone zgodnie
z ustawà z dnia 29 wrzeÊnia 1994 r. o rachunkowo-
Êci (Dz. U. Nr 121, poz. 591, z 1997 r. Nr 32, poz. 183,
Nr 43, poz. 272, Nr 88, poz. 554, Nr 118, poz. 754,
Nr 139, poz. 933 i 934, Nr 140, poz. 939 i Nr 141,
poz. 945, z 1998 r. Nr 60, poz. 382, Nr 106, poz. 668,
Nr 107, poz. 669 i Nr 155, poz. 1014 oraz z 1999 r.
Nr 9, poz. 75 i Nr 83, poz. 931), inne ni˝ okreÊlone
jako taki koszt w niniejszej ustawie,

23) kosztów reprezentacji i reklamy w cz´Êci przekra-
czajàcej 0,25% przychodu, chyba ˝e reklama jest
prowadzona w Êrodkach masowego przekazu lub
publicznie w inny sposób,

24) kwot, o które, zgodnie z prawem górniczym, zosta-
∏a podwy˝szona podstawowa op∏ata eksploatacyj-
na za wydobywanie kopalin,

25) kwot dodatkowych, które, zgodnie z przepisami
o cenach, podlegajà wp∏aceniu do bud˝etu paƒ-
stwa,

26) kwot dodatkowych op∏at rocznych za niezabudo-
wanie bàdê niezagospodarowanie gruntów w okre-
Êlonym terminie, przewidzianym w odr´bnych
przepisach o gospodarce gruntami,

27) udzielonych po˝yczek, w tym straconych po˝yczek,

28) (skreÊlony),145)

29)146) wp∏at, o których mowa w art. 21 ust. 1 i w art. 23
ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji za-
wodowej i spo∏ecznej oraz zatrudnianiu osób nie-
pe∏nosprawnych (Dz. U. Nr 123, poz. 776 i Nr 160,
poz. 1082, z 1998 r. Nr 99, poz. 628, Nr 106, poz. 668,
Nr 137, poz. 887, Nr 156, poz. 1019 i Nr 162,
poz.1118 i 1126 oraz z 1999 r. Nr 49, poz. 486, Nr 90,
poz. 1001, Nr 95, poz. 1101 i Nr 111, poz. 1280),

30)147) sk∏adek na rzecz organizacji, do których przyna-
le˝noÊç podatnika nie jest obowiàzkowa, z wyjàt-
kiem sk∏adek na rzecz organizacji pracodawców do
wysokoÊci okreÊlonej przez Rad´ Ministrów w dro-
dze rozporzàdzenia, a tak˝e wp∏at przedsi´biorców,
prowadzàcych dzia∏alnoÊç gospodarczà w dziedzi-
nie turystyki, wypoczynku, sportu i rekreacji, na
rzecz Polskiej Organizacji Turystycznej,

31) kosztów uzyskania przychodów ze êróde∏ przycho-
dów znajdujàcych si´ na obszarze Rzeczypospolitej
Polskiej lub za granicà, je˝eli dochody z tych êróde∏
w ogóle nie podlegajà opodatkowaniu albo sà
zwolnione od podatku dochodowego,

32) naliczonych, lecz nie zap∏aconych albo umorzo-
nych odsetek od zobowiàzaƒ, w tym równie˝ od
po˝yczek (kredytów),

33) odsetek, prowizji i ró˝nic kursowych od po˝yczek
(kredytów) zwi´kszajàcych koszty inwestycji
w okresie realizacji tych inwestycji,

34) strat z tytu∏u sprzeda˝y wierzytelnoÊci, chyba ˝e
wierzytelnoÊç ta uprzednio na podstawie art. 14 zo-
sta∏a zarachowana jako przychód nale˝ny,

35) poniesionych kosztów zaniechanych inwestycji,

36)148) wydatków ponoszonych na rzecz pracowników
z tytu∏u u˝ywania przez nich samochodów na po-
trzeby wykonywanej dzia∏alnoÊci:

a) w celu odbycia podró˝y s∏u˝bowej (jazdy zamiej-
scowe) w wysokoÊci przekraczajàcej kwot´ usta-
lonà przy zastosowaniu stawek za jeden kilometr
przebiegu pojazdu lub w pe∏nej wysokoÊci, je˝e-
li podró˝ s∏u˝bowa pracownika nie jest udoku-
mentowana delegacjà s∏u˝bowà,
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—————
143) W brzmieniu ustalonym przez art. 317 pkt 3 drugiej usta-

wy powo∏anej w przypisie 32.
144) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 9 lit. a) tiret trze-

cie drugiej  ustawy powo∏anej w przypisie 7.

—————
145) Przez art. 1 pkt 13 lit. b) pierwszej ustawy powo∏anej

w przypisie 7.
146) W brzmieniu ustalonym przez art. 57 pkt 2 ustawy powo-

∏anej w przypisie 90.
147) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 9 lit. a) tiret

czwarte drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7 i przez
art. 22 pkt 1 ustawy z dnia 25 czerwca 1999 r. o Polskiej
Organizacji Turystycznej (Dz.U. Nr 62, poz. 689), która
wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 stycznia 2000 r.

148) W brzmieniu ustalonym przez art. 15 pkt 2 lit. b) pierw-
szej ustawy powo∏anej w przypisie 78 i przez art. 1 pkt 9
lit. a) tiret piàte drugiej  ustawy powo∏anej w przypisie 7.



b) w jazdach lokalnych — w wysokoÊci przekracza-
jàcej wysokoÊç miesi´cznego rycza∏tu pieni´˝-
nego albo w wysokoÊci przekraczajàcej stawki za
jeden kilometr przebiegu pojazdu, 

okreÊlonych w odr´bnych przepisach wydanych
przez w∏aÊciwego ministra, obowiàzujàcych
w przedsi´biorstwach paƒstwowych,

37)149) sk∏adek na ubezpieczenie spo∏eczne oraz Fundusz
Pracy i inne fundusze celowe utworzone na podsta-
wie odr´bnych ustaw — od nagród i premii wyp∏aco-
nych w gotówce lub papierach wartoÊciowych z do-
chodu po opodatkowaniu podatkiem dochodowym,

38)150) wydatków na obj´cie lub nabycie udzia∏ów albo
wk∏adów w spó∏dzielni, udzia∏ów w spó∏ce albo ak-
cji oraz innych papierów wartoÊciowych, a tak˝e
wydatków na nabycie jednostek uczestnictwa
w funduszach powierniczych, Êwiadectw udzia∏o-
wych narodowych funduszy inwestycyjnych oraz
certyfikatów inwestycyjnych lub jednostek uczest-
nictwa funduszy inwestycyjnych; wydatki takie sà
jednak kosztem uzyskania przychodu przy ustala-
niu dochodu ze zbycia tych udzia∏ów, wk∏adów, ak-
cji oraz innych papierów wartoÊciowych, a tak˝e
dochodu ze zbycia Êwiadectw udzia∏owych naro-
dowych funduszy inwestycyjnych oraz zbycia cer-
tyfikatów inwestycyjnych lub jednostek uczestnic-
twa funduszy inwestycyjnych albo umorzenia jed-
nostek uczestnictwa w funduszach powierniczych,
a tak˝e z tytu∏u umorzenia jednostek uczestnictwa
lub certyfikatów inwestycyjnych w przypadku li-
kwidacji funduszu inwestycyjnego,

39) (skreÊlony),145)

40) umorzonych po˝yczek, je˝eli ich umorzenie nie jest
zwiàzane z bankowym post´powaniem ugodo-
wym w rozumieniu przepisów o restrukturyzacji fi-
nansowej przedsi´biorstw i banków lub z post´po-
waniem uk∏adowym w rozumieniu przepisów pra-
wa o post´powaniu uk∏adowym,

41) umorzonych wierzytelnoÊci, z wyjàtkiem tych, któ-
re uprzednio na podstawie art. 14 zosta∏y zaracho-
wane jako przychody nale˝ne,

42)151) wydatków pracodawcy na dzia∏alnoÊç socjalnà,
o której mowa w przepisach o zak∏adowym fundu-
szu Êwiadczeƒ socjalnych; kosztem uzyskania przy-
chodów sà jednak Êwiadczenia urlopowe wyp∏aco-
ne zgodnie z przepisami o zak∏adowym funduszu
Êwiadczeƒ socjalnych,

43)152) podatku od towarów i us∏ug, z tym ˝e jest kosz-
tem uzyskania przychodów:

a) podatek naliczony:

— je˝eli podatnik zwolniony jest od podatku od
towarów i us∏ug lub naby∏ towary i us∏ugi
w celu wytworzenia albo odprzeda˝y towa-
rów lub Êwiadczenia us∏ug zwolnionych od
podatku od towarów i us∏ug,

— w tej cz´Êci, w której zgodnie z przepisami
o podatku od towarów i us∏ug oraz o podatku
akcyzowym podatnikowi nie przys∏uguje ob-
ni˝enie kwoty lub zwrot ró˝nicy podatku od
towarów i us∏ug — je˝eli naliczony podatek
od towarów i us∏ug nie powi´ksza wartoÊci
Êrodka trwa∏ego,

b) podatek nale˝ny w przypadku:

— importu us∏ug, z wy∏àczeniem us∏ug transpor-
towych,

— przekazania przez podatnika towarów i Êwiad-
czenia us∏ug na potrzeby reprezentacji i rekla-
my,

44)153) podatku akcyzowego od nadmiernych ubytków
lub zawinionych niedoborów wyrobów,

45)154) odpisów z tytu∏u zu˝ycia Êrodków trwa∏ych, do-
konywanych wed∏ug zasad okreÊlonych w odr´b-
nych przepisach, od tej cz´Êci ich wartoÊci, która
odpowiada poniesionym wydatkom na nabycie
lub wytworzenie tych Êrodków we w∏asnym zakre-
sie, odliczonym od podstawy opodatkowania po-
datkiem dochodowym albo zwróconym podatni-
kowi w jakiejkolwiek formie,

46)155) poniesionych wydatków zaliczonych do kosz-
tów uzyskania przychodów, z zastrze˝eniem pkt 36,
z tytu∏u u˝ywania nie wprowadzonego do ewiden-
cji Êrodków trwa∏ych samochodu osobowego lub
innego samochodu o dopuszczalnej ∏adownoÊci
nie przekraczajàcej 500 kilogramów, w tym tak˝e
stanowiàcego w∏asnoÊç osoby prowadzàcej dzia-
∏alnoÊç gospodarczà, dla potrzeb dzia∏alnoÊci go-
spodarczej podatnika — w cz´Êci przekraczajàcej
kwot´ wynikajàcà z pomno˝enia liczby kilometrów
faktycznego przebiegu pojazdu oraz stawki za je-
den kilometr przebiegu, okreÊlonej w odr´bnych
przepisach wydanych przez w∏aÊciwego ministra,
obowiàzujàcej w przedsi´biorstwach paƒstwo-
wych; w celu ustalenia faktycznego przebiegu sa-
mochodu podatnik jest obowiàzany do prowadze-
nia ewidencji przebiegu pojazdu, wed∏ug okreÊlo-
nego wzoru,
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149) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 9 lit. a) tiret szó-

ste drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7.
150) W brzmieniu ustalonym przez art. 158 pkt 3 ustawy po-

wo∏anej w przypisie 60. 
151) W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 2 ustawy powo-

∏anej w przypisie 139.
152) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 8 lit. f)  drugiej

ustawy powo∏anej w przypisie 11.

—————
153) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 15 ustawy powo-

∏anej w przypisie 4, który wszed∏ w ˝ycie z dniem 5 lipca
1993 r.

154) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 8 lit. g) drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 11.

155) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 8 lit. h) drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 11, przez art. 15 pkt 2 lit. c)
pierwszej ustawy powo∏anej w przypisie 78 i przez art. 1
pkt 9 lit. a) tiret siódme drugiej ustawy powo∏anej w przy-
pisie 7.



47)156) sk∏adek na ubezpieczenie samochodu osobowego
lub innego samochodu o dopuszczalnej ∏adownoÊci
nie przekraczajàcej 500 kilogramów w wysokoÊci
przekraczajàcej ich cz´Êç ustalonà w takiej proporcji,
w jakiej pozostaje równowartoÊç 10.000 EURO137),
przeliczona na z∏ote wed∏ug kursu sprzeda˝y walut
obcych og∏aszanego przez Narodowy Bank Polski
z dnia zawarcia umowy ubezpieczenia w wartoÊci sa-
mochodu przyj´tej dla celów ubezpieczenia,

48) strat powsta∏ych w wyniku utraty lub likwidacji sa-
mochodów oraz kosztów ich remontów powypad-
kowych, je˝eli samochody nie by∏y obj´te ubezpie-
czeniem dobrowolnym,

49) wydatków poniesionych na zakup zu˝ywajàcych si´
stopniowo rzeczowych sk∏adników majàtku przed-
si´biorstwa, nie zaliczanych zgodnie z odr´bnymi
przepisami do Êrodków trwa∏ych — w przypadku
stwierdzenia, ˝e sk∏adniki te nie sà wykorzystywa-
ne dla celów prowadzonej dzia∏alnoÊci gospodar-
czej, lecz s∏u˝à celom osobistym podatnika, pra-
cowników lub innych osób, albo bez uzasadnienia
znajdujà si´ poza siedzibà przedsi´biorstwa,

50)157) op∏at sankcyjnych, które zgodnie z odr´bnymi
przepisami podlegajà wp∏acie do bud˝etu paƒstwa
lub bud˝etu gminy,

51)157) kosztów utrzymania zak∏adowych obiektów so-
cjalnych, w cz´Êci pokrytej ze Êrodków zak∏adowe-
go funduszu Êwiadczeƒ socjalnych,

52)157) wartoÊci diet z tytu∏u podró˝y s∏u˝bowych osób
prowadzàcych dzia∏alnoÊç gospodarczà i osób z ni-
mi wspó∏pracujàcych — w cz´Êci przekraczajàcej
wysokoÊç diet przys∏ugujàcych pracownikom,
okreÊlonà w odr´bnych przepisach wydanych
przez w∏aÊciwego ministra,

53)158) wartoÊci akcji lub udzia∏ów w spó∏ce albo wk∏a-
dów w spó∏dzielni, obj´tych lub nabytych w za-
mian za wk∏ad niepieni´˝ny; w razie zbycia tych
udzia∏ów lub akcji albo wk∏adów, kosztem ich na-
bycia, ustalonym na dzieƒ obj´cia lub nabycia
udzia∏ów lub akcji albo wk∏adów, sà zaktualizowa-
ne, zgodnie z odr´bnymi przepisami, wydatki na
nabycie albo wytworzenie lub ulepszenie sk∏adni-
ków majàtku stanowiàcych wk∏ad niepieni´˝ny,
pomniejszone o odpisy amortyzacyjne dokonane
przed wniesieniem wk∏adu, zaliczone do kosztów
uzyskania przychodów,

54)158) strat (kosztów) powsta∏ych w wyniku utraty do-
konanych przedp∏at (zaliczek, zadatków) w zwiàzku
z niewykonaniem umowy,

55)158) nie wyp∏aconych nale˝noÊci z tytu∏ów okreÊlo-
nych w art. 41 ust. 1,

56)158) wydatków (kosztów) zwiàzanych z przychodami
wolnymi (zwolnionymi) od podatku dochodowe-
go,

57)158) sk∏adek op∏aconych przez pracodawc´ z tytu∏u
zawartych lub odnowionych umów ubezpieczenia
na rzecz pracowników, z wyjàtkiem umów dotyczà-
cych ryzyka grup 1, 3 i 5 dzia∏u I oraz grup 1 i 2 dzia-
∏u II, wymienionych w za∏àczniku do ustawy z dnia
28 lipca 1990 r. o dzia∏alnoÊci ubezpieczeniowej
(Dz.U. z 1996 r. Nr 11, poz. 62, z 1997 r. Nr 43,
poz. 272, Nr 88, poz. 554, Nr 107, poz. 685, Nr 121,
poz. 769 i 770 i Nr 139, poz. 934, z 1998 r. Nr 155,
poz. 1015 oraz z 1999 r. Nr 49, poz. 483, Nr 101,
poz. 1178 i Nr 110, poz. 1255), je˝eli uprawnionym
do otrzymania Êwiadczenia nie jest pracodawca
i umowa ubezpieczenia, w okresie pi´ciu lat liczàc
od koƒca roku kalendarzowego, w którym jà zawar-
to lub odnowiono, wyklucza:

a) wyp∏at´ kwoty stanowiàcej wartoÊç odstàpienia
od umowy,

b) mo˝liwoÊç zaciàgania zobowiàzaƒ pod zastaw
praw wynikajàcych z umowy,

c) wyp∏at´ z tytu∏u do˝ycia wieku oznaczonego
w umowie,

58)159) sk∏adek na ubezpieczenie zdrowotne, op∏aco-
nych w roku podatkowym przez podatnika zgodnie
z przepisami o powszechnym ubezpieczeniu zdro-
wotnym.

2.160) Za wierzytelnoÊci, o których mowa w ust. 1
pkt 20, uwa˝a si´ te wierzytelnoÊci, których nieÊciàgal-
noÊç zosta∏a udokumentowana:

1) postanowieniem o nieÊciàgalnoÊci, uznanym przez
wierzyciela jako odpowiadajàce stanowi faktyczne-
mu, wydanym przez w∏aÊciwy organ post´powa-
nia egzekucyjnego, albo

2) postanowieniem sàdu o:

a) oddaleniu wniosku o og∏oszenie upad∏oÊci, gdy
majàtek masy nie wystarcza na zaspokojenie
kosztów post´powania upad∏oÊciowego, lub

b) umorzeniu post´powania upad∏oÊciowego, gdy
zachodzi okolicznoÊç, o której mowa w lit. a), lub

c) ukoƒczeniu post´powania upad∏oÊciowego, albo

3) protoko∏em sporzàdzonym przez podatnika, stwier-
dzajàcym, ˝e przewidywane koszty procesowe
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156) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 9 lit. a) tiret ósme

drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7.
157) Dodany przez art. 1 pkt 13 lit. c) pierwszej ustawy powo-

∏anej w przypisie 7.
158) Dodany przez art. 1 pkt 9 lit. a) tiret dziewiàte drugiej
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159) Dodany przez art. 160 pkt 1 ustawy z dnia 6 lutego 1997 r.

o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym  (Dz. U.
Nr 28, poz. 153), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 stycznia
1999 r.

160) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 9 lit b) drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 7.



zwiàzane z dochodzeniem wierzytelnoÊci by∏yby
wy˝sze od jej kwoty — je˝eli uprzednio na t´ wie-
rzytelnoÊç utworzono rezerw´ uznawanà za koszt
uzyskania przychodu.

3.161) NieÊciàgalnoÊç wierzytelnoÊci, w przypadku
okreÊlonym w ust. 1 pkt 21, uznaje si´ za uprawdopo-
dobnionà, w szczególnoÊci gdy:

1) d∏u˝nik zosta∏ wykreÊlony z ewidencji dzia∏alnoÊci
gospodarczej, postawiony w stan likwidacji lub zo-
sta∏a og∏oszona jego upad∏oÊç albo

2) na wniosek d∏u˝nika wszcz´te zosta∏o post´powa-
nie ugodowe w rozumieniu przepisów o restruktu-
ryzacji finansowej przedsi´biorstw i banków lub
post´powanie uk∏adowe w rozumieniu przepisów
o post´powaniu uk∏adowym, albo

3) wierzytelnoÊç zosta∏a zasàdzona prawomocnym
orzeczeniem sàdu i skierowana na drog´ post´po-
wania egzekucyjnego, albo

4) wierzytelnoÊç jest kwestionowana przez d∏u˝nika,
na drodze powództwa sàdowego.

4.161) Ilekroç w ust. 1 jest mowa o stawce za jeden
kilometr przebiegu pojazdu, rozumie si´ przez to staw-
k´ okreÊlonà dla samochodów osobowych, uwzgl´d-
niajàcà odpowiednio pojemnoÊç silnika.

5.161) Przebieg pojazdu, o którym mowa w ust. 1
pkt 36, powinien byç, z wy∏àczeniem rycza∏tu pieni´˝-
nego, udokumentowany w ewidencji przebiegu pojaz-
du prowadzonej przez pracownika wed∏ug obowiàzujà-
cego wzoru, potwierdzonej przez podatnika na koniec
ka˝dego miesiàca. W razie braku tej ewidencji wydatki
ponoszone przez podatnika na rzecz pracowników z ty-
tu∏u u˝ywania przez nich samochodów na potrzeby po-
datnika nie stanowià kosztu uzyskania przychodów.

6.162) Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych okreÊli, w drodze   rozporzàdzenia, maksy-
malnà wysokoÊç wp∏at dokonywanych przez przedsi´-
biorców, prowadzàcych dzia∏alnoÊç gospodarczà
w dziedzinie turystyki, wypoczynku, sportu i rekreacji,
na rzecz Polskiej Organizacji Turystycznej, uznawanà
za koszt uzyskania przychodów.

Rozdzia∏ 5

Szczególne zasady ustalania dochodu

Art. 24. 1.163) U podatników, którzy zgodnie z obo-
wiàzujàcymi ich zasadami rachunkowoÊci sporzàdzajà
sprawozdanie finansowe, za dochód z dzia∏alnoÊci go-
spodarczej uwa˝a si´ dochód wykazany na podstawie

prawid∏owo prowadzonych ksiàg, zmniejszony o do-
chody wolne od podatku i zwi´kszony o wydatki nie
stanowiàce kosztów uzyskania przychodów, zaliczone
uprzednio w ci´˝ar kosztów uzyskania przychodów.

2.164) U podatników osiàgajàcych dochody z dzia-
∏alnoÊci gospodarczej i prowadzàcych ksi´gi przycho-
dów i rozchodów dochodem z dzia∏alnoÊci jest ró˝nica
pomi´dzy przychodem w rozumieniu art. 14 a koszta-
mi uzyskania powi´kszona o ró˝nic´ pomi´dzy warto-
Êcià remanentu koƒcowego i poczàtkowego towarów
handlowych, materia∏ów (surowców) podstawowych
i pomocniczych, pó∏wyrobów, wyrobów gotowych,
braków i odpadków, je˝eli wartoÊç remanentu koƒco-
wego jest wy˝sza ni˝ wartoÊç remanentu poczàtkowe-
go, lub pomniejszona o ró˝nic´ pomi´dzy wartoÊcià re-
manentu poczàtkowego i koƒcowego, je˝eli wartoÊç
remanentu poczàtkowego jest wy˝sza. Dochodem lub
stratà ze sprzeda˝y sk∏adników majàtku trwa∏ego zwià-
zanego z prowadzonà dzia∏alnoÊcià jest ró˝nica pomi´-
dzy przychodem uzyskanym ze sprzeda˝y a ich warto-
Êcià wykazanà w ewidencji Êrodków trwa∏ych prowa-
dzonej dla celów stosowania odpisów amortyzacyj-
nych, powi´kszona o wartoÊç dokonanych odpisów
amortyzacyjnych.

3.165) W razie zawiadomienia urz´du skarbowego
o likwidacji dzia∏alnoÊci gospodarczej, dochód ustala
si´ przy zastosowaniu do wartoÊci ustalonej wed∏ug
cen zakupu pozosta∏ych na dzieƒ likwidacji towarów
handlowych, materia∏ów (surowców) podstawowych
i pomocniczych, pó∏wyrobów, wyrobów gotowych,
braków i odpadków oraz rzeczowych sk∏adników ma-
jàtku zwiàzanego z wykonywanà dzia∏alnoÊcià, nie b´-
dàcych Êrodkami trwa∏ymi — takiego wskaênika pro-
centowego, jaki wynika z udzia∏u dochodu w przycho-
dach w okresie ostatnich trzech miesi´cy poprzedzajà-
cych miesiàc, w którym nastàpi∏a likwidacja dzia∏alno-
Êci, a je˝eli w tym okresie dochód nie wystàpi∏ — w ro-
ku podatkowym poprzedzajàcym rok, w którym nastà-
pi∏a likwidacja. Za dat´ likwidacji dzia∏alnoÊci gospo-
darczej uwa˝a si´ dat´ okreÊlonà w zawiadomieniu,
o którym mowa w zdaniu poprzednim. Nie ustala si´
dochodu na dzieƒ likwidacji, je˝eli w wyniku zmiany
formy prawnej lub po∏àczenia przedsi´biorstw wartoÊç
sk∏adników majàtku obj´tych remanentem zosta∏a
wniesiona w formie wk∏adu lub aportu do nowo po-
wsta∏ego lub istniejàcego przedsi´biorcy34) albo gdy
nastàpi∏a ca∏kowita lub cz´Êciowa zmiana bran˝y.

4. Dochodem z dzia∏ów specjalnych produkcji rolnej
jest ró˝nica pomi´dzy przychodem z tytu∏u prowadzenia
tych dzia∏ów a poniesionymi kosztami uzyskania, po-
wi´kszona o wartoÊç przyrostu stada zwierzàt na koniec
roku podatkowego w porównaniu ze stanem na poczà-
tek roku i pomniejszona o wartoÊç ubytków w tym sta-
dzie w ciàgu roku podatkowego. Dochód z dzia∏ów spe-

Dziennik Ustaw Nr 14 — 944 — Poz. 176

—————
161) Dodany przez art. 1 pkt 9 lit. c) drugiej  ustawy powo∏a-

nej w przypisie 7.
162) Dodany przez art. 22 pkt 2 drugiej ustawy  powo∏anej

w przypisie 147.
163) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 10 lit. a) drugiej
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164) W brzmieniu ustalonym przez art. 35 pkt 8 ustawy powo-
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165) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 16 lit. a) ustawy

powo∏anej w przypisie 4 i przez art. 1 pkt 9 drugiej usta-
wy powo∏anej w przypisie 11 oraz przez art. 1 pkt 10 lit. b)
drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7.



cjalnych produkcji rolnej, je˝eli podatnik nie prowadzi
ksiàg, o których mowa w art. 15, ustala si´ przy zastoso-
waniu norm szacunkowych dochodu z okreÊlonej po-
wierzchni upraw lub jednostki produkcji zwierz´cej.

5.166) Dochodem z udzia∏u w zyskach osób prawnych
jest dochód faktycznie uzyskany z tego udzia∏u, w tym
tak˝e: wartoÊç majàtku otrzymanego w zwiàzku z likwi-
dacjà osoby prawnej, dochód przeznaczony na podwy˝-
szenie kapita∏u zak∏adowego lub akcyjnego, a w spó∏-
dzielniach — dochód przeznaczony na podwy˝szenie
funduszu udzia∏owego oraz dochód stanowiàcy równo-
wartoÊç kwot przekazanych na ten kapita∏ (fundusz) z in-
nych kapita∏ów (funduszy) osoby prawnej oraz dywi-
dendy z akcji z∏o˝onych przez cz∏onków pracowniczych
funduszy emerytalnych na rachunkach iloÊciowych.

5a.167) Dochodem z tytu∏u przeniesienia akcji z∏o˝o-
nych na rachunku iloÊciowym cz∏onka pracowniczego
funduszu emerytalnego do aktywów tego funduszu jest
ró˝nica pomi´dzy wartoÊcià tych akcji w dniu przenie-
sienia, wycenionych wed∏ug zasad wyceny aktywów
funduszy emerytalnych, a kosztem nabycia tych akcji.

6.168) Dochodem ze sprzeda˝y rzeczy okreÊlonych
w art. 10 ust. 1 pkt 8 lit. d), je˝eli przychód ze sprzeda-
˝y nie stanowi przychodu z dzia∏alnoÊci gospodarczej,
jest ró˝nica pomi´dzy przychodem uzyskanym ze
sprzeda˝y rzeczy a kosztem ich nabycia, zmniejszona
o wartoÊç nak∏adów poczynionych w czasie posiadania
rzeczy. Dochodem z zamiany rzeczy i praw majàtko-
wych jest kwota stanowiàca równowartoÊç przychodu,
o którym mowa w art. 19 ust. 1a.

7. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych5) w porozumieniu z ministrem w∏aÊciwym do
spraw rolnictwa6), w drodze rozporzàdzenia, okreÊla
normy szacunkowe dochodu, o którym mowa w ust. 4.

Art. 25.169) 1. Je˝eli:

1) podatnik majàcy siedzib´ (zarzàd) na terytorium
Rzeczypospolitej Polskiej, zwany dalej „podmio-
tem krajowym”, bierze udzia∏ bezpoÊrednio lub po-
Êrednio w zarzàdzaniu lub kontroli albo posiada
udzia∏ w kapitale przedsi´biorstwa po∏o˝onego za
granicà, albo

2) osoba fizyczna lub prawna majàca miejsce za-
mieszkania albo siedzib´ (zarzàd) za granicà, zwa-
na dalej „podmiotem zagranicznym”, bierze udzia∏
bezpoÊrednio lub poÊrednio w zarzàdzaniu lub
kontroli albo posiada udzia∏ w kapitale podmiotu
krajowego, albo

3) te same osoby prawne lub fizyczne równoczeÊnie,
bezpoÊrednio lub poÊrednio, biorà udzia∏ w zarzà-
dzaniu lub kontroli albo posiadajà udzia∏ w kapita-
le podmiotu krajowego i podmiotu zagranicznego

— i je˝eli w wyniku takich powiàzaƒ zostanà ustalone
lub narzucone warunki ró˝niàce si´ od warunków,
które ustali∏yby mi´dzy sobà niezale˝ne podmioty,
i w wyniku tego podmiot nie wykazuje dochodów al-
bo wykazuje dochody ni˝sze od tych, jakich nale˝a∏o-
by oczekiwaç, gdyby wymienione powiàzania nie ist-
nia∏y — dochody danego podmiotu oraz nale˝ny po-
datek okreÊla si´ bez uwzgl´dnienia warunków wyni-
kajàcych z tych powiàzaƒ. 

2. Dochody, o których mowa w ust. 1, okreÊla si´,
w drodze oszacowania, stosujàc nast´pujàce metody:

1) porównywalnej ceny niekontrolowanej,

2) ceny odprzeda˝y,

3) rozsàdnej mar˝y („koszt plus”).

3. Je˝eli nie jest mo˝liwe zastosowanie metod wy-
mienionych w ust. 2, stosuje si´ metody zysku transak-
cyjnego.

4. Przepisy ust. 1—3 stosuje si´ odpowiednio, gdy
podmiot krajowy:

1) wykorzystuje swój zwiàzek z innym podmiotem
krajowym, któremu przys∏ugujà ulgi w podatku do-
chodowym, albo

2) pozostaje w zwiàzku gospodarczym z innym pod-
miotem krajowym i na rzecz tego podmiotu wyko-
nuje Êwiadczenie na warunkach korzystniejszych,
odbiegajàcych od ogólnie stosowanych w czasie
i miejscu wykonywania Êwiadczenia 

— i w wyniku tego nie wykazuje dochodów lub wyka-
zuje dochody ni˝sze od tych, jakich nale˝a∏oby oczeki-
waç, gdyby wymieniony zwiàzek nie istnia∏ lub gdyby
wymienione Êwiadczenie nie zosta∏o wykonane.

5. Zwiàzek, o którym mowa w ust. 4 pkt 1, ma miej-
sce, gdy mi´dzy podmiotami lub osobami pe∏niàcymi
w nich funkcje zarzàdzajàce, nadzorcze albo kontrolne
istniejà powiàzania o charakterze rodzinnym, kapita∏o-
wym, majàtkowym lub wynikajàce ze stosunku pracy.
Zwiàzek ten ma miejsce tak˝e, gdy którakolwiek z wy-
mienionych osób ∏àczy funkcje zarzàdzajàce, nadzor-
cze lub kontrolne w podmiotach, o których mowa
w ust. 4 pkt 1.

6. Przez poj´cie powiàzaƒ rodzinnych, o których
mowa w ust. 5, rozumie si´ ma∏˝eƒstwo oraz pokre-
wieƒstwo lub powinowactwo do drugiego stopnia.

7. Przez poj´cie powiàzaƒ kapita∏owych, o których
mowa w ust. 5, rozumie si´ sytuacj´, w której jedna
z osób lub jeden z kontrahentów posiada lub dysponu-
je, bezpoÊrednio lub poÊrednio, prawem g∏osu wyno-
szàcym co najmniej 5% wszystkich praw g∏osu.
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166) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 10 lit. c) drugiej

ustawy powo∏anej w przypisie 7 i przez art. 226 pkt 6 lit. a)
ustawy powo∏anej w przypisie 3.

167) Dodany przez art. 226 pkt 6 lit. b) ustawy powo∏anej
w przypisie 3.

168) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 16 lit. c) ustawy
powo∏anej w przypisie 4 i przez art. 1 pkt 14 lit. b) pierw-
szej ustawy powo∏anej w przypisie 7.

169) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 11 drugiej usta-
wy powo∏anej w przypisie 7.



8. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych5) okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, sposób i tryb
okreÊlania dochodów w drodze oszacowania, wed∏ug
metod wymienionych w ust. 2 i 3.

Rozdzia∏ 6

Podstawa obliczenia i wysokoÊç podatku

Art. 26.170) 1. Podstaw´ obliczenia podatku, z za-
strze˝eniem art. 24 ust. 3 i art. 28—30, stanowi dochód
ustalony zgodnie z art. 9, art. 24 ust. 1 i 2 oraz ust. 4 —7
lub art. 25, po odliczeniu kwot:

1) rent i innych trwa∏ych ci´˝arów opartych na tytule
prawnym, nie stanowiàcych kosztów uzyskania
przychodów, oraz alimentów, z wyjàtkiem alimen-
tów na rzecz dzieci, w wysokoÊci ustalonej w wyro-
ku alimentacyjnym,

2)171) zap∏aconych przez podatnika lub potràconych
przez p∏atnika sk∏adek na ubezpieczenia emerytal-
ne, rentowe, chorobowe oraz wypadkowe, okreÊlo-
ne w przepisach o systemie ubezpieczeƒ spo∏ecz-
nych, je˝eli nie zosta∏y zaliczone do kosztów uzy-
skania przychodów,

3) sk∏adek na rzecz organizacji, do których przynale˝-
noÊç podatnika jest obowiàzkowa, je˝eli nie zosta-
∏y zaliczone do kosztów uzyskania przychodów,

4) dokonanych w roku podatkowym zwrotów niena-
le˝nie pobranych emerytur i rent oraz zasi∏ków
z ubezpieczenia spo∏ecznego, w kwotach uwzgl´d-
niajàcych podatek dochodowy, je˝eli nie zosta∏y
one potràcone przez organ rentowy,

5) dokonanych w roku podatkowym zwrotów niena-
le˝nie pobranych Êwiadczeƒ, które uprzednio
zwi´kszy∏y dochód podlegajàcy opodatkowaniu,
w kwotach uwzgl´dniajàcych pobrany podatek do-
chodowy, je˝eli zwroty te nie zosta∏y potràcone
przez p∏atnika,

6) wydatków na cele rehabilitacyjne, ponoszonych
przez podatnika b´dàcego osobà niepe∏nosprawnà
lub podatnika, na którego utrzymaniu sà osoby nie-
pe∏nosprawne,

7) o które, zgodnie z prawem górniczym, zosta∏a ob-
ni˝ona podstawowa op∏ata eksploatacyjna za wy-
dobywanie kopalin,

8) wydatków poniesionych w roku podatkowym na
budow´ w∏asnego lub stanowiàcego wspó∏w∏a-

snoÊç budynku mieszkalnego wielorodzinnego,
z przeznaczeniem znajdujàcych si´ w nim co naj-
mniej pi´ciu lokali mieszkalnych na wynajem, oraz
wydatków na zakup dzia∏ki pod budow´ tego bu-
dynku. Za lokale przeznaczone na wynajem nie
uwa˝a si´ lokali mieszkalnych wynaj´tych oso-
bom, które w stosunku do w∏aÊciciela lub chocia˝-
by do jednego ze wspó∏w∏aÊcicieli zaliczone sà do
I grupy podatkowej w rozumieniu przepisów usta-
wy o podatku od spadków i darowizn,

9) darowizn:

a) na cele naukowe, naukowo-techniczne, oÊwiato-
we, oÊwiatowo-wychowawcze, kulturalne, kul-
tury fizycznej i sportu, ochrony zdrowia i pomo-
cy spo∏ecznej, rehabilitacji zawodowej i spo∏ecz-
nej inwalidów, a tak˝e wspierania inicjatyw spo-
∏ecznych w zakresie budowy dróg i sieci teleko-
munikacyjnej na wsi oraz zaopatrzenia wsi
w wod´ — ∏àcznie do wysokoÊci nie przekracza-
jàcej 15% dochodu,

b) na cele kultu religijnego i na dzia∏alnoÊç chary-
tatywno-opiekuƒczà, bezpieczeƒstwa publiczne-
go, obrony narodowej, ochrony Êrodowiska, do-
broczynne, a tak˝e na cele zwiàzane z budownic-
twem mieszkaniowym dla samorzàdu terytorial-
nego i na budow´ stra˝nic jednostek ochrony
przeciwpo˝arowej, w rozumieniu przepisów
o ochronie przeciwpo˝arowej, oraz ich wyposa-
˝enie i utrzymywanie — ∏àcznie do wysokoÊci
nie przekraczajàcej 10% dochodu.

2. Ogólna kwota odliczeƒ z tytu∏u wydatków fak-
tycznie poniesionych na cele okreÊlone w ust. 1 pkt 8
w okresie obowiàzywania ustawy nie mo˝e przekro-
czyç kwoty stanowiàcej iloczyn 70 m2 powierzchni
u˝ytkowej i wskaênika przeliczeniowego 1 m2 po-
wierzchni u˝ytkowej budynku mieszkalnego, ustalone-
go dla celów obliczania premii gwarancyjnej od wk∏a-
dów na oszcz´dnoÊciowych ksià˝eczkach mieszkanio-
wych za III kwarta∏ roku poprzedzajàcego rok podatko-
wy, i liczby mieszkaƒ przeznaczonych na wynajem oso-
bom nie zaliczonym do I grupy podatkowej, o której
mowa w ust. 1 pkt 8.

3. W przypadku budowy budynku wielorodzinne-
go, o którym mowa w ust. 1 pkt 8, stanowiàcego
wspó∏w∏asnoÊç, kwot´ odliczeƒ przys∏ugujàcà ka˝de-
mu ze wspó∏w∏aÊcicieli w ogólnej kwocie odliczeƒ,
o której mowa w ust. 2, ustala si´ proporcjonalnie do
udzia∏u we wspó∏w∏asnoÊci; w razie braku dowodu
okreÊlajàcego wysokoÊç udzia∏ów wspó∏w∏aÊcicieli
przyjmuje si´, ˝e udzia∏y we wspó∏w∏asnoÊci sà rów-
ne.

4. Wydatki, o których mowa w ust. 1 pkt 8, nie znaj-
dujàce pokrycia w rocznym dochodzie podatnika, pod-
legajà odliczeniu od dochodów osiàgni´tych w nast´p-
nych latach, a˝ do ca∏kowitego ich odliczenia w grani-
cach okreÊlonych w ust. 2 i 3.
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170) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 12 drugiej usta-

wy powo∏anej w przypisie 7,  z tym  ˝e przepis ten w cz´-
Êci dotyczàcej ust. 14 wszed∏ w ˝ycie z dniem 29 listopa-
da 1996 r. 

171) W brzmieniu ustalonym przez art. 101 pkt 1 ustawy z dnia
13 paêdziernika 1998 r. o systemie ubezpieczeƒ spo∏ecz-
nych (Dz. U. Nr 137, poz. 887), która wesz∏a w ˝ycie
z dniem 1 stycznia 1999 r.



5.172) ¸àczna kwota odliczeƒ z tytu∏ów okreÊlonych
w ust. 1 pkt 9 nie mo˝e przekroczyç 15% dochodu lub
przychodu opodatkowanego rycza∏tem od przycho-
dów ewidencjonowanych na podstawie ustawy o zry-
cza∏towanym podatku dochodowym, z tym ˝e odlicze-
niu nie podlegajà darowizny poniesione na rzecz:

1) osób fizycznych,

2) osób prawnych oraz jednostek organizacyjnych nie
majàcych osobowoÊci prawnej, prowadzàcych
dzia∏alnoÊç gospodarczà polegajàcà na wytwarza-
niu wyrobów przemys∏u elektronicznego, paliwo-
wego, tytoniowego, spirytusowego, winiarskiego,
piwowarskiego, a tak˝e pozosta∏ych wyrobów al-
koholowych o zawartoÊci alkoholu powy˝ej 1,5%,
oraz wyrobów z metali szlachetnych albo z udzia-
∏em tych metali, lub handlu tymi wyrobami.

6. Je˝eli przedmiotem darowizny sà towary lub us∏u-
gi opodatkowane podatkiem od towarów i us∏ug, za
kwot´ darowizny uwa˝a si´ wartoÊç towaru lub us∏ugi,
uwzgl´dniajàcà nale˝ny podatek od towarów i us∏ug.

7. WysokoÊç wydatków na cele okreÊlone w ust. 1
ustala si´ na podstawie dokumentów stwierdzajàcych
ich poniesienie, z tym ˝e odliczenie wydatków na cele
okreÊlone w ust. 1 pkt 8, z wyjàtkiem wydatków na za-
kup dzia∏ki, mo˝e byç dokonane, je˝eli wydatki te zosta-
∏y udokumentowane fakturami (rachunkami uproszczo-
nymi)  wystawionymi  wy∏àcznie przez podatnika po-
datku od towarów i us∏ug nie korzystajàcego ze zwol-
nienia od tego podatku albo dowodem odprawy celnej.
W przypadku budowy budynku wielorodzinnego stano-
wiàcego wspó∏w∏asnoÊç, wysokoÊç poniesionych wy-
datków przypadajàcà na poszczególnych wspó∏w∏aÊci-
cieli ustala si´ proporcjonalnie do ich udzia∏u we wspó∏-
w∏asnoÊci; w razie braku dowodu okreÊlajàcego wyso-
koÊç udzia∏ów przyjmuje si´, ˝e wydatki sà równe.

8. Odliczeniu  podlegajà wydatki na cele okreÊlone
w ust. 1 pkt 8, je˝eli dotyczà budynków mieszkalnych
znajdujàcych si´ na terytorium Rzeczypospolitej Pol-
skiej, i wydatki te nie zosta∏y zaliczone do kosztów uzy-
skania przychodów lub nie zosta∏y zwrócone podatni-
kowi w jakiejkolwiek formie.

9. Kwota odliczeƒ, o której mowa w ust. 2 i 3, doty-
czy wydatków poniesionych na cele okreÊlone w ust. 1
pkt 8, ∏àcznie przez oboje ma∏˝onków. Przepis
art. 27a ust. 8 stosuje si´ odpowiednio.

10. Je˝eli przed up∏ywem dziesi´ciu lat, liczàc od
koƒca roku kalendarzowego, w którym otrzymano de-
cyzj´ w∏aÊciwego organu o pozwoleniu na u˝ytkowa-
nie budynku lub lokalu, w zwiàzku z budowà którego
dokonano odliczeƒ na podstawie ust. 1 pkt 8:

1) nastàpi∏o zbycie budynku, lokalu mieszkalnego,
udzia∏u we wspó∏w∏asnoÊci lub

2) wynaj´to budynek albo lokal mieszkalny osobom,
które w stosunku do w∏aÊciciela lub chocia˝by do
jednego ze wspó∏w∏aÊcicieli zaliczone sà do I gru-
py podatkowej w rozumieniu przepisów ustawy
o podatku od spadków i darowizn, lub

3) dokonano zmiany przeznaczenia budynku lub loka-
lu z mieszkalnego na u˝ytkowy albo przeznaczono
budynek lub lokal mieszkalny na potrzeby w∏aÊci-
ciela lub wspó∏w∏aÊciciela

— podatnik jest obowiàzany wykazaç w zeznaniu i do-
liczyç do dochodów roku podatkowego, w którym za-
istnia∏y te okolicznoÊci, uprzednio odliczone kwoty
w cz´Êci przypadajàcej na ten budynek lub lokal. Kwo-
ty doliczone do dochodu zwi´ksza si´ o 10% za ka˝dy
rok kalendarzowy brakujàcy do up∏ywu okresu, o któ-
rym mowa w zdaniu poprzedzajàcym.

11. Przy obliczaniu liczby lat brakujàcych do up∏y-
wu okresu dziesi´cioletniego wlicza  si´ rok, w którym
nastàpi∏y zdarzenia  wymienione w ust. 10 pkt 1— 3.

12. W razie wystàpienia zdarzeƒ, o których mowa
w ust. 10 pkt 1—3, przed otrzymaniem decyzji o pozwo-
leniu na u˝ytkowanie budynku lub lokalu, z którymi by-
∏y zwiàzane odliczenia, podatnik jest obowiàzany
zwi´kszyç dochód o kwot´ odliczonà od dochodu
w cz´Êci przypadajàcej na budynek lub lokale.

13.173) Odliczeƒ wymienionych w ust. 1, z zastrze˝e-
niem art. 11 ustawy o zrycza∏towanym podatku docho-
dowym, nie dokonuje si´ od dochodów (przychodów)
opodatkowanych w sposób zrycza∏towany.

13a.174) Wydatki na cele okreÊlone w ust. 1 podle-
gajà odliczeniu od dochodu, je˝eli nie zosta∏y odliczo-
ne od przychodów na podstawie art. 11 ustawy o zry-
cza∏towanym podatku dochodowym.

14.175) Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych5), w porozumieniu z ministrem w∏aÊciwym
do spraw zabezpieczenia spo∏ecznego, w drodze roz-
porzàdzenia, okreÊli rodzaje wydatków, o których mo-
wa w ust. 1 pkt 6, oraz szczegó∏owe zasady i warunki
odliczania ich od dochodu.

Art. 26a.176) 1. Od podstawy opodatkowania, obli-
czonej zgodnie z art. 26 ust. 1, odlicza si´:

1) w roku podatkowym — wydatki na cele okreÊlone
w ust. 3, zwane dalej „wydatkami inwestycyjny-
mi”, oraz 

2) w nast´pnym roku podatkowym — z zastrze˝eniem
ust. 20 pkt 2, kwot´ stanowiàcà po∏ow´ wydatków

Dziennik Ustaw Nr 14 — 947 — Poz. 176

—————
172) W brzmieniu ustalonym przez art. 56 pkt 2 lit. a) drugiej

ustawy powo∏anej w przypisie 16.

—————
173) W brzmieniu ustalonym przez art. 56 pkt 2 lit. b) drugiej

ustawy powo∏anej w przypisie 16.
174) Dodany przez art. 56 pkt 2 lit. c) drugiej ustawy powo∏a-

nej w przypisie 16.
175) W brzmieniu ustalonym przez art. 60 pkt 1 ustawy z dnia

4 wrzeÊnia 1997 r. o dzia∏ach administracji rzàdowej
(Dz. U. Nr 141, poz. 943 i z 1998 r. Nr 162, poz. 1122), któ-
ra wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 kwietnia 1999 r.

176) Dodany przez art. 1 pkt 13 drugiej ustawy powo∏anej
w przypisie 7.



inwestycyjnych odliczonych od podstawy opodat-
kowania w poprzednim roku podatkowym, zwanà
dalej „premià inwestycyjnà”.

2. Prawo do odliczeƒ przys∏uguje osobom fizycz-
nym, których dochody sà ustalane na podstawie ksiàg
i opodatkowane przy zastosowaniu skali podatkowej,
o której mowa w art. 27:

1) prowadzàcym dzia∏alnoÊç, wymienionà w art. 10
ust. 1 pkt 3 i 4, we w∏asnym imieniu i na w∏asny ra-
chunek,

2) osobom fizycznym b´dàcym wspólnikami spó∏ek
nie majàcych osobowoÊci prawnej, prowadzàcych
dzia∏alnoÊç wymienionà w pkt 1, którzy ponieÊli
wydatki inwestycyjne; w razie braku przeciwnego
dowodu przyjmuje si´, ˝e udzia∏y wspólników
w poniesionym wydatku sà równe.

3. Odliczeniu od podstawy opodatkowania podle-
gajà faktycznie poniesione wydatki na:

1) zakup i monta˝ maszyn lub urzàdzeƒ zaliczonych,
zgodnie z Klasyfikacjà rodzajowà Êrodków trwa-
∏ych G∏ównego Urz´du Statystycznego, do grupy
3—6 i 8,

2) zakup, budow´, a tak˝e na rozbudow´ b´dàcych
w∏asnoÊcià podatnika budynków i lokali stanowià-
cych odr´bnà nieruchomoÊç w tych budynkach
oraz budowli zaliczonych, zgodnie z Klasyfikacjà ro-
dzajowà Êrodków trwa∏ych G∏ównego Urz´du Sta-
tystycznego, do grupy 1 podgrupa 10—13, podgru-
pa 15 rodzaj 151 i 152 w zakresie budynków aptek,
podgrupa 16 rodzaj 166 i 168, podgrupa 18 rodzaj
180 i 182—185 oraz do grupy 2 podgrupa 20—23
i 25—27,

3) zakup Êrodków transportu, z wyjàtkiem samocho-
dów osobowych oraz innych samochodów o do-
puszczalnej ∏adownoÊci nie przekraczajàcej 500 ki-
logramów,

4) zakup od Agencji W∏asnoÊci Rolnej Skarbu Paƒstwa
przedsi´biorstwa lub zorganizowanej cz´Êci mie-
nia przedsi´biorstwa, z wyjàtkiem wydatków na za-
kup innych ni˝ grunty sk∏adników majàtku, od któ-
rych zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie
art. 22 ust. 7 nie dokonuje si´ odpisów amortyza-
cyjnych,

5) zakup praw majàtkowych uznawanych za wartoÊci
niematerialne i prawne, od których dokonuje si´
odpisów amortyzacyjnych uznawanych za koszt
uzyskania przychodów — z wyjàtkiem wartoÊci nie-
materialnych i prawnych zwiàzanych z wiedzà
w dziedzinie przemys∏owej, handlowej, naukowej
lub organizacyjnej (know-how),

6) sp∏at´, okreÊlonej w umowie o podobnym charak-
terze do umowy najmu lub dzier˝awy, wartoÊci
Êrodków trwa∏ych, o których mowa w pkt 1—4, je-

˝eli Êrodki te zgodnie z przepisami wydanymi na
podstawie art. 14 ust. 5 zaliczane sà do sk∏adników
majàtku najemcy, dzier˝awcy albo u˝ywajàcego,

7) wytworzenie we w∏asnym zakresie i na w∏asny u˝y-
tek Êrodków trwa∏ych wymienionych w pkt 1 i 2,

8) zakup wykonanych na zamówienie Êrodków trwa-
∏ych wymienionych w pkt 1 i 2.

4. Za wydatki inwestycyjne podlegajàce odliczeniu
od podstawy opodatkowania uznaje si´ wydatki fak-
tycznie poniesione w roku podatkowym, nie zwrócone
podatnikowi w jakiejkolwiek formie, pomniejszone
o naliczony podatek od towarów i us∏ug oraz o poda-
tek akcyzowy — je˝eli podatki te podlegajà odliczeniu
od nale˝nego podatku od towarów i us∏ug.

5. W przypadku  zakupu sk∏adników  majàtku  wy-
mienionych w ust. 3 pkt 1—5, za wydatki inwestycyjne,
o których mowa w ust. 4, uznaje si´ wydatki poniesio-
ne w roku podatkowym, w którym, z zastrze˝eniem
ust. 7, ma miejsce przeniesienie w∏asnoÊci tych sk∏ad-
ników majàtku.

6. Faktycznie poniesione wydatki inwestycyjne,
podlegajàce odliczeniu od podstawy opodatkowania,
obejmujà:

1) w razie zakupu — okreÊlonà w umowie cen´ sprze-
da˝y zap∏aconà sprzedawcy oraz wydatki na mon-
ta˝ maszyn i urzàdzeƒ, o których mowa w ust. 3
pkt 1,

2) w razie wytworzenia we w∏asnym zakresie Êrod-
ków trwa∏ych wymienionych w ust. 3 pkt 1 — kwo-
ty zap∏acone za zu˝yte do wytworzenia rzeczowe
sk∏adniki majàtku oraz za wykorzystane us∏ugi ob-
ce,

3) w razie zakupu Êrodków trwa∏ych wymienionych
w ust. 3 pkt 2, wykonanych na zamówienie — cen´
okreÊlonà w umowie sprzeda˝y lub kwot´ zap∏aco-
nà za zamówione us∏ugi,

4) w razie przyj´cia Êrodków trwa∏ych do odp∏atnego
korzystania na podstawie umowy o podobnym
charakterze do umowy najmu lub dzier˝awy —
kwot´ stanowiàcà sp∏at´ wartoÊci tych Êrodków
okreÊlonej w umowie.

7. W przypadku:

1) dokonania przedp∏at (zadatków) na poczet wydat-
ków okreÊlonych w ust. 3 pkt 1—5 oraz pkt 7 i 8,
uznaje si´ je za wydatki inwestycyjne w roku podat-
kowym, w którym nast´puje przeniesienie w∏asno-
Êci sk∏adników majàtkowych wymienionych w tych
przepisach,

2) zawarcia umowy, o której mowa w ust. 3 pkt 6, za
wydatki inwestycyjne podlegajàce odliczeniu w da-
nym roku podatkowym uznaje si´ wydatki zwiàza-
ne ze sp∏atà wartoÊci sk∏adników majàtkowych, po-
niesione w tym samym roku,
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3) zawarcia w roku podatkowym umowy, w której ter-
min zap∏aty ceny przypada w roku nast´pujàcym
po roku podatkowym, w którym rzecz lub prawo
zosta∏y wydane — wydatki zwiàzane z zap∏atà ceny
odlicza si´ od podstawy opodatkowania w roku
faktycznego ich poniesienia.

8. Odliczenia wydatków inwestycyjnych, o których
mowa w ust. 3 pkt 1—8, dokonane w roku podatkowym
traktuje si´ w tym roku na równi z odpisami z tytu∏u zu-
˝ycia Êrodków trwa∏ych oraz wartoÊci niematerialnych
i prawnych (odpisami amortyzacyjnymi), z tym ˝e:

1) odliczenia te nie zmniejszajà podstawy do ustalania
odpisów amortyzacyjnych wed∏ug zasad okreÊlo-
nych w przepisach wydanych na podstawie art. 22
ust. 7,

2) odpisów amortyzacyjnych od Êrodków trwa∏ych
oraz wartoÊci niematerialnych i prawnych, o któ-
rych mowa w ust. 3 pkt 1—5 oraz pkt 7 i 8, dokonu-
je si´ poczàwszy od miesiàca nast´pujàcego po
miesiàcu oddania ich do u˝ywania, nie wczeÊniej
jednak ni˝ od pierwszego dnia miesiàca nast´pujà-
cego po roku podatkowym, w którym dokonano
odliczenia,

3) w przypadku odliczeƒ wydatków inwestycyjnych,
o których mowa w ust. 3 pkt 6, odpisów amortyza-
cyjnych dokonuje si´ poczàwszy od pierwszego
dnia miesiàca nast´pujàcego po miesiàcu, w któ-
rym Êrodki trwa∏e oddano do u˝ywania,

4) w przypadku odliczeƒ wydatków inwestycyjnych
poniesionych przed rozpocz´ciem dzia∏alnoÊci al-
bo w roku rozpocz´cia dzia∏alnoÊci, odpisów amor-
tyzacyjnych dokonuje si´ poczàwszy od pierwsze-
go dnia miesiàca roku nast´pujàcego po roku,
w którym Êrodki trwa∏e lub wartoÊci niematerialne
i prawne oddano do u˝ywania,

5) odpisów amortyzacyjnych, o których mowa
w pkt 2—4, dokonuje si´ do koƒca tego miesiàca,
w którym nast´puje zrównanie wysokoÊci sumy
odpisów amortyzacyjnych oraz kwoty dokonanych
odliczeƒ z ich wartoÊcià poczàtkowà, okreÊlonà
w przepisach wydanych na podstawie art. 22 ust. 7,

6) suma odpisów amortyzacyjnych oraz kwoty doko-
nanych odliczeƒ nie mo˝e przekroczyç wartoÊci po-
czàtkowej nabytych lub wytworzonych we w∏a-
snym zakresie lub na zamówienie Êrodków trwa-
∏ych oraz wartoÊci niematerialnych i prawnych.

9. Wydatki inwestycyjne mogà byç odliczone od
podstawy opodatkowania, je˝eli spe∏nione sà ∏àcznie
nast´pujàce warunki:

1) w okresie faktycznego poniesienia tych wydatków
podatnik nie korzysta z ulg, odliczeƒ lub zwolnieƒ
na podstawie przepisów wymienionych w wykazie,
o którym mowa w ust. 28 pkt 1,

2) w roku poprzedzajàcym rok podatkowy, w którym
dokonywane sà odliczenia, podatnik osiàgnà∏, z za-

strze˝eniem ust. 10 i 11, wskaênik udzia∏u dochodu
ustalonego zgodnie z art. 24 ust. 1, 2 i 4 w przycho-
dach ustalonych zgodnie z art. 14 i 15 — w wyso-
koÊci nie ni˝szej ni˝:

a)177) 2% w zakresie zbiórki, skupu i segregacji od-
padów,

b)178) 3% z dzia∏alnoÊci w zakresie: przetwórstwa
rolnego, budownictwa (w tym mieszkaniowego)
i produkcji materia∏ów budowlanych, ˝eglugi
i rybo∏ówstwa, turystyki i wypoczynku, albo
w zakresie produkcji i sprzeda˝y towarów obj´-
tych urz´dowymi cenami lub mar˝ami,

c)178) 6% z pozosta∏ych rodzajów dzia∏alnoÊci,

3)179) je˝eli podatnik prowadzi ró˝norodnà dzia∏alnoÊç
i przychody z dzia∏alnoÊci wymienionej w pkt 2
lit. a) lub b) w ogólnej kwocie przychodów stano-
wià co najmniej 60% — wymagany udzia∏ dochodu
w przychodach uprawniajàcy do odliczeƒ wydat-
ków inwestycyjnych nie mo˝e byç ni˝szy ni˝ odpo-
wiednio 2% lub 3%,

4) przed ka˝dorazowym odliczeniem wydatków inwe-
stycyjnych, dokonywanym w trakcie roku podat-
kowego i w rocznym rozliczeniu podatku za rok po-
datkowy, u podatnika nie wyst´pujà zaleg∏oÊci we
wp∏atach nale˝nych sk∏adek na ubezpieczenie spo-
∏eczne oraz we wp∏atach poszczególnych podat-
ków stanowiàcych dochód bud˝etu paƒstwa, prze-
kraczajàce odr´bnie z ka˝dego tytu∏u (w tym od-
r´bnie w ka˝dym podatku) odpowiednio 3% kwo-
ty nale˝nych sk∏adek i nale˝nego podatku; w przy-
padku podatku od towarów i us∏ug zaleg∏oÊci nie
mogà przekroczyç 3% kwoty podatku nale˝nego.
Udzia∏ zaleg∏oÊci w kwocie sk∏adek lub podatku
ustala si´ w stosunku do kwoty nale˝nych wp∏at
(nale˝nego podatku od towarów i us∏ug) za rok po-
datkowy (okres rozliczeniowy), którego dotyczy
zaleg∏oÊç,

5) wydatki inwestycyjne zosta∏y udokumentowane
w sposób okreÊlony w przepisach wydanych na
podstawie ust. 28 pkt 4.

10. Podatnik, który rozpoczà∏ dzia∏alnoÊç w roku po-
datkowym, mo˝e odliczyç poniesione w tym roku wy-
datki inwestycyjne od podstawy opodatkowania za ten
rok i rok po nim nast´pujàcy, je˝eli odr´bnie w ka˝dym
z tych lat osiàgnie wskaênik udzia∏u dochodu w przy-
chodach odpowiednio w wysokoÊci okreÊlonej w ust. 9
pkt 2; gdy w którymkolwiek z tych lat wymagany
wskaênik nie zostanie osiàgni´ty, nie jest mo˝liwe do-
konanie odliczeƒ za ten rok.
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11. Uzyskanie wskaêników, o których mowa
w ust. 9 pkt 2, nie jest wymagane u podatników:

1) którzy rozpocz´li dzia∏alnoÊç w roku podatkowym
i do koƒca tego roku oraz przed rozpocz´ciem 
dzia∏alnoÊci ponieÊli wydatki inwestycyjne 
w wysokoÊci nie ni˝szej ni˝ równowartoÊç
2.000.000 EURO137) , przeliczone na z∏ote przy za-
stosowaniu Êredniego kursu waluty, og∏aszanego
przez Prezesa Narodowego Banku Polskiego,
z dnia faktycznego dokonania wydatku; wydatki te
mo˝na odliczaç od podstawy opodatkowania za
rok podatkowy, w którym rozpocz´to dzia∏alnoÊç,
oraz w trzech kolejno po sobie nast´pujàcych la-
tach  podatkowych, liczàc od koƒca roku podatko-
wego, w którym rozpocz´li dzia∏alnoÊç,

2) u których za rok podatkowy udzia∏ przychodów
z eksportu przekracza 50% ogólnej kwoty przycho-
dów lub przychody z eksportu w roku podatko-
wym, w którym podatnik naby∏ prawo do odliczeƒ,
przekraczajà równowartoÊç 8.000.000 EURO137)

przeliczonà na z∏ote przy zastosowaniu Êredniego
kursu waluty z dnia uzyskania nale˝nego przycho-
du, og∏aszanego przez Prezesa Narodowego Banku
Polskiego,

3) którzy ponieÊli wydatki inwestycyjne na zakup
i monta˝ maszyn lub urzàdzeƒ, wymienionych
w ust. 3 pkt 1, zwiàzanych z wdro˝eniem licencji,
patentów oraz wyników krajowych prac nauko-
wych i badawczo-rozwojowych,

4) osiàgajàcych poza terytorium Rzeczypospolitej Pol-
skiej przychody ze sprzeda˝y produktów po∏owów
i przetworów rybnych (SWW : 234) na rzecz osób
zagranicznych w rozumieniu przepisów prawa de-
wizowego, którzy ponieÊli wydatki inwestycyjne na
zakup i monta˝ maszyn lub urzàdzeƒ wymienio-
nych w ust. 3 pkt 1 — je˝eli udzia∏ przychodów z tej
sprzeda˝y przekracza 50% ogólnej kwoty przycho-
dów w roku podatkowym i sprzeda˝ ta zosta∏a udo-
kumentowana: konosamentem, Êwiadectwem po-
chodzenia, rachunkiem oraz wyciàgiem banko-
wym potwierdzajàcym wp∏yw zagranicznych Êrod-
ków p∏atniczych zgodnie z przepisami prawa dewi-
zowego,

5) którzy ponieÊli wydatki inwestycyjne na zakup
i monta˝ maszyn lub urzàdzeƒ, wymienionych
w ust. 3 pkt 1, oraz na zakup, budow´, przebudow´,
rozbudow´ lub odbudow´ budynków i budowli b´-
dàcych w∏asnoÊcià podatnika, zaliczonych zgodnie
z Klasyfikacjà rodzajowà Êrodków trwa∏ych G∏ów-
nego Urz´du Statystycznego do grupy 1 podgrupa
10 i 13 oraz do grupy 2 podgrupa 20—23, je˝eli te
maszyny, urzàdzenia, budynki i budowle sà zwiàza-
ne z wdra˝aniem systemu produkcji Êrodków far-
maceutycznych lub materia∏ów medycznych, spe∏-
niajàcego warunki niezb´dne do uzyskania konce-
sji na ich wytwarzanie, zgodne z wymaganiami
przyj´tymi przez organizacje mi´dzynarodowe,
których Rzeczpospolita Polska jest cz∏onkiem,

6) którzy ponieÊli wydatki inwestycyjne na zakup
i monta˝ aparatury kontrolno-pomiarowej, nie-
zb´dnej do wdra˝ania systemu jakoÊci zgodnego
z normami ISO serii 9000, potwierdzonego certyfi-
katem wydanym na podstawie odr´bnych przepi-
sów,

7)180) którzy ponieÊli wydatki, o których mowa w ust. 3
pkt 1—3 oraz pkt 7 i 8, na cele zwiàzane z wykorzy-
stywaniem odpadów okreÊlonych w ustawie o od-
padach, je˝eli za poprzedni rok podatkowy udzia∏
wartoÊci wykorzystanych odpadów w ogólnej war-
toÊci surowców i odpadów zu˝ytych w procesie
produkcji wyniós∏ co najmniej 10%; przepis art. 21
ust. 4 stosuje si´ odpowiednio.

12. Za dzieƒ rozpocz´cia dzia∏alnoÊci uwa˝a si´ da-
t´ wystawienia pierwszej faktury (rachunku) po doko-
naniu, zgodnie z odr´bnymi przepisami, wpisu do w∏a-
Êciwego rejestru (ewidencji).

13. Kwota wydatków inwestycyjnych odliczonych
od podstawy opodatkowania nie mo˝e przekroczyç:

1)181) 40% dochodu ze êróde∏, o których mowa
w art. 10 ust. 1 pkt 3 i 4 — gdy wydatki zosta∏y po-
niesione na cele wymienione w ust. 11 pkt 2—7, lub

2) 20% dochodu, o którym mowa w pkt 1 — w pozo-
sta∏ych przypadkach.

14. Od 1998 r. kwota wydatków inwestycyjnych od-
liczonych od podstawy opodatkowania nie mo˝e prze-
kroczyç:

1)181) 30% dochodu ze êróde∏, o których mowa w
art. 10 ust. 1 pkt 3 i 4 — gdy wydatki zosta∏y ponie-
sione na cele wymienione w ust. 11 pkt 2—7, lub

2) 15% dochodu, o którym mowa w pkt 1, w pozosta-
∏ych przypadkach.

15. ¸àczna kwota odliczeƒ wydatków inwestycyj-
nych od podstawy opodatkowania nie mo˝e za rok po-
datkowy przekroczyç:

1) w okresie od dnia 1 stycznia do dnia 31 grudnia
1997 r. — 40% dochodu ze êróde∏ wymienionych
w art. 10 ust. 1 pkt 3 i 4,

2) w okresie od dnia 1 stycznia 1998 r. — 30% docho-
du, o którym mowa w pkt 1.

16. Nie odliczone wydatki inwestycyjne, uznane
zgodnie z ust. 5 i 7 za poniesione w danym roku podat-
kowym, z wyjàtkiem przypadków okreÊlonych
w ust. 10 i ust. 11 pkt 1, nie mogà byç odliczone od pod-
stawy opodatkowania w latach nast´pnych.
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17. Nie mogà byç odliczone od podstawy opodat-
kowania wydatki inwestycyjne faktycznie poniesione
po up∏ywie okresu korzystania z ulg, odliczeƒ lub zwol-
nieƒ przys∏ugujàcych na podstawie przepisów wymie-
nionych w wykazie, o którym mowa w ust. 28 pkt 1, je-
˝eli zobowiàzania zwiàzane z tymi wydatkami zosta∏y
zaciàgni´te przez podatnika w okresie korzystania
z tych ulg, odliczeƒ lub zwolnieƒ.

18.182) Premia inwestycyjna, o której mowa w ust. 1
pkt 2, nie mo˝e przekroczyç w okresie od dnia 1 stycz-
nia do dnia 31 grudnia 1998 r. — 20% dochodu ze êró-
de∏ wymienionych w art. 10 ust. 1 pkt 3 i 4.

19.183) Premia inwestycyjna, o której mowa w ust. 1
pkt 2, nie mo˝e przekroczyç od dnia 1 stycznia 1999 r.
— 15% dochodu ze êróde∏ wymienionych w art. 10 
ust. 1 pkt 3 i 4.

20. Premia inwestycyjna:

1) mo˝e byç wykorzystana, je˝eli podatnik spe∏ni wa-
runki okreÊlone w ust. 9 pkt 1 i 4,

2) nie przys∏uguje w przypadku poniesienia wydat-
ków inwestycyjnych na:

a) zakup Êrodków trwa∏ych, o których mowa w
ust. 3 pkt 1—5 oraz pkt 7 i 8, je˝eli Êrodki te zo-
sta∏y przez podatnika oddane do odp∏atnego ko-
rzystania i, zgodnie z przepisami wydanymi na
podstawie art. 14 ust. 5, zaliczone sà do sk∏adni-
ków majàtku najemcy, dzier˝awcy albo u˝ywajà-
cego,

b) zakup gruntów,

c) sp∏at´ wartoÊci gruntów, je˝eli grunty te, zgod-
nie z przepisami wydanymi na podstawie art. 14
ust. 5, zaliczane sà do sk∏adników majàtku na-
jemcy, dzier˝awcy albo u˝ywajàcego.

21. Odliczeƒ, o których mowa w ust. 1, dokonuje si´
w rozliczeniu podatku za rok podatkowy, w którym po-
datnik naby∏ prawo do odliczeƒ, nie póêniej jednak ni˝
do dnia z∏o˝enia, zgodnie z art. 45, zeznania o wysoko-
Êci dochodu uzyskanego za ten rok; odliczeƒ mo˝na
równie˝ dokonywaç zaliczkowo w trakcie roku podat-
kowego.

22. Podatnicy tracà prawo do odliczeƒ, o których
mowa w ust. 1, je˝eli przed up∏ywem trzech lat od koƒ-
ca roku podatkowego, w którym skorzystali, a w przy-
padkach okreÊlonych w ust. 10 i w ust. 11 pkt 1 — w któ-
rym zakoƒczyli korzystanie z odliczeƒ:

1) wystàpià u nich za poszczególne lata zaleg∏oÊci we
wp∏atach sk∏adek na ubezpieczenie spo∏eczne oraz
we wp∏atach poszczególnych podatków stanowià-

cych dochody bud˝etu paƒstwa, przekraczajàce
odr´bnie z ka˝dego tytu∏u (w tym odr´bnie w ka˝-
dym z podatków) 3% kwot nale˝nych za te lata;
w przypadku podatku od towarów i us∏ug zaleg∏o-
Êci we wp∏atach nie mogà przekroczyç 3% kwoty
podatku nale˝nego; przepis ust. 9 pkt 4 ostatnie
zdanie stosuje si´ odpowiednio, albo

2) przeniosà w jakiejkolwiek formie w∏asnoÊç sk∏adni-
ków majàtkowych, z którymi zwiàzane by∏y odlicze-
nia od podstawy opodatkowania, albo

3) usta∏y okolicznoÊci do zaliczania Êrodków trwa∏ych
przyj´tych do odp∏atnego korzystania na podsta-
wie umów o podobnym charakterze do umów naj-
mu lub dzier˝awy do sk∏adników majàtku podatni-
ka, w rozumieniu przepisów, o których mowa
w ust. 3 pkt 6, albo

4) zawiadomià urzàd skarbowy o likwidacji dzia∏alno-
Êci gospodarczej lub zostanie og∏oszona ich upa-
d∏oÊç, albo

5) otrzymajà zwrot wydatków inwestycyjnych w ja-
kiejkolwiek formie; w tym przypadku kwot´ odli-
czeƒ zmniejsza si´ proporcjonalnie do udzia∏u kwo-
ty zwróconych wydatków w ich ogólnej kwocie.

23. Podatnicy, o których mowa w ust. 11 pkt 5, tra-
cà prawo do odliczeƒ, je˝eli przed up∏ywem pi´ciu lat
od koƒca roku, w którym z nich skorzystali, nie uzyska-
jà koncesji ministra w∏aÊciwego do spraw zdrowia184)

na wytwarzanie Êrodków farmaceutycznych lub mate-
ria∏ów medycznych albo jà utracà.

24. Podatnicy, o których mowa w ust. 11 pkt 6, tra-
cà prawo do odliczeƒ, je˝eli przed up∏ywem trzech lat
od koƒca roku, w którym z nich skorzystali, nie uzyska-
jà stosownego certyfikatu albo go utracà.

25.185) W razie wystàpienia okolicznoÊci, o których
mowa w ust. 22—24, podatnicy sà obowiàzani do
zwi´kszenia podstawy opodatkowania o kwot´ doko-
nanych odliczeƒ, do których utracili prawo, a w razie
poniesienia straty — do jej zmniejszenia o t´ kwot´
w rozliczeniu podatku (zaliczki) za miesiàc, w którym
utracili prawo do odliczeƒ, a gdy utrata prawa wystàpi
w ostatnim miesiàcu roku podatkowego — w rocznym
rozliczeniu podatku.

26. W rozliczeniu, o którym mowa w ust. 25,
uwzgl´dnia si´ odpowiednio kwot´ odpisów amorty-
zacyjnych od Êrodków trwa∏ych oraz wartoÊci niemate-
rialnych i prawnych, ustalonych zgodnie z przepisami
wydanymi na podstawie art. 22 ust.  7, nie uznanà za
koszt uzyskania przychodów w zwiàzku z odliczeniem
wydatków inwestycyjnych od podstawy opodatkowa-
nia podatkiem dochodowym.
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27. Przepisy ust. 22—25 stosuje si´ równie˝ do pre-
mii inwestycyjnej.

28. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych5) okreÊli, w drodze rozporzàdzenia:

1) wykaz przepisów, o których mowa w ust. 9 pkt 1,

2) warunki rezygnacji przez podatnika z niektórych
ulg, odliczeƒ lub zwolnieƒ wymienionych w przepi-
sach, o których mowa w ust. 9 pkt 1 — w celu na-
bycia prawa do odliczania wydatków inwestycyj-
nych na podstawie ust. 1—27,

3)186) zakres dzia∏alnoÊci: eksport towarów i us∏ug,
przetwórstwo rolne, budownictwo (w tym miesz-
kaniowe) i produkcja materia∏ów budowlanych, ̋ e-

gluga i rybo∏ówstwo, turystyka i wypoczynek oraz
zbiórka, skup i segregacja odpadów,

4) wymagany sposób udokumentowania wydatków
inwestycyjnych.

29. Rada Ministrów, w drodze rozporzàdzenia,
wprowadzi odliczenia wydatków inwestycyjnych od
podstawy opodatkowania oraz okreÊli zasady i warun-
ki tych odliczeƒ w gminach zagro˝onych szczególnie
wysokim bezrobociem strukturalnym oraz wojewódz-
twach lub rejonach administracyjnych (gminach) okre-
Êlonych jako zagro˝one recesjà i degradacjà spo∏ecznà
w odr´bnych przepisach.

Art. 27. 1.187) Podatek dochodowy, z zastrze˝eniem
art. 28, 29, 30 i 44 ust. 4, pobiera si´ od podstawy jego
obliczenia wed∏ug nast´pujàcej skali:
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Podstawa obliczenia
podatku w z∏otych Podatek wynosi

ponad do

Podstawa obliczenia
podatku w z∏otych Podatek wynosi

ponad do

20.868 20% podstawy obliczenia minus kwota 278 z∏ 20gr
20.868 41.736 3.895 z∏ 40gr + 32% nadwy˝ki ponad 20.868 z∏
41.736 10.573 z∏ 16gr + 44% nadwy˝ki ponad 41.736 z∏

1a.188) Od 1998 r. stawki podatku dochodowego
20%, 32% i 44% okreÊlone w skali podatkowej, o której
mowa w ust. 1, zast´puje si´ odpowiednio stawkami
19%, 30% i 40%.

2.189) Je˝eli u podatników, którzy osiàgajà wy∏àcz-
nie przychody z tytu∏u emerytur i rent nie podlegajà-
cych podwy˝szeniu stosownie do art. 55 ust. 6, po od-
liczeniu podatku wed∏ug skali okreÊlonej w ust. 1, po-
zostaje kwota przychodu ni˝sza ni˝ kwota stanowiàca
20% górnej granicy pierwszego przedzia∏u skali podat-
kowej okreÊlonej w ust. 1, w stosunku rocznym, poda-
tek ustala si´ tylko w wysokoÊci nadwy˝ki ponad t´
kwot´.

2a.190) Przepisy ust. 2 stosuje si´, je˝eli prawo do
okreÊlonych w nim Êwiadczeƒ i obowiàzek podatkowy
istnia∏y w dniu 1 stycznia 1992 r. lub powsta∏y poczyna-
jàc od Êwiadczeƒ nale˝nych od tego dnia.

3.191) Przedzia∏y dochodu podlegajàcego opodatko-
waniu podatkiem, okreÊlone w skali, o której mowa
w ust. 1, jak równie˝ kwota, o którà zmniejsza si´ poda-
tek lub zaliczk´, obliczone wed∏ug pierwszego szczebla
tej skali, poczynajàc od roku podatkowego 1998, pod-
legajà w ka˝dym roku podwy˝szeniu w stopniu odpo-
wiadajàcym wskaênikowi wzrostu przeci´tnego wyna-
grodzenia miesi´cznego w gospodarce narodowej
w okresie trzech kwarta∏ów w roku poprzedzajàcym rok

—————
186) W brzmieniu ustalonym przez art. 65 pkt 2 lit. h) ustawy powo∏anej w przypisie 104.
187) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 14 lit. a) drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7. 

Na 2000 r. skala podatku dochodowego, na podstawie § 1 rozporzàdzenia Ministra Finansów z dnia 29 listopada 1999 r.
w sprawie skali podatku dochodowego oraz wysokoÊci kwoty przychodu podlegajàcego opodatkowaniu zrycza∏towane-
mu (Dz.U. Nr 95, poz. 1105) — obowiàzuje w nast´pujàcej wysokoÊci: 

32.736 19% podstawy obliczenia minus kwota 436 z∏ 20 gr
32.736 65.472 5.783 z∏ 64 gr + 30% nadwy˝ki ponad 32.736 z∏
65.472 15.604 z∏ 44 gr + 40% nadwy˝ki ponad 65.472 z∏

188) Dodany przez art. 1 pkt 14 lit. b)  drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7.
189) W brzmieniu ustalonym przez art. 35 pkt 10 lit. a) ustawy powo∏anej w przypisie 1 i przez art. 1 pkt 17 lit. b) pierwszej usta-

wy powo∏anej w przypisie 7.
190) Dodany przez art. 35 pkt 10 lit. b) ustawy powo∏anej w przypisie 1.
191) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 18 lit. b) ustawy powo∏anej w przypisie 4 i przez art. 1 pkt 17 lit. c) pierwszej usta-

wy powo∏anej w przypisie 7 oraz przez art. 1 pkt 14 lit. c)  drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7, który wszed∏ w ˝ycie
z dniem 29 listopada 1996 r.



podatkowy w stosunku do analogicznego okresu roku
ubieg∏ego.

4.192) Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych5) w terminie do dnia 30 listopada roku po-
przedzajàcego rok podatkowy ustala, w drodze rozpo-
rzàdzenia, skal´ podatku dochodowego na ka˝dy rok
podatkowy, z uwzgl´dnieniem zasady wyra˝onej w
ust. 3, na podstawie komunikatów Prezesa G∏ównego
Urz´du Statystycznego o wysokoÊci przeci´tnego wy-
nagrodzenia miesi´cznego w gospodarce narodowej
w okresie trzech kwarta∏ów roku poprzedzajàcego rok
podatkowy i jego wzrostu w stosunku do tego samego
okresu roku ubieg∏ego, og∏aszanych w Dzienniku Urz´-
dowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski”.

5. Je˝eli podatnik oprócz dochodów podlegajàcych
opodatkowaniu podatkiem dochodowym osiàga rów-
nie˝ dochody ze êróde∏ przychodów znajdujàcych si´
poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, zwolnione
od podatku na podstawie art. 21 ust. 1 pkt 33, podatek
dochodowy ustala si´ w nast´pujàcy sposób:

1) do dochodów podlegajàcych opodatkowaniu po-
datkiem dochodowym dodaje si´ dochody zwol-
nione od tego podatku i od sumy tych dochodów
oblicza si´ podatek wed∏ug skali okreÊlonej
w ust. 1,

2) ustala si´ stop´ procentowà tego podatku do tak
obliczonej sumy dochodów,

3) ustalonà w myÊl pkt 2 stop´ procentowà stosuje si´
do dochodu podlegajàcego opodatkowaniu podat-
kiem dochodowym.

6. Je˝eli osoby, o których mowa w art. 3, osiàgajà
równie˝ dochody ze êróde∏ przychodów po∏o˝onych
poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej i dochody te
podlegajà w obcym paƒstwie opodatkowaniu podat-
kiem dochodowym, a nie zachodzà okolicznoÊci okre-
Êlone w art. 21 ust. 1 pkt 33 i umowa o zapobie˝eniu po-
dwójnemu opodatkowaniu zawarta z tym paƒstwem
inaczej nie stanowi, dochody te ∏àczy si´ z dochodami
ze êróde∏ przychodów po∏o˝onych na terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej. W tym wypadku od podatku ob-
liczonego od ∏àcznej sumy dochodów odlicza si´ kwo-
t´ równà podatkowi dochodowemu zap∏aconemu
w obcym paƒstwie. Odliczenie to nie mo˝e jednak prze-
kroczyç tej cz´Êci podatku obliczonego przed dokona-
niem odliczenia, która proporcjonalnie przypada na
dochód uzyskany w paƒstwie obcym.

Art. 27a.193) 1. Podatek dochodowy od osób, o któ-
rych mowa w art. 3 ust. 1, obliczony zgodnie z art. 27,
zmniejsza si´ na zasadach okreÊlonych w ust. 2—17, je-
˝eli w roku podatkowym podatnik:

1) poniós∏ wydatki na w∏asne potrzeby mieszkaniowe,
przeznaczone na:

a) zakup gruntu lub odp∏atne przeniesienie prawa
wieczystego u˝ytkowania gruntu pod budow´
budynku mieszkalnego,

b) budow´ budynku mieszkalnego,

c) wk∏ad budowlany lub mieszkaniowy do spó∏-
dzielni mieszkaniowej; w razie przekszta∏cenia
spó∏dzielczego lokatorskiego prawa do lokalu na
spó∏dzielcze w∏asnoÊciowe prawo do lokalu, za
wydatki poniesione na wk∏ad budowlany uznaje
si´ wydatki stanowiàce nadwy˝k´ ponad kwot´
wk∏adu mieszkaniowego zaliczonego przez spó∏-
dzielni´ na wk∏ad budowlany,

d) zakup nowo wybudowanego budynku mieszkal-
nego lub lokalu mieszkalnego w takim budynku
od gminy albo od osoby, która wybudowa∏a ten
budynek w wykonywaniu dzia∏alnoÊci gospo-
darczej,

e) nadbudow´ lub rozbudow´ budynku na cele
mieszkalne,

f) przebudow´ strychu, suszarni albo przystoso-
wanie innego pomieszczenia na cele mieszkalne
oraz wykoƒczenie lokalu mieszkalnego w nowo
wybudowanym budynku mieszkalnym, do dnia
zasiedlenia tego lokalu,

g) remont i modernizacj´ budynku mieszkalnego
lub lokalu mieszkalnego zajmowanego na pod-
stawie tytu∏u prawnego oraz wp∏aty na wyod-
r´bniony fundusz remontowy wspólnoty miesz-
kaniowej, utworzonej na podstawie odr´bnych
przepisów,

2) systematycznie gromadzi∏ oszcz´dnoÊci wy∏àcznie
na jednym rachunku oszcz´dnoÊciowo-kredyto-
wym i w jednym banku prowadzàcym kas´ miesz-
kaniowà, wed∏ug zasad okreÊlonych w odr´bnych
przepisach, 

3) poniós∏ wydatki na:

a) dojazd dzieci w∏asnych i przysposobionych do
podstawowych, zawodowych i Êrednich szkó∏
publicznych i niepublicznych o uprawnieniach
szkó∏ publicznych, po∏o˝onych poza miejscowo-
Êcià sta∏ego lub czasowego zamieszkania dzieci,

b) zakup przyrzàdów i pomocy naukowych, progra-
mów komputerowych oraz wydawnictw facho-
wych bezpoÊrednio zwiàzanych z wykonywa-
nym zawodem i wykonywanà pracà,

c) odp∏atne kszta∏cenie dzieci w∏asnych i przyspo-
sobionych w podstawowych, zawodowych
i Êrednich szko∏ach niepublicznych o uprawnie-
niach szkó∏ publicznych,

d) odp∏atne Êwiadczenia zdrowotne, wymienione
w przepisach o zak∏adach opieki zdrowotnej —
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192) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 18 lit. c) ustawy

powo∏anej w przypisie 4.
193) Dodany przez art. 1 pkt 15 drugiej  ustawy powo∏anej

w przypisie 7, z tym ˝e przepis ten w cz´Êci dotyczàcej
ust. 18–21 wszed∏ w ˝ycie z dniem 29 listopada 1996 r.



udzielane przez niepubliczne zak∏ady opieki
zdrowotnej, dzia∏ajàce na zasadach okreÊlonych
w tych przepisach, a tak˝e przez lekarzy i lekarzy
dentystów, prowadzàcych praktyk´ indywidual-
nà zgodnie z przepisami o zawodzie lekarza lub
o wykonywaniu praktyki dentystycznej — na
rzecz podatnika, a tak˝e na rzecz jego ma∏˝onka
oraz dzieci w∏asnych i przysposobionych, je˝eli
ma∏˝onek lub dzieci nie uzyska∏y w roku podat-
kowym dochodów, z wyjàtkiem dochodów zwol-
nionych (wolnych) od podatku dochodowego,

e) odp∏atne dokszta∏canie i doskonalenie zawodo-
we podatnika,

f) odp∏atne kszta∏cenie w szko∏ach wy˝szych, w ro-
zumieniu przepisów o szkolnictwie wy˝szym.

2. Podstaw´ okreÊlenia przys∏ugujàcej kwoty odli-
czeƒ od podatku z tytu∏u wydatków, o których mowa
w ust. 1 pkt 1 lit. b)—f) oraz w pkt 2, ustala si´ na pod-
stawie kwoty stanowiàcej iloczyn 70 m2 powierzchni
u˝ytkowej i wskaênika przeliczeniowego 1 m2 po-
wierzchni u˝ytkowej budynku mieszkalnego, ustalone-
go do celów obliczenia premii gwarancyjnej od wk∏a-
dów na oszcz´dnoÊciowych ksià˝eczkach mieszkanio-
wych za III kwarta∏ roku poprzedzajàcego rok podatko-
wy.

3. Kwota, o którà zmniejsza si´ podatek, nie mo˝e
przekroczyç:

1) za rok podatkowy:

a) 19% wydatków, o których mowa w ust. 1 pkt 1
lit. b)—f),

b) 30% wydatków, o których mowa w ust. 1 pkt 2,
nie wi´cej jednak ni˝ 6% kwoty, o której mowa
w ust. 2,

c) 19% poniesionych wydatków, o których mowa
w ust. 1 pkt 3 lit. a),

d) 19% poniesionych wydatków, o których mowa
w ust. 1 pkt 3 lit. b), nie wi´cej jednak ni˝ 19%
kwoty stanowiàcej trzykrotnoÊç najni˝szego wy-
nagrodzenia pracowników, okreÊlonego w od-
r´bnych przepisach, za grudzieƒ roku poprze-
dzajàcego rok podatkowy,

e) 19% poniesionych wydatków, o których mowa
w ust. 1 pkt 3 lit. c), nie wi´cej jednak ni˝ 3% do-
chodu stanowiàcego górnà granic´ pierwszego
przedzia∏u skali podatkowej, obowiàzujàcej
w roku podatkowym, na ka˝de dziecko,

f) 19% poniesionych wydatków, o których mowa
w ust. 1 pkt 3 lit. d), nie wi´cej jednak ni˝ 1% kwo-
ty stanowiàcej górnà granic´ pierwszego prze-
dzia∏u skali podatkowej obowiàzujàcej w roku
podatkowym,

g) 19% poniesionych wydatków, o których mowa
w ust. 1 pkt 3 lit. e), je˝eli nie zosta∏y zaliczone do

kosztów uzyskania przychodów, nie wi´cej jed-
nak ni˝ 19% kwoty stanowiàcej trzykrotnoÊç naj-
ni˝szego wynagrodzenia pracowników, okreÊlo-
nego w odr´bnych przepisach, za grudzieƒ roku
poprzedzajàcego rok podatkowy,

h) 19% poniesionych wydatków, o których mowa
w ust. 1 pkt 3 lit. f), nie wi´cej jednak ni˝ kwota
najni˝szego wynagrodzenia pracowników, okre-
Êlonego w odr´bnych przepisach, za grudzieƒ
roku poprzedzajàcego rok podatkowy

— z tym ˝e w okresie obowiàzywania ustawy ∏àcz-
ne odliczenia z tytu∏u wydatków, o których mowa
w lit. a) i b), nie mogà przekroczyç 19% kwoty,
o której mowa w ust. 2,

2) w okresie obowiàzywania ustawy  w przypadku,
o którym mowa w ust. 1 pkt 1 lit. a) — 19% wydat-
kowanej kwoty,  nie wy˝szej jednak ni˝ 19% kwoty
stanowiàcej iloczyn powierzchni 350 m2 i ceny na-
bycia 1 m2 gruntu lub okreÊlonej w umowie warto-
Êci odp∏atnie przenoszonego prawa wieczystego
u˝ytkowania gruntu,

3) w ka˝dym okresie trzech kolejnych lat, poczynajàc
od dnia 1 stycznia 1997 r. — w przypadku, o którym
mowa w ust. 1 pkt 1 lit. g) — 19% kwoty poniesio-
nych wydatków, nie wi´cej jednak ni˝:

a) 3% kwoty, o której mowa w ust. 2, obowiàzujà-
cej w pierwszym roku ka˝dego okresu trzyletnie-
go — je˝eli wydatki dotyczà budynków mieszkal-
nych lub wp∏at na wyodr´bniony fundusz re-
montowy wspólnoty mieszkaniowej, 

b) 2,5% kwoty, o której mowa w ust. 2, obowiàzu-
jàcej w pierwszym roku ka˝dego okresu trzylet-
niego — je˝eli wydatki dotyczà lokali mieszkal-
nych

— z tym ˝e w razie zbiegu uprawnieƒ do odliczeƒ
z tytu∏u wydatków, o których mowa w lit. a) i b),
∏àczna kwota odliczeƒ nie mo˝e przekroczyç kwo-
ty limitu okreÊlonego w lit. a).

4. Je˝eli podatnik dokonujàc remontu lub moderni-
zacji budynku mieszkalnego lub lokalu mieszkalnego
ponosi wydatki na remont lub modernizacj´ instalacji
gazowej, urzàdzeƒ eksplozymetrycznych lub urzàdzeƒ
gazowych i w zwiàzku z tymi wydatkami przekroczy li-
mity odliczeƒ okreÊlone w ust. 3 pkt 3, wysokoÊç odli-
czeƒ podwy˝sza si´ o 0,5% kwoty, o której mowa
w ust. 2.

5.194) Zmniejszenie podatku w przypadku wymie-
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194) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 1 ustawy z dnia

8 maja 1998 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym
od osób fizycznych oraz o zmianie ustawy zmieniajàcej
ustaw´ o podatku dochodowym od osób fizycznych
(Dz. U. Nr 74, poz. 471), która wesz∏a w ˝ycie z dniem
18 czerwca 1998 r. i ma zastosowanie do odliczenia wy-
datków, o których mowa w art. 1 i 2 wy˝ej wymienionej
ustawy, poniesionych od dnia 1 stycznia 1997 r.



nionym w ust. 3 pkt 3 mo˝e byç dokonane w roku po-
datkowym, w którym suma wydatków poniesionych
przez podatnika od poczàtku ka˝dego okresu trzylet-
niego wynosi co najmniej 0,3% kwoty, o której mowa
w ust. 2, obowiàzujàcej w pierwszym roku tego okre-
su.

6. WysokoÊç wydatków na cele okreÊlone w ust. 1
ustala si´ na podstawie dokumentów stwierdzajàcych
ich poniesienie, z tym ˝e:

1) wydatki na cele wymienione w ust. 1 pkt 1 lit. b) 
i d) — g), pkt 3 lit. b), z wyjàtkiem wydatków na za-
kup wydawnictw fachowych, ustala si´ na podsta-
wie faktury lub rachunku, wystawionych wy∏àcznie
przez podatnika podatku od towarów i us∏ug, nie
korzystajàcego ze zwolnienia od tego podatku, lub
dowodu odprawy celnej, a w przypadku wp∏at na
wyodr´bniony fundusz remontowy wspólnoty
mieszkaniowej — na podstawie dowodu tej wp∏a-
ty,

2) wydatki na cele wymienione w ust. 1 pkt 3 lit. a)
ustala si´ na podstawie imiennych biletów okreso-
wych na dojazdy Êrodkami transportu autobuso-
wego, kolejowego lub promowego,

3) wydatki na cele okreÊlone w ust. 1 pkt 3 lit. d) usta-
la si´ na podstawie faktury lub rachunku, wysta-
wionych przez zak∏ad lub lekarza, o których mowa
w tym przepisie, zawierajàcych mi´dzy innymi
imi´, nazwisko i adres osoby korzystajàcej ze
Êwiadczenia zdrowotnego, tj. podatnika, jego ma∏-
˝onka lub dziecka.

7. Odliczenia stosuje si´, je˝eli:

1) wydatki na cele okreÊlone w ust. 1 pkt 1 dotyczà
gruntu, budynków mieszkalnych lub lokali miesz-
kalnych znajdujàcych si´ na terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej oraz nie zosta∏y zaliczone do kosz-
tów uzyskania przychodów lub nie zosta∏y zwróco-
ne podatnikowi w jakiejkolwiek formie, chyba ˝e
zwrócone wydatki zosta∏y zaliczone do przycho-
dów podlegajàcych opodatkowaniu,

2) wydatki na cele okreÊlone w ust. 1 pkt 3 lit. b) zosta-
∏y poniesione przez podatników osiàgajàcych przy-
chody okreÊlone w art. 12 ust. 1 i ust. 6,

3)195) wydatki na cele okreÊlone w ust. 1 nie zosta∏y
odliczone od rycza∏tu od przychodów ewidencjo-
nowanych na podstawie art. 14 ustawy o zrycza∏to-
wanym podatku dochodowym.

7a.196) Odliczenia wydatków, o których mowa
w ust. 1 pkt 2, nie stosuje si´, je˝eli za rok podatkowy

podatnikowi oszcz´dzajàcemu w kasie oszcz´dnoÊcio-
wo-budowlanej, utworzonej na podstawie przepisów
okreÊlonych w art. 21 ust. 1 pkt 54, lub jego ma∏˝onko-
wi dopisano premi´ mieszkaniowà.

8. WysokoÊç odliczeƒ od podatku, okreÊlona
w ust. 3 pkt 1 lit. a)—c) i e) oraz pkt 2 i 3, dotyczy ∏àcz-
nie obojga ma∏˝onków. Je˝eli ma∏˝onkowie:

1) podlegajà odr´bnemu opodatkowaniu — odliczeƒ
dokonuje si´ zgodnie z wnioskami zawartymi w ze-
znaniach rocznych bàdê od podatku ka˝dego z ma∏-
˝onków, w proporcji wskazanej we wniosku, bàdê
od podatku jednego z ma∏˝onków, 

2) przed zawarciem zwiàzku ma∏˝eƒskiego, w okresie
obowiàzywania ustawy, korzystali z odliczeƒ od
podatku na cele, o których mowa w ust. 1 pkt 1 i 2,
o kwot´ dokonanych odliczeƒ zmniejsza si´ kwoty
odliczeƒ okreÊlone w ust. 3 pkt 1 lit. a) i b) oraz 
pkt 2 i 3,

3) w czasie trwania zwiàzku ma∏˝eƒskiego korzystali,
w okresie obowiàzywania ustawy, z odliczeƒ od po-
datku na cele okreÊlone w ust. 1 pkt 1 i 2, a nast´p-
nie zwiàzek ma∏˝eƒski usta∏ — przys∏ugujàca ka˝-
demu z nich kwota odliczenia podlega zmniejsze-
niu o kwot´ odliczeƒ dokonanych w czasie trwania
zwiàzku ma∏˝eƒskiego, w wysokoÊci po 50% tych
odliczeƒ, je˝eli byli opodatkowani ∏àcznie, a je˝eli
byli opodatkowani odr´bnie — w wysokoÊci odli-
czenia dokonanego przez ka˝dego z nich.

9. WysokoÊç odliczeƒ od podatku okreÊlona
w ust. 3 pkt 1 lit. f) obejmuje wydatki poniesione na
Êwiadczenia udzielone na rzecz podatnika, jego ma∏-
˝onka oraz dzieci w∏asnych i przysposobionych, je˝e-
li ma∏˝onek lub dzieci nie uzyska∏y w roku podatko-
wym dochodów, z wyjàtkiem dochodów zwolnio-
nych (wolnych) od podatku dochodowego. Je˝eli
ka˝dy z ma∏˝onków osiàga dochody podlegajàce
opodatkowaniu podatkiem dochodowym, limit odli-
czeƒ, o którym mowa w ust. 3 pkt 1 lit. f), przys∏ugu-
je odr´bnie ka˝demu z ma∏˝onków. W ramach limitu
przys∏ugujàcego ma∏˝onkom wydatki poniesione na
rzecz dzieci w∏asnych i przysposobionych odlicza si´
od podatku jednego z ma∏˝onków lub od podatku
obojga, w proporcji okreÊlonej przez nich w zezna-
niach rocznych.

10. Prawo do odliczeƒ, o których mowa w ust. 1
pkt 3 lit. f), przys∏uguje podatnikowi, na którego utrzy-
maniu pozostaje osoba kszta∏càca si´, o ile osoba ta nie
ukoƒczy∏a 25 roku ̋ ycia i nie uzyskuje dochodów, z wy-
jàtkiem dochodów zwolnionych od podatku dochodo-
wego, a podatnikowi kszta∏càcemu si´ w szkole wy˝-
szej — o ile nie ukoƒczy∏ 35 roku ˝ycia.

11. WysokoÊç odliczeƒ od podatku, okreÊlona
w ust. 3 pkt 1 lit. h), w przypadku ponoszenia wydatków
na kszta∏cenie dziecka w∏asnego lub przysposobione-
go, przys∏uguje ∏àcznie obojgu rodzicom. Zasad´ wy-
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195) Dodany przez art. 56 pkt 3 lit. a) drugiej ustawy powo∏a-

nej w przypisie 16.
196) Dodany przez art. 17 pkt 2 lit. a) ustawy powo∏anej

w przypisie 103.



ra˝onà w ostatnim zdaniu ust. 9 stosuje si´ odpowied-
nio.

12. Je˝eli podatnik korzysta∏ z odliczeƒ wymienio-
nych w ust. 1 pkt 2, a oszcz´dnoÊci zgromadzone
w banku prowadzàcym kas´ mieszkaniowà wydatko-
wa∏ zgodnie z celami systematycznego oszcz´dzania
na tym rachunku, kwoty okreÊlone w ust. 3 pkt 1 lit. a),
pkt 2 i 3 oraz w ust. 4 pomniejsza si´ o kwoty odliczeƒ
dokonanych z tego tytu∏u.

13. Je˝eli podatnik skorzysta∏ z odliczeƒ od docho-
du (przychodu) lub podatku z tytu∏u wydatków ponie-
sionych na cele okreÊlone w ust. 1 pkt 1 i 2, a nast´p-
nie:

1) wycofa∏ ze spó∏dzielni wniesiony wk∏ad,

2) w ca∏oÊci zmieni∏ przeznaczenie lokalu lub budynku
mieszkalnego na u˝ytkowy, 

3) po roku, w którym dokonano odliczeƒ, otrzyma∏
zwrot odliczonych wydatków, z wyjàtkiem gdy
zwrócone kwoty zosta∏y zaliczone do przychodów
podlegajàcych opodatkowaniu,

4)197) wycofa∏ oszcz´dnoÊci z kasy mieszkaniowej,
z wyjàtkiem gdy wycofana kwota po okreÊlonym
w umowie o kredyt kontraktowy okresie systema-
tycznego oszcz´dzania zosta∏a wydatkowana zgod-
nie z celami systematycznego oszcz´dzania na ra-
chunku prowadzonym przez t´ kas´,

5) przeniós∏ uprawnienia do rachunku oszcz´dnoÊcio-
wo-kredytowego na rzecz osób trzecich, z wyjàt-
kiem dzieci w∏asnych lub przysposobionych 

— do dochodu (przychodu) lub podatku nale˝nego za
rok, w którym zaistnia∏y te okolicznoÊci, dolicza si´
odpowiednio kwoty poprzednio odliczone z tych tytu-
∏ów.

14. W razie przeniesienia uprawnieƒ do rachunku
oszcz´dnoÊciowo-kredytowego na rzecz dzieci w∏a-
snych lub przysposobionych, do rozliczenia kwoty od-
liczeƒ przys∏ugujàcych tym dzieciom przepisy ust. 12
stosuje si´ odpowiednio.

15. Kwota odliczeƒ od podatku, ustalona zgodnie
z ust. 3 pkt 1 lit. a) i b), pkt 2 i 3 oraz ust. 4, przekracza-
jàca kwot´ podatku obliczonego zgodnie z art. 27, pod-
lega odliczeniu od podatku obliczonego za lata nast´p-
ne, a˝ do ca∏kowitego jej odliczenia.

16.198) Odliczeƒ od podatku z tytu∏u wydatków na
cele, o których mowa w ust. 1, nie dokonuje si´ od zry-
cza∏towanego podatku dochodowego, z zastrze˝eniem

art. 14 ustawy o zrycza∏towanym podatku dochodo-
wym.

17.199) Kwot´ przys∏ugujàcych odliczeƒ od podatku
na cele okreÊlone w ust. 1 pkt 1 lit. a) — f) pomniejsza
si´:

1) o 10% wydatków poniesionych na te cele, pokry-
tych przychodami zwolnionymi z opodatkowania
na podstawie art. 21 ust. 1 pkt 32 lit. a) i b),

2) o 20% kwoty ekwiwalentu pieni´˝nego, o którym
mowa w art. 21 ust. 1 pkt 49 lit. a),

3)200) o kwot´ premii mieszkaniowej dopisanej w ro-
ku podatkowym do stanu oszcz´dnoÊci na imien-
nym rachunku docelowego oszcz´dzania na pod-
stawie przepisów wymienionych w art. 21 ust. 1
pkt 54.

18. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych5) og∏asza, do dnia 31 grudnia roku poprzedzajàce-
go rok podatkowy, w drodze obwieszczenia, w Dzienni-
ku Urz´dowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Pol-
ski” wysokoÊç kwoty, o której mowa w ust. 2 i w art. 26
ust. 2.

19. Minister w∏aÊciwy do spraw gospodarki prze-
strzennej i mieszkaniowej201), w porozumieniu z mini-
strem w∏aÊciwym do spraw finansów publicznych5),
okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, rodzaje wydatków,
o których mowa w ust. 3 pkt 3 i w ust. 4.

20. Minister w∏aÊciwy do spraw oÊwiaty i wycho-
wania112), w porozumieniu z ministrem w∏aÊciwym do
spraw finansów publicznych5), okreÊli, w drodze rozpo-
rzàdzenia, rodzaje przyrzàdów i pomocy naukowych,
o których mowa w ust. 1 pkt 3 lit. b).

21. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych5) w porozumieniu z ministrem w∏aÊciwym
do spraw oÊwiaty i wychowania112) okreÊli, w drodze
rozporzàdzenia, rodzaje wydatków, o których mowa
w ust. 1 pkt 3 lit. e), oraz zasady i warunki odliczania
ich od podatku.

Art. 27b.202) 1. Podatek dochodowy, obliczony
zgodnie z art. 27, w pierwszej kolejnoÊci ulega obni˝e-

Dziennik Ustaw Nr 14 — 956 — Poz. 176

—————
197) W brzmieniu ustalonym przez art. 17 pkt 2 lit. b) ustawy

powo∏anej w przypisie 103.
198) W brzmieniu ustalonym przez art. 56 pkt 3 lit. b) drugiej

ustawy powo∏anej w przypisie 16.

—————
199) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 2 ustawy powo-

∏anej w przypisie 194.
200) Dodany przez art. 17 pkt 2 lit. c) ustawy powo∏anej

w przypisie 103.
201) W brzmieniu ustalonym przez art. 60 pkt 2 ustawy powo-

∏anej w przypisie 175 oraz zgodnie z art. 1 pkt 3 lit. c) usta-
wy z dnia 24 lipca 1999 r. o zmianie ustawy o dzia∏ach ad-
ministracji rzàdowej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U.
Nr 70, poz. 778), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 10 wrze-
Ênia 1999 r.

202) Dodany przez art. 160 pkt 2 ustawy powo∏anej w przypi-
sie 159, w brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 1 ustawy
z dnia 18 lipca 1998 r. o zmianie ustawy o powszechnym
ubezpieczeniu zdrowotnym oraz o zmianie niektórych
ustaw (Dz. U. Nr 117, poz. 756), która wesz∏a w ˝ycie
z dniem 1 stycznia 1999 r.



niu o kwot´ sk∏adki na powszechne ubezpieczenie
zdrowotne:

1) op∏aconej  w roku podatkowym bezpoÊrednio przez
podatnika zgodnie z przepisami o powszechnym
ubezpieczeniu zdrowotnym,

2) pobranej w roku podatkowym przez p∏atnika zgod-
nie z przepisami o powszechnym ubezpieczeniu
zdrowotnym.

2. Kwota sk∏adki na ubezpieczenie zdrowotne,
o którà zmniejsza si´ podatek, nie mo˝e przekroczyç
7,5% podstawy wymiaru tej sk∏adki.

3. WysokoÊç wydatków na cele okreÊlone w ust. 1
ustala si´ na podstawie dokumentów stwierdzajàcych
ich poniesienie.

Art. 28. 1.203) Dochodu ze sprzeda˝y lub zamiany
nieruchomoÊci i praw majàtkowych okreÊlonych
w art. 10 ust. 1 pkt 8 lit. a)—c) nie ∏àczy si´ z dochoda-
mi z innych êróde∏.

2.204) Podatek od dochodu, o którym mowa w
ust. 1, ustala si´ w formie rycza∏tu w wysokoÊci 10%
uzyskanego przychodu. Podatek ten jest p∏atny bez we-
zwania w terminie 14 dni od dnia dokonania sprzeda˝y
na rachunek urz´du skarbowego w∏aÊciwego wed∏ug
miejsca zamieszkania podatnika, chyba ˝e podatnik
w tym samym terminie z∏o˝y oÊwiadczenie, ˝e przy-
chód uzyskany ze sprzeda˝y wyda na cele okreÊlone
w art. 21 ust. 1 pkt 32 lit. a).

3. Je˝eli  nie  zostanà  spe∏nione warunki, o których
mowa w art. 21 ust. 1 pkt 32 lit. a), podatek jest p∏atny
najpóêniej nast´pnego dnia po up∏ywie terminów
okreÊlonych w tym przepisie wraz z odsetkami nalicza-
nymi od terminu p∏atnoÊci okreÊlonego w ust. 2 do
dnia zap∏aty w wysokoÊci po∏owy odsetek za zw∏ok´
pobieranych od zaleg∏oÊci podatkowych.

4.205) W terminie p∏atnoÊci podatku podatnik jest obo-
wiàzany z∏o˝yç deklaracj´ wed∏ug ustalonego wzoru.

Art. 29.1.206) Podatek dochodowy od dochodów
uzyskanych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej
przez osoby, o których mowa w art. 4, z dzia∏alnoÊci
okreÊlonej w art. 13 pkt 2 i 6—8 oraz z odsetek, praw
autorskich, z praw do projektów wynalazczych, znaków
towarowych i wzorów zdobniczych, w tym równie˝ ze
sprzeda˝y tych praw, z nale˝noÊci za udost´pnienie ta-
jemnicy receptury lub procesu produkcyjnego, za u˝yt-

kowanie lub prawo do u˝ytkowania urzàdzenia prze-
mys∏owego, handlowego lub naukowego a tak˝e Êrod-
ka transportu oraz  za informacje zwiàzane ze zdoby-
tym doÊwiadczeniem w dziedzinie przemys∏owej, han-
dlowej lub naukowej (know-how) ustala si´ w formie
rycza∏tu w wysokoÊci 20% przychodu, chyba ̋ e umowa
w sprawie zapobie˝enia podwójnemu opodatkowaniu
zawarta z krajem b´dàcym miejscem zamieszkania po-
datnika stanowi inaczej.

2.207) Przepisu ust. 1 nie stosuje si´ do Êrodków
transportu — z wy∏àczeniem samochodów osobowych
— bezpoÊrednio u˝ywanych przez p∏atnika do Êwiad-
czenia us∏ug transportowych.

Art. 30.208) 1. Dochodów (przychodów) uzyskanych
na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej z nast´pujà-
cych êróde∏ przychodów nie ∏àczy si´ z dochodami
(przychodami) z innych êróde∏ i pobiera si´ od nich po-
datek w formie rycza∏tu:

1) z odsetek od po˝yczek, z wyjàtkiem gdy udziela-
nie po˝yczek jest przedmiotem dzia∏alnoÊci go-
spodarczej, z dyskonta lub oprocentowania pa-
pierów wartoÊciowych, a tak˝e z dywidend i in-
nych przychodów z tytu∏u udzia∏u w zyskach
osób prawnych — w wysokoÊci 20% uzyskanego
przychodu, chyba ˝e w przypadku opodatkowa-
nia dochodów uzyskanych przez osoby, o których
mowa w art. 4, umowa w sprawie zapobie˝enia
podwójnemu opodatkowaniu zawarta z krajem
b´dàcym miejscem zamieszkania podatnika sta-
nowi inaczej,

2) z tytu∏u wygranych w konkursach i grach, innych
ni˝ okreÊlone w art. 21 ust. 1 pkt 6, lub nagród zwià-
zanych ze sprzeda˝à premiowà — w wysokoÊci
10% wygranej lub nagrody,

3)209) od przychodów okreÊlonych w art. 13 pkt 2 
i 5—8,  je˝eli kwota nale˝noÊci okreÊlona w umo-
wie zawartej z osobà nie b´dàcà pracownikiem
p∏atnika nie przekracza 45 z∏ 210) — w wysokoÊci
20% przychodu, 

4) z wyp∏acanych emerytom lub rencistom Êwiadczeƒ
pieni´˝nych z tytu∏u ∏àczàcego ich uprzednio z zak∏a-
dem pracy stosunku s∏u˝bowego, stosunku pracy,
pracy nak∏adczej lub spó∏dzielczego stosunku pracy,
a tak˝e zapomóg innych ni˝ wymienione w art. 21
ust. 1 pkt 26 — w wysokoÊci 20% przychodu,
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—————
203) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 18 lit. a) pierw-

szej ustawy powo∏anej w przypisie 7.
204) W brzmieniu ustalonym przez art. 35 pkt 11 ustawy po-

wo∏anej w przypisie 1 i przez art. 1 pkt 18 lit. b) pierwszej
ustawy powo∏anej w przypisie 7.

205) Dodany przez art. 1 pkt 19 ustawy powo∏anej w przypi-
sie 4, który wszed∏ w ˝ycie z dniem 1 maja 1993 r.

206) Wed∏ug oznaczenia i w brzmieniu ustalonym przez art. 1
pkt 19 lit. a) pierwszej ustawy powo∏anej w przypisie 7
oraz w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 16 drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 7.

—————
207) Dodany przez art. 1 pkt 19 lit. b) pierwszej ustawy powo-

∏anej w przypisie 7.
208) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 12  drugiej usta-

wy powo∏anej w przypisie 11.
209) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 20 lit. a) ti-

ret pierwsze pierwszej  ustawy powo∏anej w przypisie 7.
210) Po denominacji zgodnie z art. 4 ust. 6a ustawy z dnia

7 lipca 1994 r. o denominacji z∏otego (Dz. U. Nr 84,
poz. 386 i z 1995 r. Nr 5, poz. 79). Zgodnie  z § 2 rozporzà-
dzenia  Ministra  Finansów  z dnia  29 listopada 1999 r.
wymienionego w przypisie 187 kwot´ przychodu, o któ-
rej mowa w tym przepisie, ustalono na 2000 r. w wyso-
koÊci 120 z∏.



5)211) z wynagrodzeƒ za udzielanie pomocy Policji, or-
ganom kontroli skarbowej, organom Inspekcji Cel-
nej, Stra˝y Granicznej, Wojskowym S∏u˝bom Infor-
macyjnym i ˚andarmerii Wojskowej lub Urz´dowi
Ochrony Paƒstwa, wyp∏acanych z funduszu opera-
cyjnego — w wysokoÊci 20% wynagrodzenia,

6) (skreÊlony),212)

7)213) od dochodów z nie ujawnionych êróde∏ przycho-
dów lub nie znajdujàcych pokrycia w ujawnionych
êród∏ach — w wysokoÊci 75% dochodu,

8) (skreÊlony),212)

9)214) od kwot wyp∏acanych po Êmierci cz∏onka otwar-
tego funduszu emerytalnego wskazanej przez nie-
go osobie lub cz∏onkowi jego najbli˝szej rodziny,
w rozumieniu przepisów o organizacji i funkcjono-
waniu funduszy emerytalnych, z wyjàtkiem wyp∏at,
o których mowa w art. 21 ust. 1 pkt 59 — w wyso-
koÊci 20% uzyskanego przychodu,

10)214) od dochodu cz∏onka pracowniczego funduszu
emerytalnego z tytu∏u przeniesienia akcji z∏o˝o-
nych na rachunku iloÊciowym do aktywów tego
funduszu — w wysokoÊci 20% uzyskanego docho-
du,

11)214) od przychodów z tytu∏u zbycia prawa poboru ak-
cji nowej emisji przez pracowniczy fundusz emery-
talny w imieniu cz∏onka funduszu — w wysokoÊci
20% uzyskanego przychodu.

2. (skreÊlony).215)

3.216) Zrycza∏towany podatek, o którym mowa
w ust. 1 pkt 1—5 oraz 9 i 11, pobiera si´ bez pomniej-
szania przychodu o koszty uzyskania.

4. (skreÊlony).217)

5.218) Poczynajàc od roku podatkowego 1996 ulega-
jà corocznie podwy˝szeniu kwoty okreÊlone:

1) w ust. 1 pkt 3 — w stopniu odpowiadajàcym wskaê-
nikowi wzrostu kwoty stanowiàcej górnà granic´

pierwszego przedzia∏u skali, o której mowa
w art. 27 ust. 1,

2) (skreÊlony).219)

Przepis art. 27 ust. 4 stosuje si´ odpowiednio.

6. (skreÊlony).220)

7. (skreÊlony).220)

Rozdzia∏ 7

Pobór podatku lub zaliczek na podatek 
przez p∏atników

Art. 31.221) Osoby fizyczne, osoby prawne oraz jed-
nostki organizacyjne nie posiadajàce osobowoÊci
prawnej, zwane dalej „zak∏adami pracy”, sà obowiàza-
ne jako p∏atnicy obliczaç i pobieraç w ciàgu roku zalicz-
ki na podatek dochodowy od osób, które uzyskujà od
tych zak∏adów przychody ze stosunku s∏u˝bowego,
stosunku  pracy, pracy nak∏adczej lub spó∏dzielczego
stosunku pracy, zasi∏ki pieni´˝ne z ubezpieczenia spo-
∏ecznego wyp∏acane przez zak∏ady pracy, a w spó∏dziel-
niach pracy — wyp∏aty z tytu∏u udzia∏u w nadwy˝ce bi-
lansowej.

Art. 32. 1.222) Zaliczki, o których mowa w art. 31, za
miesiàce od stycznia do grudnia, z zastrze˝eniem
ust. 1a, wynoszà:

1)223) za miesiàce od poczàtku roku do miesiàca
w∏àcznie, w którym dochód podatnika uzyskany od
poczàtku roku w tym zak∏adzie pracy przekroczy∏
kwot´ stanowiàcà górnà granic´ pierwszego prze-
dzia∏u skali — 20% dochodu uzyskanego w danym
miesiàcu,

2)224) za miesiàce nast´pujàce po miesiàcu, w którym
dochód uzyskany od poczàtku roku przekroczy∏
kwot´, o której mowa w pkt 1 — 32% dochodu uzy-
skanego w danym miesiàcu,
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—————
211) W brzmieniu ustalonym przez art. 41 ustawy z dnia

6 czerwca 1997 r. o Inspekcji Celnej (Dz.U. Nr 71,
poz. 449), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 lipca 1997 r.

212) Przez art. 56 pkt 4 lit. a) drugiej ustawy powo∏anej w przy-
pisie 16.

213) W brzmieniu ustalonym przez art. 317 pkt 4 drugiej usta-
wy powo∏anej w przypisie 32.

214) Dodany przez art. 226 pkt 7 ustawy powo∏anej w przypi-
sie 3.

215) Przez art. 56 pkt 4 lit. b) drugiej ustawy powo∏anej w przy-
pisie 16. 

216)  W brzmieniu ustalonym przez art. 56 pkt 4 lit. c) drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 16.

217) Przez art. 56 pkt 4 lit. d) drugiej ustawy powo∏anej w przy-
pisie 16.

218) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 20 lit. c) pierwszej
ustawy powo∏anej w przypisie 7.

—————
219) Przez art. 56 pkt 4 lit. e) drugiej ustawy powo∏anej w przy-

pisie 16, który wszed∏ w ˝ycie z dniem 27 listopada 
1998 r.

220) Przez art. 56 pkt 4 lit. f) drugiej ustawy powo∏anej w przy-
pisie 16.

221) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 21 ustawy powo-
∏anej w przypisie 4.

222) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 22 lit. a) ustawy
powo∏anej w przypisie 4, z tym ˝e cz´Êç wst´pna
w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 13 lit. a) drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 11.

223) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 21 lit. a) tiret
pierwsze pierwszej ustawy powo∏anej w przypisie 7
i przez art. 1 pkt 18 lit. a) tiret pierwsze drugiej ustawy po-
wo∏anej w przypisie 7. Od 1 stycznia 1998 r. wysokoÊç za-
liczki ustalona zgodnie  z art. 32 ust. 1d wynosi 19%.

224) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 21 lit. a) tiret dru-
gie pierwszej ustawy powo∏anej w przypisie 7 i przez
art. 1 pkt 18 lit. a) tiret drugie drugiej ustawy powo∏anej
w przypisie 7. Od 1 stycznia 1998 r. wysokoÊç zaliczki
ustalona zgodnie z art. 32 ust. 1d wynosi 30%.



3)225) za miesiàce nast´pujàce po miesiàcu, w którym
dochód uzyskany od poczàtku roku przekroczy∏
kwot´ stanowiàcà górnà granic´ drugiego prze-
dzia∏u skali — 44% dochodu uzyskanego w danym
miesiàcu.

1a.226) Je˝eli podatnik z∏o˝y p∏atnikowi oÊwiadcze-
nie, ˝e za dany rok zamierza opodatkowaç dochody
∏àcznie z ma∏˝onkiem bàdê na zasadach okreÊlonych
w art. 6 ust. 4, a za rok podatkowy przewidywane, okre-
Êlone w oÊwiadczeniu:

1)227) dochody podatnika nie przekroczà górnej grani-
cy pierwszego przedzia∏u skali, a odpowiednio
ma∏˝onek lub dziecko nie uzyskujà ˝adnych docho-
dów z wyjàtkiem renty rodzinnej — zaliczki za
wszystkie miesiàce roku podatkowego wynoszà
20% dochodu uzyskanego w danym miesiàcu i sà
dodatkowo pomniejszane za ka˝dy miesiàc o kwo-
t´ stanowiàcà 1/12 kwoty zmniejszajàcej podatek,
okreÊlonej w pierwszym przedziale obowiàzujàcej
skali podatkowej,

2)228) dochody podatnika przekroczà górnà granic´
pierwszego lub drugiego przedzia∏u skali, a odpo-
wiednio ma∏˝onek lub dziecko nie uzyskujà ˝ad-
nych dochodów — zaliczki za miesiàce od poczàt-
ku roku w∏àcznie do miesiàca, w którym dochód
podatnika przekroczy∏ górnà granic´ drugiego
przedzia∏u skali, wynoszà 20%, a za miesiàce nast´-
pujàce po tym miesiàcu — 32% dochodu uzyskane-
go w danym miesiàcu.

1b.229) P∏atnicy, którym podatnik z∏o˝y∏ oÊwiadcze-
nie wymienione w ust. 1a, pobierajà zaliczki wed∏ug za-
sad okreÊlonych w ust. 1a pkt 1 i 2 poczàwszy od mie-
siàca nast´pujàcego po miesiàcu, w którym zosta∏o
z∏o˝one oÊwiadczenie.

1c.230) W razie faktycznej zmiany stanu upowa˝nia-
jàcego do obni˝ki zaliczek lub utraty mo˝liwoÊci do
opodatkowania dochodów zgodnie z art. 6, podatnik

jest zobowiàzany poinformowaç o tym p∏atnika; w tym
przypadku od miesiàca nast´pujàcego po miesiàcu,
w którym podatnik przesta∏ spe∏niaç warunki do obni˝-
ki zaliczek, zaliczki sà pobierane wed∏ug zasad okreÊlo-
nych w ust. 1.

1d.231) Od 1998 r. zaliczki w wysokoÊci 20%, 32%
i 44% dochodu, o których mowa w ust. 1 i 1a, wynoszà
odpowiednio 19%, 30% i 40% dochodu.

2.232) Za dochód, o którym mowa w ust. 1, uwa˝a
si´ uzyskane w ciàgu miesiàca przychody w rozumie-
niu art. 12, po odliczeniu kosztów uzyskania w wysoko-
Êci okreÊlonej w art. 22 ust. 2 i 2a oraz po odliczeniu po-
tràconych przez p∏atnika w danym miesiàcu sk∏adek na
ubezpieczenia emerytalne i rentowe oraz na ubezpie-
czenie chorobowe, o których mowa w art. 26 ust. 1
pkt 2. Je˝eli Êwiadczenia w naturze, Êwiadczenia pono-
szone za podatnika lub inne nieodp∏atne Êwiadczenia
przys∏ugujà podatnikowi za okres d∏u˝szy ni˝ miesiàc,
przy obliczaniu zaliczek za poszczególne miesiàce
przyjmuje si´ ich wartoÊç w wysokoÊci przypadajàcej
na jeden miesiàc. Je˝eli nie jest mo˝liwe okreÊlenie, ja-
ka cz´Êç tych Êwiadczeƒ przypada na jeden miesiàc,
a doliczenie ca∏ej wartoÊci w miesiàcu ich uzyskania
spowodowa∏oby niewspó∏miernie wysokà zaliczk´
w stosunku do wyp∏aty pieni´˝nej, zak∏ad pracy, na
wniosek podatnika, ograniczy pobór zaliczki za dany
miesiàc i pobierze pozosta∏à cz´Êç zaliczki w nast´p-
nych miesiàcach roku podatkowego.

3.233) Zaliczk´ obliczonà w sposób okreÊlony w
ust. 1,1a i 2 zmniejsza si´ o kwot´ stanowiàcà 1/12 kwo-
ty zmniejszajàcej podatek, okreÊlonej w pierwszym
przedziale obowiàzujàcej skali podatkowej, je˝eli pra-
cownik przed pierwszà wyp∏atà wynagrodzenia w roku
podatkowym z∏o˝y zak∏adowi pracy oÊwiadczenie we-
d∏ug ustalonego wzoru, w którym stwierdzi, ˝e:

1) nie otrzymuje emerytury lub renty,

2)234) nie osiàga dochodów z tytu∏u cz∏onkostwa w rol-
niczej spó∏dzielni produkcyjnej lub innej spó∏dziel-
ni zajmujàcej si´ produkcjà rolnà,

3) nie osiàga dochodów, od których jest obowiàzany
op∏acaç zaliczki na podstawie art. 44,

4)235) nie otrzymuje Êwiadczeƒ pieni´˝nych od organu
zatrudnienia,
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—————
225) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 21 lit. a) tiret

trzecie pierwszej ustawy powo∏anej w przypisie 7 i przez
art. 1 pkt 18 lit. a) tiret trzecie drugiej ustawy powo∏anej
w przypisie 7. Od 1 stycznia 1998 r. wysokoÊç zaliczki
ustalona zgodnie z art. 32 ust. 1d wynosi 40%.

226) Dodany przez art. 1 pkt 13 lit. b) drugiej ustawy  powo∏a-
nej w przypisie 11.

227) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 21 lit. b) tiret
pierwsze pierwszej ustawy powo∏anej w przypisie 7
i przez art. 1 pkt 18 lit. b) tiret pierwsze drugiej ustawy po-
wo∏anej w przypisie 7. Od 1 stycznia 1998 r. wysokoÊç za-
liczki ustalona zgodnie z art. 32 ust. 1d wynosi 19%.

228) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 21 lit. b) tiret dru-
gie pierwszej ustawy powo∏anej w przypisie 7 i przez
art. 1 pkt 18 lit. b) tiret drugie drugiej ustawy powo∏anej
w przepisie 7. Od 1 stycznia 1998 r. wysokoÊç zaliczki
ustalona zgodnie z art. 32 ust. 1d wynosi 19% i 30%.

229) Dodany przez art. 1 pkt 21 lit. c) pierwszej ustawy powo-
∏anej w przypisie 7.

230) Dodany przez art. 1 pkt 13 lit. b) drugiej ustawy powo∏a-
nej w przypisie 11; oznaczenie ustalone przez art. 1 pkt 21
lit. d) pierwszej ustawy powo∏anej w przypisie 7.

—————
231) Dodany przez art. 1 pkt 18 lit. c) drugiej ustawy powo∏a-

nej w przypisie 7.
232) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 21 lit. e) pierw-

szej ustawy powo∏anej w przypisie 7 i przez art. 101 pkt 2
ustawy powo∏anej w przypisie 171.

233) Zdanie wst´pne w brzmieniu ustalonym przez art. 1
pkt 22 lit. b) tiret pierwsze ustawy powo∏anej w przypisie
4 oraz przez art. 1 pkt 13 lit. c) drugiej ustawy powo∏anej
w przypisie 11.

234) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 22 lit. b) tiret dru-
gie ustawy powo∏anej w przypisie 4.

235) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 18 lit. d) drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 7.



5)236) okreÊla ten zak∏ad pracy jako w∏aÊciwy do stoso-
wania odliczenia, o którym wy˝ej mowa, w przy-
padku gdy równoczeÊnie osiàga od innych zak∏a-
dów pracy dochody ze stosunku s∏u˝bowego, sto-
sunku pracy, spó∏dzielczego stosunku pracy lub
wykonywania pracy nak∏adczej.

3a.237) OÊwiadczenia, o którym mowa w ust. 3, nie
sk∏ada si´, je˝eli stan faktyczny wynikajàcy z oÊwiad-
czenia z∏o˝onego w latach poprzednich nie uleg∏ zmia-
nie.

3b.238) Zaliczk´ obliczonà w sposób okreÊlony
w ust. 3 zmniejsza si´, z zastrze˝eniem art. 27b ust. 2,
o kwot´ sk∏adki na ubezpieczenie zdrowotne, pobranej
w tym miesiàcu przez zak∏ad pracy zgodnie z przepisa-
mi o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym.

4.239) Pracownik jest obowiàzany zawiadomiç za-
k∏ad pracy o zmianach stanu faktycznego wynikajàce-
go z oÊwiadczenia przed wyp∏atà wynagrodzeƒ za mie-
siàc, w którym zasz∏a zmiana.

5.240) Zak∏ad pracy mo˝e podwy˝szyç koszty uzy-
skania przychodów zgodnie z art. 22 ust. 2a, je˝eli pra-
cownik z∏o˝y oÊwiadczenie o spe∏nieniu warunku okre-
Êlonego w tym przepisie; przepisy ust. 3a i 4 stosuje si´
odpowiednio.

Art. 33.241) 1. Rolnicze spó∏dzielnie produkcyjne
oraz inne spó∏dzielnie zajmujàce si´ produkcjà rolnà sà
obowiàzane jako p∏atnicy pobieraç w ciàgu roku zalicz-
ki na podatek dochodowy  od dokonywanych na rzecz
cz∏onków spó∏dzielni lub ich domowników wyp∏at z ty-
tu∏u dniówek  obrachunkowych,  udzia∏u w dochodzie
podzielnym spó∏dzielni, a tak˝e uzyskiwanych od spó∏-
dzielni przez te osoby zasi∏ków pieni´˝nych z ubezpie-
czenia spo∏ecznego.

2.242) Zaliczki,  o których mowa w ust. 1, za miesià-
ce od stycznia do grudnia ustala si´ w sposób okreÊlo-

ny w art. 32 ust. 1—1d minus kwota obliczona zgodnie
z art. 32 ust. 3 miesi´cznie.

3.243) Dla obliczenia zaliczek od wyp∏at z tytu∏u dnió-
wek obrachunkowych do opodatkowania przyjmuje
si´ ich cz´Êç  ustalonà w takim stosunku procentowym,
w jakim pozostawa∏ w roku poprzedzajàcym rok podat-
kowy udzia∏ dochodu zwolnionego od podatku docho-
dowego od osób prawnych, na podstawie art. 17 ust. 1
pkt 15 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku docho-
dowym od osób prawnych (Dz. U. z 1993 r. Nr 106,
poz. 482 i Nr 134, poz. 646, z 1994 r. Nr 1, poz. 2, Nr 43,
poz. 163, Nr 80, poz. 368, Nr 87, poz. 406, Nr 90,
poz. 419, Nr 113, poz. 547, Nr 123, poz. 602 i Nr 127,
poz. 627, z 1995 r. Nr 5, poz. 25, Nr 86, poz. 443, Nr 96,
poz. 478, Nr 133, poz. 654 i Nr 142, poz. 704, z 1996 r.
Nr 25, poz. 113, Nr 34, poz. 146, Nr 90, poz. 405, Nr 137,
poz. 639 i Nr 147, poz. 686, z 1997 r. Nr 9, poz. 44, Nr 28,
poz. 153, Nr 79, poz. 484, Nr 96, poz. 592, Nr 107,
poz. 685, Nr 118, poz. 754, Nr 121, poz. 770, Nr 123,
poz. 776 i 777, Nr 137, poz. 926, Nr 139, poz. 932, 933
i 934, Nr 140, poz. 939 i Nr 141, poz. 945, z 1998 r. Nr 60,
poz. 383, Nr 108, poz. 685, Nr 117, poz. 756, Nr 137,
poz. 877, Nr 144, poz. 931 i Nr 162, poz. 1112 i 1121 oraz
z 1999 r. Nr 49, poz. 484, Nr 62, poz. 689 i Nr 95,
poz. 1101), w ogólnej kwocie wyp∏at z tytu∏u dniówek
obrachunkowych, pomniejszonà o sk∏adki potràcone
przez p∏atnika w danym miesiàcu na ubezpieczenia
emerytalne i rentowe oraz na ubezpieczenie chorobo-
we, o których mowa w art. 26 ust. 1 pkt 2. Je˝eli w ro-
ku poprzedzajàcym rok podatkowy nie wystàpi∏ do-
chód okreÊlony w zdaniu poprzednim, p∏atnicy, o któ-
rych mowa w ust. 1, nie potràcajà w roku podatkowym
zaliczek na podatek dochodowy.

3a.244) Zaliczk´ od dochodów, o których mowa
w ust. 1, obliczonà w sposób okreÊlony w ust. 2 i 3,
zmniejsza si´, z zastrze˝eniem art. 27b ust. 2,  o kwot´
sk∏adki na ubezpieczenie zdrowotne, pobranej w tym
miesiàcu przez spó∏dzielni´ zgodnie z przepisami o po-
wszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym. Kwot´ sk∏ad-
ki zmniejszajàcej zaliczk´ oblicza si´ w sposób okreÊlo-
ny w ust. 3.

4.245) Po zakoƒczeniu roku podatkowego p∏atnicy,
o których mowa w ust. 1, ustalajà za ten rok, zgodnie
z ust. 3 udzia∏ dochodu zwolnionego od podatku do-
chodowego od osób prawnych w ogólnej kwocie wy-
p∏at z tytu∏u dniówek obrachunkowych i rozliczajà po-
datek zgodnie z art. 37—40.

Art. 34. 1. Organy rentowe sà zobowiàzane jako
p∏atnicy pobieraç zaliczki miesi´czne od wyp∏aca-
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—————
236) W brzmieniu ustalonym przez art. 35 pkt 14 lit. b) ustawy

powo∏anej w przypisie 1 oraz przez art. 1 pkt 21 lit. f)
pierwszej ustawy powo∏anej w przypisie 7.

237) Dodany przez art. 1 pkt 22 lit. c) ustawy powo∏anej
w przypisie 4.

238) Dodany przez art. 160 pkt 4 ustawy powo∏anej w przypi-
sie 159, w brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 3 drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 202, która wesz∏a w ˝ycie
z dniem 1 stycznia 1999 r. 

239) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 13 lit. d) drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 11.

240) Dodany przez art. 1 pkt 21 lit. g) pierwszej ustawy powo-
∏anej w przypisie 7.

241) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 23 ustawy powo-
∏anej w przypisie 4.

242) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 14 lit. a) drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 11 i przez art. 1 pkt 22
pierwszej ustawy powo∏anej w przypisie 7 oraz przez
art. 1 pkt 19 lit. a) drugiej ustawy powo∏anej w przypi-
sie 7.

—————
243) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 14 lit. b) drugiej

ustawy powo∏anej w przypisie 11 i przez art. 101 pkt 3
ustawy powo∏anej w przypisie 171.

244) Dodany przez art. 160 pkt 5 ustawy powo∏anej w przypi-
sie 159 oraz w brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 4 dru-
giej ustawy powo∏anej w przypisie 202.

245) Dodany przez art. 1 pkt 14 lit. c) drugiej  ustawy powo∏a-
nej w przypisie 11, w brzmieniu ustalonym przez art. 1
pkt 19 lit. b) drugiej  ustawy powo∏anej w przypisie 7.



nych bezpoÊrednio przez te organy emerytur i rent
oraz zasi∏ków pieni´˝nych z ubezpieczenia spo∏eczne-
go.

2.246) Zaliczki, o których mowa w ust. 1, za miesià-
ce od stycznia do grudnia, ustala si´ w sposób okreÊlo-
ny w art. 32 ust. 1—1d odejmujàc kwot´ obliczonà
zgodnie z art. 32 ust. 3 miesi´cznie.

3.247) Zaliczka, o której mowa w ust. 1, od zasi∏ków
z ubezpieczenia spo∏ecznego wyp∏aconych bezpoÊred-
nio przez organ rentowy wynosi 20% kwoty zasi∏ków,
a od 1998 r. 19% kwoty zasi∏ków.

4.248) Zaliczk´ obliczonà w sposób okreÊlony
w ust. 3 zmniejsza si´ o kwot´ obliczonà zgodnie
z art. 32 ust. 3, je˝eli:

1) wyp∏ata zasi∏ków dotyczy okresu pe∏nego miesià-
ca kalendarzowego i zwiàzana jest z pozostawa-
niem w stosunku s∏u˝bowym, w stosunku pracy,
pracy nak∏adczej lub spó∏dzielczym stosunku pra-
cy oraz

2) ∏àcznie z dokumentacjà uzasadniajàcà wyp∏at´ za-
si∏ków organowi rentowemu z∏o˝one zostanie
przez zasi∏kobiorc´ oÊwiadczenie wed∏ug ustalone-
go wzoru, w którym stwierdzi, ̋ e w okresie zasi∏ko-
wym:

a) nie otrzymuje emerytury lub renty,

b) nie osiàga innych dochodów poza dochodami
uzyskiwanymi w zak∏adzie pracy, w którym
ubezpieczenie z tytu∏u zatrudnienia jest podsta-
wà powstania prawa do zasi∏ku,

c) zak∏ad pracy, o którym mowa pod lit. b), oblicza
zaliczki od dochodów pracownika w sposób
okreÊlony w art. 32 ust. 3,

d) nie otrzymuje zasi∏ku od organu zatrudnienia.

Przepis art. 32 ust. 4 stosuje si´ odpowiednio.

4a.249) Zaliczk´ obliczonà w sposób okreÊlony
w ust. 2 zmniejsza si´, z zastrze˝eniem art. 27b ust. 2,
o kwot´ sk∏adki na ubezpieczenie zdrowotne, pobranej
w tym miesiàcu przez organ rentowy zgodnie z przepi-
sami o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym.

5. Organy rentowe, dokonujàc bezpoÊrednio wy-
p∏aty zasi∏ków z ubezpieczenia spo∏ecznego, zwiàza-
nych z pozostawaniem w stosunku s∏u˝bowym, sto-
sunku pracy, pracy nak∏adczej lub spó∏dzielczym sto-
sunku pracy, obowiàzane sà w terminie do dnia 20 mie-
siàca nast´pujàcego po miesiàcu, w którym dokona∏y
wyp∏aty zasi∏ku, przekazaç informacj´ wed∏ug ustalo-
nych wzorów podatnikowi oraz zatrudniajàcemu go za-
k∏adowi pracy o wysokoÊci wyp∏aconego zasi∏ku oraz
wysokoÊci pobranej zaliczki na podatek.

6. W przypadku wyp∏aty zasi∏ków bezpoÊrednio
przez organ rentowy po ustaniu zatrudnienia, zasady
okreÊlone w ust. 3 i 4 oraz w art. 32 ust. 3 stosuje si´
odpowiednio.

7.250) Organy rentowe sà obowiàzane w terminie
do koƒca lutego, po up∏ywie roku podatkowego, doko-
naç rocznego obliczenia podatku nale˝nego od podat-
ników uzyskujàcych dochód z emerytur i rent, pomniej-
szajàc — na ich wniosek — ten dochód o wydatki okre-
Êlone w art. 26 ust. 1 pkt 3 i 4, z wyjàtkiem:

1)  podatników, w stosunku do których usta∏ obowià-
zek poboru zaliczek,

2)251) podatników, którym zaliczki by∏y ustalane
w sposób okreÊlony w art. 32 ust. 1a—1c, chyba ˝e
podatnik przed koƒcem roku podatkowego z∏o˝y
oÊwiadczenie o rezygnacji z zamiaru opodatkowa-
nia w sposób okreÊlony w art. 6. 

Organy rentowe sporzàdzajà wed∏ug ustalonego wzo-
ru obliczenie roczne w trzech egzemplarzach i jeden
egzemplarz przesy∏ajà podatnikowi do dnia 15 marca,
a drugi w tym samym terminie urz´dowi skarbowe-
mu w∏aÊciwemu wed∏ug miejsca zamieszkania podat-
nika.

8.252) Organy rentowe nie dokonujà rocznego obli-
czenia podatku dla podatników uzyskujàcych dochód
z zasi∏ków wyp∏acanych bezpoÊrednio przez te organy,
natomiast sporzàdzajà informacj´, o której mowa
w art. 39, wed∏ug zasad okreÊlonych w ust. 7.

9.253) Je˝eli podatnik poza dochodami uzyskanymi
od organu rentowego:
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246) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 24 ustawy powo-

∏anej w przypisie 4, przez art. 1 pkt 15 lit. a) drugiej usta-
wy powo∏anej w przypisie 11, przez art. 1 pkt 23 lit. a)
pierwszej ustawy powo∏anej w przypisie 7 i przez art. 1
pkt 20 lit. a) drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7.

247) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 20 lit. b) drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 7.

248) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 15 lit. b) drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 11.

249) Dodany przez art. 160 pkt 6 lit. a) ustawy powo∏anej
w przypisie 159, w brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 5
lit. a) drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 202.

—————
250) Dodany przez art. 1 pkt 15 lit. c) drugiej  ustawy powo∏a-

nej w przypisie 11, z tym ̋ e ma zastosowanie równie˝ do
rozliczenia podatku dochodowego za 1993 r., zdanie
wst´pne w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 20 lit. c)
tiret pierwsze drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7.

251) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 23 lit. c) pierwszej
ustawy powo∏anej w przypisie 7 i przez art. 1 pkt 20 lit. c)
tiret drugie drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7.

252) Dodany przez art. 1 pkt 15 lit. c) drugiej ustawy powo∏a-
nej w przypisie 11, z tym ̋ e ma zastosowanie równie˝ do
rozliczenia podatku dochodowego za 1993 r.

253) Dodany przez art. 1 pkt 15 lit. c) drugiej ustawy powo∏a-
nej w przypisie 11, z tym ̋ e ma zastosowanie równie˝ do
rozliczenia podatku dochodowego za 1993 r., w brzmie-
niu uwzgl´dniajàcym zmiany w zdaniu ostatnim wpro-
wadzone przez art. 1 pkt 20 lit. d) tiret drugie drugiej usta-
wy powo∏anej w przypisie 7, przez art. 160 pkt 6 lit. b)
ustawy powo∏anej w przypisie 159 i przez art. 8 pkt 5
lit. b) drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 202.



1) nie uzyska∏ w roku podatkowym innych dochodów,
z wyjàtkiem okreÊlonych w art. 28 i 30,

2)254) nie korzysta z odliczeƒ, o których mowa w art. 26
ust. 1 pkt 1, 2 i 5—9 oraz w art. 27a,

3) nie korzysta z mo˝liwoÊci ∏àcznego opodatkowania
jego dochodów z dochodami ma∏˝onka bàdê nie
korzysta z mo˝liwoÊci opodatkowania, o którym
mowa w art. 6 ust. 4,

4) nie uzyska∏ dochodów powodujàcych obliczenie
nale˝nego podatku w sposób okreÊlony w art. 27
ust. 5,

podatek wynikajàcy z rozliczenia rocznego obni˝ony,
z zastrze˝eniem art. 27b ust. 2, o kwot´ sk∏adki na
ubezpieczenie zdrowotne pobranej w roku podatko-
wym przez organ rentowy zgodnie z przepisami o po-
wszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym jest podat-
kiem nale˝nym od podatnika za dany rok, chyba ˝e
urzàd skarbowy wyda decyzj´ okreÊlajàcà wysokoÊç
zobowiàzania podatkowego w innej wysokoÊci.

10.252) Je˝eli podatnik dokona∏ zwrotu nienale˝nie
pobranych emerytur i rent lub zasi∏ków z ubezpiecze-
nia spo∏ecznego, otrzymanych bezpoÊrednio z tego or-
ganu, a obowiàzek poboru zaliczek przez ten organ
trwa — organ rentowy odejmuje od dochodu kwoty
zwrotów dokonanych w roku podatkowym przy ustala-
niu wysokoÊci zaliczek oraz w rocznym obliczeniu do-
chodu, zamieszczajàc na tym rozliczeniu odpowiednie
informacje. 

Art. 35.255) 1. Do poboru zaliczek miesi´cznych jako
p∏atnicy sà obowiàzane:

1) banki, które dokonujà wyp∏aty emerytur i rent z za-
granicy — od wyp∏acanych przez nie emerytur
i rent,

2) jednostki organizacyjne uczelni, placówki nauko-
we, zak∏ady pracy oraz inne jednostki organizacyj-
ne — od wyp∏acanych przez nie stypendiów,

3)256) organy zatrudnienia — od Êwiadczeƒ wyp∏aca-
nych z Funduszu Gwarantowanych Âwiadczeƒ
Pracowniczych, pomniejszonych o sk∏adki potràco-
ne przez p∏atnika w danym miesiàcu na ubezpie-
czenia emerytalne i rentowe oraz na ubezpieczenie
chorobowe, a tak˝e od Êwiadczeƒ wyp∏acanych
z Funduszu Pracy,

4) areszty Êledcze oraz zak∏ady karne — od nale˝noÊci
za prac´ przypadajàcej tymczasowo aresztowa-
nym oraz skazanym,

5)257) spó∏dzielnie — od oprocentowania wk∏adów
pieni´˝nych cz∏onków spó∏dzielni, zaliczonego
w ci´˝ar kosztów spó∏dzielni,

6)258) oddzia∏y Wojskowej Agencji Mieszkaniowej —
od wyp∏acanych ˝o∏nierzom Êwiadczeƒ pieni´˝-
nych wynikajàcych z przepisów ustawy o zakwate-
rowaniu Si∏ Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej.

2. Za stypendia, o których mowa w ust. 1 pkt 2,
uwa˝a si´ w szczególnoÊci stypendia przyznawane
uczestnikom studiów doktoranckich, stypendia nauko-
we, stypendia i inne nale˝noÊci otrzymywane przez
osoby kierowane za granic´ w celach naukowych, dy-
daktycznych lub szkoleniowych, stypendia za rozwià-
zywanie zadaƒ badawczych i wdro˝eniowych oraz
przyznawane studentom studiów dziennych stypendia
za wyniki w nauce i stypendia ministra za osiàgni´cia
w nauce.

3.259) Zaliczki, o których mowa w ust. 1 pkt 1, 2 i 4,
za miesiàce od stycznia do grudnia ustala si´ w sposób
okreÊlony w art. 32 ust. 1—1d, z tym ˝e w przypadku
poboru przez banki zaliczek od emerytur i rent z zagra-
nicy stosuje si´ postanowienia  umowy w sprawie za-
pobie˝enia podwójnemu opodatkowaniu, zawartej
z krajem, z którego pochodzà te emerytury i renty.

3a.260) Podatnik przy odbiorze emerytury lub renty,
o której mowa w ust. 3, mo˝e wp∏aciç bankowi ustalo-
nà zaliczk´ w z∏otych. Wp∏at´ t´ uznaje si´ za zaliczk´
potràconà przez p∏atnika.

4.261) Zaliczk´ obliczonà w sposób okreÊlony w
ust. 3 zmniejsza si´ o kwot´ obliczonà zgodnie z art. 32
ust. 3:

1) (skreÊlony),262)

2)263) je˝eli zaliczk´ pobierajà p∏atnicy okreÊleni
w ust. 1 pkt 1, 2 i 4, a podatnik przed pierwszà wy-
p∏atà nale˝noÊci w roku podatkowym lub przed
up∏ywem miesiàca, w którym zaczà∏ osiàgaç takie
dochody, z∏o˝y p∏atnikowi oÊwiadczenie wed∏ug
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—————
254) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 20 lit. d) tiret

pierwsze drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7.
255) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 25 ustawy powo-

∏anej w przypisie 4.
256) W brzmieniu ustalonym przez art. 101 pkt 4 ustawy po-

wo∏anej w przypisie 171.

—————
257) Dodany przez art. 1 pkt 24 lit. a) pierwszej ustawy powo-

∏anej w przypisie 7, w brzmieniu ustalonym przez art. 1
pkt 21 lit. a) tiret drugie drugiej ustawy powo∏anej
w przypisie 7.

258) Dodany przez art. 1 pkt 21 lit. a) tiret trzecie  drugiej usta-
wy powo∏anej w przypisie 7.

259) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 24 lit. b) pierw-
szej ustawy powo∏anej w przypisie 7 i przez art. 1 pkt 21
lit. b) drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7.

260) Dodany przez art. 1 pkt 24 lit. c) pierwszej ustawy powo-
∏anej w przypisie 7.

261) Cz´Êç wst´pna w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 16
lit. b) tiret pierwsze drugiej ustawy powo∏anej w przypi-
sie 11.

262) Przez art. 1 pkt 21 lit. c) drugiej ustawy powo∏anej w przy-
pisie 7.

263) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 16 lit. b) tiret dru-
gie drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 11.



ustalonego wzoru, ˝e nie osiàga równoczeÊnie in-
nych dochodów, z wyjàtkiem okreÊlonych w art. 28
i 30.

5.264) Zaliczk´ od przychodów, o których mowa
w ust. 1 pkt 3, pobiera si´ w wysokoÊci 20% przycho-
du, pomniejszonà o kwot´ obliczonà zgodnie z art. 32
ust. 3.

6.265) Zaliczk´ od przychodów, o których mowa
w ust. 1 pkt 5 i 6, pobiera si´ w wysokoÊci 20% przycho-
du.

7.266) Oddzia∏y Wojskowej Agencji Mieszkaniowej,
dokonujàce wyp∏aty Êwiadczeƒ, o których mowa w
ust. 1 pkt 6, zwiàzanych z pozostawaniem w stosunku
s∏u˝bowym, obowiàzane sà w terminie do dnia 20 mie-
siàca nast´pujàcego po miesiàcu, w którym dokona∏y
wyp∏aty Êwiadczeƒ, przekazaç informacj´ wed∏ug usta-
lonego wzoru podatnikowi oraz zatrudniajàcemu go
pracodawcy.

8.266) Zaliczki, o których mowa w ust. 5 i 6, od 1998 r.
wynoszà 19% przychodu.

9.267) Zaliczk´ od dochodów, o których mowa
w ust. 1, obliczonà w sposób okreÊlony w ust. 3—8,
zmniejsza si´, z zastrze˝eniem art. 27b ust. 2, o kwot´
sk∏adki na ubezpieczenie zdrowotne, pobranej w tym
miesiàcu przez p∏atnika zgodnie z przepisami o po-
wszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym.

Art. 36.268) W stosunku do podatników, którzy osià-
gajà wy∏àcznie przychody z tytu∏u emerytur i rent nie
podlegajàcych podwy˝szeniu stosownie do art. 55
ust. 6, przy ustalaniu zaliczki oraz dokonywaniu oblicze-
nia rocznego stosuje si´ odpowiednio przepis art. 27
ust. 2, z tym ˝e zaliczk´ ustala si´ w wysokoÊci nadwy˝-
ki ponad 1/12 kwoty okreÊlonej w tym przepisie.

Art. 37. 1.269) Je˝eli podatnik, od którego zaliczki
miesi´czne pobierajà p∏atnicy wymienieni w art. 31, 33

lub 35 ust. 1 pkt 1, 2, 4 i 5, z∏o˝y p∏atnikowi przed dniem
15 stycznia roku nast´pujàcego po roku podatkowym
oÊwiadczenie sporzàdzone wed∏ug ustalonego wzoru,
które traktuje si´ na równi z zeznaniem, ˝e:

1) poza dochodami uzyskanymi od p∏atnika nie uzy-
ska∏ innych dochodów, z wyjàtkiem:

a) zasi∏ków z ubezpieczenia spo∏ecznego pozosta-
jàcych w zwiàzku z zatrudnieniem u p∏atnika oraz

b)270) dochodów okreÊlonych w art. 28 i 30, 

c)271) Êwiadczeƒ pieni´˝nych wynikajàcych z prze-
pisów o zakwaterowaniu Si∏ Zbrojnych Rzeczy-
pospolitej Polskiej, pozostajàcych w zwiàzku ze
stosunkiem s∏u˝bowym u p∏atnika,

2)272) nie korzysta z odliczeƒ,  o których  mowa
w art. 26 ust. 1 pkt 1, 2, 4 i 6— 9 oraz w art. 27a,

3) nie korzysta z mo˝liwoÊci ∏àcznego opodatkowania
jego dochodów z dochodami ma∏˝onka bàdê nie
korzysta z mo˝liwoÊci opodatkowania, o którym
mowa w art. 6 ust. 4, 

p∏atnik jest obowiàzany sporzàdziç w trzech egzem-
plarzach wed∏ug ustalonego wzoru roczne obliczenie
podatku na zasadach okreÊlonych w art. 27 od docho-
du uzyskanego przez podatnika za ca∏y rok. Podatek
wynikajàcy z obliczenia rocznego obni˝ony przez p∏at-
nika, z zastrze˝eniem art. 27b ust. 2, o kwot´ sk∏adki
na ubezpieczenie zdrowotne pobranej w roku podat-
kowym zgodnie z przepisami o powszechnym ubez-
pieczeniu zdrowotnym jest podatkiem dochodowym
nale˝nym od podatnika za dany rok, chyba ˝e urzàd
skarbowy wyda decyzj´ okreÊlajàcà wysokoÊç zobo-
wiàzania w podatku dochodowym.

1a.273) Przy dokonywaniu rocznego obliczenia po-
datku, o którym mowa w ust. 1, p∏atnik odlicza od do-
chodu potràcone w ciàgu roku sk∏adki na ubezpiecze-
nia emerytalne i rentowe oraz na ubezpieczenie choro-
bowe, o których mowa w art. 26 ust. 1 pkt 2, na wnio-
sek podatnika:

1) przy ustalaniu dochodu uwzgl´dnia koszty, o któ-
rych mowa w art. 22 ust. 11,

2) odlicza od dochodu:

a) wydatki na cele okreÊlone w art. 26 ust. 1 pkt 3
— do wysokoÊci wynikajàcej z przedstawionych
przez podatnika dokumentów stwierdzajàcych
poniesienie tych wydatków,
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—————
264) Dodany przez art. 1 pkt 24 lit. d) pierwszej ustawy powo-

∏anej w przypisie 7, w brzmieniu ustalonym przez art. 1
pkt 21 lit. d) drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7. Od
1998 r., zgodnie z art. 35 ust. 8, zaliczka wynosi 19%.

265) Dodany przez art. 1 pkt 21 lit. e) drugiej ustawy powo∏a-
nej w przypisie 7. Od 1998 r., zgodnie z art. 35 ust. 8, za-
liczka wynosi 19%.

266) Dodany przez art. 1 pkt 21 lit. e) drugiej ustawy powo∏a-
nej w przypisie 7.

267) Dodany przez art. 160 pkt 7 ustawy powo∏anej w przypi-
sie 159,  w brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 6 drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 202.

268) W brzmieniu ustalonym przez art. 35 pkt 16 ustawy po-
wo∏anej w przypisie 1.

269) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 26 ustawy powo-
∏anej w przypisie 4, przez art. 1 pkt 17 lit. a)  tiret pierw-
sze drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 11, przez art. 1
pkt 25 lit. a) pierwszej ustawy powo∏anej w przypisie 7,
przez art. 1 pkt 22 lit. a) tiret pierwsze drugiej ustawy po-
wo∏anej w przypisie 7, przez art. 160 pkt 8 ustawy powo-
∏anej w przypisie 159 oraz przez art. 8 pkt 7 drugiej usta-
wy powo∏anej w przypisie 202.

—————
270) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 17 lit. a) tiret dru-

gie drugiej  ustawy powo∏anej w przypisie 11.
271) Dodany przez art. 1 pkt 22 lit. a) tiret drugie drugiej usta-

wy powo∏anej w przypisie 7.
272) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 22 lit. a) tiret trze-

cie drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7.
273) Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. b) drugiej  ustawy powo∏a-

nej w przypisie 11, w brzmieniu ustalonym przez art. 1
pkt 22 lit. b) drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7
i przez art. 101 pkt 5 ustawy powo∏anej w przypisie 171. 



b) zwrócone p∏atnikowi Êwiadczenia, o których mo-
wa w art. 26 ust. 1 pkt 5 — je˝eli nie zosta∏y one
potràcone od dochodu przy poborze zaliczek.

2.274) W przypadku uzyskania w ciàgu roku podat-
kowego przez pracownika, cz∏onka rolniczej spó∏dziel-
ni produkcyjnej lub innej spó∏dzielni zajmujàcej si´
produkcjà rolnà, o którym mowa w ust. 1, dochodu z ty-
tu∏u:

1) zasi∏ków z ubezpieczenia spo∏ecznego, wyp∏aco-
nych bezpoÊrednio przez organ rentowy w zwiàz-
ku z zatrudnieniem u p∏atnika — p∏atnik przy doko-
nywaniu rocznego obliczenia podatku, o którym
mowa w ust. 1, obowiàzany jest uwzgl´dniç uzy-
skany przez pracownika (cz∏onka) dochód z tytu∏u
zasi∏ków oraz pobrane przez organ rentowy zalicz-
ki na podatek w wysokoÊci wynikajàcej z otrzyma-
nej, zgodnie z art. 34 ust. 5, informacji tego orga-
nu,

2) Êwiadczeƒ pieni´˝nych wynikajàcych z przepisów
ustawy o zakwaterowaniu Si∏ Zbrojnych Rzeczypo-
spolitej Polskiej, wyp∏acanych przez oddzia∏y Woj-
skowej Agencji Mieszkaniowej w zwiàzku ze sto-
sunkiem s∏u˝bowym u p∏atnika — p∏atnik przy do-
konywaniu rocznego obliczenia podatku, o którym
mowa w ust. 1, obowiàzany jest uwzgl´dniç uzy-
skane przez pracownika dochody z tytu∏u Êwiad-
czenia pieni´˝nego oraz pobrane przez oddzia∏
Wojskowej Agencji Mieszkaniowej zaliczki na po-
datek w wysokoÊci wynikajàcej z otrzymanej zgod-
nie z art. 35 ust. 7 informacji tego oddzia∏u.

Art. 38. 1.275) P∏atnicy, o których mowa w art. 31,
33, 34 i 35, przekazujà, z zastrze˝eniem ust. 2, kwoty
pobranych zaliczek na podatek, w terminie do dnia
20 miesiàca nast´pujàcego po miesiàcu, w którym po-
brano zaliczki, na rachunek urz´du skarbowego, w∏a-
Êciwego wed∏ug siedziby p∏atnika, przesy∏ajàc równo-
czeÊnie deklaracj´ wed∏ug ustalonego wzoru, która za-
wiera ∏àcznà sum´ wyp∏at dokonanych w danym mie-
siàcu z tytu∏ów okreÊlonych w art. 31, art. 33 ust. 1,
art. 34 ust. 1 oraz art. 35 ust. 1, kwot´ potràconego po-
datku dochodowego oraz kwot´ sk∏adki na ubezpie-
czenie zdrowotne pobranej zgodnie z przepisami o po-
wszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym i kwot´ sk∏ad-
ki na ubezpieczenie zdrowotne odliczonej, z zastrze˝e-
niem art. 27b ust. 2, a tak˝e kwot´ podatku wp∏acone-
go na rachunek urz´du skarbowego; jeÊli pomi´dzy
kwotà potràconego podatku a kwotà wp∏aconego po-
datku wyst´puje ró˝nica, nale˝y jà wyjaÊniç w deklara-
cji.

2.276) P∏atnicy b´dàcy zak∏adami pracy chronionej
lub zak∏adami aktywnoÊci zawodowej kwoty pobra-
nych zaliczek na podatek od przychodów z tytu∏ów
okreÊlonych w art. 12 oraz od zasi∏ków pieni´˝nych
z ubezpieczenia spo∏ecznego, wyp∏acanych przez te za-
k∏ady, a tak˝e ró˝nic´ podatku, o której mowa w ust. 3
przekazujà:

1) w 10% na Paƒstwowy Fundusz Rehabilitacji Osób
Niepe∏nosprawnych,

2) w 90% na zak∏adowy fundusz rehabilitacji osób nie-
pe∏nosprawnych.

3.277) Ró˝nic´ pomi´dzy podatkiem wynikajàcym
z rocznego obliczenia a sumà zaliczek pobranych za
miesiàce od stycznia do grudnia pobiera si´ z dochodu
za marzec roku nast´pnego. Ró˝nic´ t´, na wniosek po-
datnika, a w przypadku emerytów i rencistów — rów-
nie˝ z urz´du, pobiera si´ z dochodu za kwiecieƒ roku
nast´pnego. W razie gdy stosunek uzasadniajàcy po-
bór zaliczek usta∏ w styczniu lub w lutym, ró˝nic´ po-
biera si´ z dochodu za miesiàc, za który pobrana zosta-
∏a ostatnia zaliczka. Pobranà ró˝nic´ p∏atnicy wp∏acajà
na rachunek urz´du skarbowego ∏àcznie z zaliczkami za
te miesiàce. Je˝eli z obliczenia rocznego wynika nad-
p∏ata, zalicza si´ jà na poczet zaliczki nale˝nej za ma-
rzec, a je˝eli po pobraniu tej zaliczki pozostaje nadp∏a-
ta, zwraca si´ jà podatnikowi gotówkà. Zwrotu nadp∏a-
ty w gotówce dokonuje p∏atnik.

4. Zwrócone nadp∏aty w gotówce p∏atnik potràca
z kwot pobranych zaliczek przekazywanych urz´dom
skarbowym, wykazujàc je w deklaracji, o której mowa
w ust. 1.

5.278) P∏atnicy  dokonujà  rocznego  obliczenia  po-
datku,  o którym mowa w art. 37, w terminie do koƒca
lutego po up∏ywie roku podatkowego. Jeden egzem-
plarz rocznego obliczenia p∏atnik dor´cza podatnikowi
do dnia 31 marca, a drugi przekazuje w terminie do
dnia 15 kwietnia urz´dowi skarbowemu w∏aÊciwemu
wed∏ug miejsca zamieszkania podatnika, a w przypad-
ku podatników, o których mowa w art. 4 — do urz´du
skarbowego w∏aÊciwego w sprawach opodatkowania
osób zagranicznych.

Art. 39. 1.279) P∏atnicy, o których mowa w art. 31,
33, 34 i 35, sà obowiàzani w terminie do dnia 15 mar-
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—————
274) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 22 lit. c) drugiej

ustawy powo∏anej w przypisie 7.
275) W brzmieniu ustalonym przez art. 35 pkt 18 lit. a) ustawy

powo∏anej w przypisie 1, przez art. 1 pkt 27 lit. a) ustawy
powo∏anej w przypisie 4, przez art. 1 pkt 23 lit. a)  drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 7, przez art. 160 pkt 9 usta-
wy powo∏anej w przypisie 159 oraz przez art. 8 pkt 8 dru-
giej ustawy powo∏anej w przypisie 202. 

—————
276) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 26 pierwszej usta-

wy powo∏anej w przypisie 7, przez art. 1 pkt 23 lit. b) dru-
giej  ustawy powo∏anej w przypisie 7 oraz przez art. 57
pkt 3 ustawy powo∏anej w przypisie 90.

277) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 27 lit. b) ustawy
powo∏anej w przypisie 4.

278) Dodany przez art. 1 pkt 27 lit. c) ustawy powo∏anej
w przypisie 4.

279) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 28 lit. a) ustawy
powo∏anej w przypisie 4, przez art. 160 pkt 10 ustawy po-
wo∏anej w przypisie 159, przez art. 8 pkt 9 drugiej ustawy
powo∏anej w przypisie 202 i przez art. 101 pkt 6 ustawy
powo∏anej w przypisie 171; zgodnie z art. 15 ust. 3 usta-
wy  powo∏anej w przypisie 4 przepisy art. 39 ust. 1 stosu-
je si´ do dochodów podatnika uzyskanych poczàwszy od
1993 r.



ca roku nast´pujàcego po roku podatkowym sporzà-
dziç w trzech egzemplarzach wed∏ug ustalonego wzo-
ru informacj´ dla podatników, którym nie dokonano
rocznego obliczenia podatku, wskazujàcà wysokoÊç
uzyskanych przez nich dochodów oraz potràconych
przez p∏atnika w roku podatkowym sk∏adek na ubez-
pieczenia emerytalne, rentowe i chorobowe, o któ-
rych mowa w art. 26 ust. 1 pkt 2, sk∏adki na ubezpie-
czenie zdrowotne pobranej w roku podatkowym przez
p∏atnika i sk∏adki na ubezpieczenie zdrowotne odliczo-
nej, z zastrze˝eniem art. 27b ust. 2, a tak˝e nale˝nego
i pobranego podatku. Jeden egzemplarz informacji
p∏atnik dor´cza podatnikowi do dnia 31 marca, a dru-
gi przekazuje w terminie do dnia 15 kwietnia urz´do-
wi skarbowemu w∏aÊciwemu wed∏ug miejsca za-
mieszkania podatnika, a w przypadku podatników,
o których mowa w art. 4 — do urz´du skarbowego
w∏aÊciwego w sprawach opodatkowania osób zagra-
nicznych.

2.280) Je˝eli obowiàzek poboru przez p∏atników,
o których mowa w art. 31, 33, 34 i 35, zaliczek na poda-
tek usta∏ w ciàgu roku, p∏atnicy ci sà zobowiàzani spo-
rzàdziç informacj´ okreÊlonà w ust. 1 i przekazaç jà po-
datnikowi oraz urz´dowi skarbowemu w∏aÊciwemu
wed∏ug miejsca zamieszkania podatnika lub urz´dowi
skarbowemu w∏aÊciwemu w sprawach opodatkowa-
nia osób zagranicznych, w terminie do dnia 15 miesià-
ca nast´pujàcego po miesiàcu, w którym pobrana zo-
sta∏a ostatnia zaliczka.

3. (skreÊlony).281)

4. (skreÊlony).281)

Art. 40. Podatnicy, o których mowa w art. 31, 33, 34
i 35, je˝eli osiàgajà inne dochody, od których p∏atnicy
nie majà obowiàzku poboru zaliczek na podatek, sà
obowiàzani wp∏aciç zaliczki na podatek nale˝ny od tych
dochodów wed∏ug zasad okreÊlonych w art. 44.

Art. 41.282) 1. Osoby fizyczne b´dàce przedsi´bior-
cami34) oraz osoby prawne i jednostki organizacyjne
nie majàce osobowoÊci prawnej, które dokonujà wy-
p∏aty nale˝noÊci osobom okreÊlonym w art. 3 z tytu∏u
dzia∏alnoÊci okreÊlonej w art. 13 pkt 2 i 5—8, z praw au-
torskich i praw pokrewnych w rozumieniu odr´bnych
przepisów oraz z praw do projektów wynalazczych, to-
pografii uk∏adów scalonych, znaków towarowych
i wzorów zdobniczych, w tym równie˝ z tytu∏u zakupu
tych praw, sà obowiàzane jako p∏atnicy pobieraç, z za-
strze˝eniem ust. 4, zaliczki na podatek dochodowy
w wysokoÊci 20% nale˝noÊci pomniejszonej o koszty
uzyskania przychodów w wysokoÊci okreÊlonej
w art. 22 ust. 9.

1a.283) Zaliczk´ od dochodów, o których mowa
w ust. 1, obliczonà w sposób okreÊlony w tym przepi-
sie, zmniejsza si´, z zastrze˝eniem art. 27b ust. 2,
o kwot´ sk∏adki na ubezpieczenie zdrowotne pobranej
przez p∏atnika, o którym mowa w ust. 1, zgodnie z prze-
pisami o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym.

2.284) P∏atnicy nie sà obowiàzani do poboru zaliczek
od wyp∏aconych nale˝noÊci z tytu∏u umów o dzie∏o lub
umów zlecenia, o których mowa w art. 13 pkt 2 i 8, je-
˝eli podatnik z∏o˝y oÊwiadczenie, ˝e wykonywane
przez niego us∏ugi wchodzà w zakres prowadzonej
dzia∏alnoÊci gospodarczej, o której mowa w art. 10
ust. 1 pkt 3.

3. (skreÊlony).285)

3a.286) Banki prowadzàce kasy mieszkaniowe sà
obowiàzane pobieraç, jako p∏atnicy, zaliczki na poda-
tek dochodowy w przypadkach, o których mowa w
art. 27a ust. 13 pkt 4 i 5, w wysokoÊci 20% wycofanej
kwoty, nie wy˝szej jednak od 20% kwoty okreÊlonej
zgodnie z art. 27a ust. 2, chyba ˝e osoba wycofujàca
oszcz´dnoÊci z∏o˝y oÊwiadczenie, ˝e wycofane
oszcz´dnoÊci nie by∏y odliczone od podatku osoby wy-
cofujàcej ani od podatku rodziców, albo ˝e wycofane
oszcz´dnoÊci po okreÊlonym w umowie o kredyt kon-
traktowy okresie systematycznego oszcz´dzania zosta-
nà wydatkowane zgodnie z celami systematycznego
oszcz´dzania na rachunku prowadzonym przez kas´
mieszkaniowà.

4. P∏atnicy wymienieni w ust. 1 sà obowiàzani po-
bieraç zrycza∏towany podatek dochodowy od dokony-
wanych wyp∏at z tytu∏u:

1) dochodów, o których mowa w art. 29, wyp∏acanych
osobom okreÊlonym w art. 4,

2)287) dochodów, o których mowa w art. 30 ust. 1
pkt 1—4.

4a.288) Otwarte fundusze emerytalne sà obowiàza-
ne, jako p∏atnicy, pobieraç zrycza∏towany podatek do-
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—————
280) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 28 lit. b) ustawy

powo∏anej w przypisie 4.
281) Przez art. 1 pkt 28 lit. c) ustawy powo∏anej w przypisie 4.
282) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 18 drugiej usta-

wy powo∏anej w przypisie 11.

—————
283) Dodany przez art. 160 pkt 11 ustawy powo∏anej w przypi-

sie 159, w brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 10 drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 202.

284) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 27 ustawy pierw-
szej powo∏anej w przypisie 7.

285) Przez art. 1 pkt 24 lit. a)  drugiej ustawy powo∏anej w przy-
pisie 7.

286) Dodany przez art. 38 pkt 2 ustawy z dnia 26 paêdziernika
1995 r. o niektórych formach popierania budownictwa
mieszkaniowego oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U.
Nr 133, poz. 654), który wszed∏ w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1996 r., w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 24
lit. b) drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7 i przez
art. 17 pkt 3 ustawy powo∏anej w przypisie 103.

287) W brzmieniu ustalonym przez art. 56 pkt 5 drugiej usta-
wy powo∏anej w przypisie 16.

288) Dodany przez art. 226 pkt 8 ustawy powo∏anej w przypi-
sie 3.



chodowy od wyp∏at, o których mowa w art. 30 ust. 1
pkt 9.

4b.288) Pracownicze fundusze emerytalne sà obo-
wiàzane, jako p∏atnicy, pobieraç zrycza∏towany poda-
tek dochodowy od: 

a) dochodów, o których mowa w art. 30 ust. 1 pkt 10,

b) przychodów, o których mowa w art. 30 ust. 1 pkt 11.

5.289) W razie przeznaczenia dochodu na powi´k-
szenie kapita∏u zak∏adowego lub akcyjnego, a w spó∏-
dzielniach funduszu udzia∏owego p∏atnicy, o których
mowa w ust. 4, pobierajà zrycza∏towany podatek do-
chodowy w terminie 14 dni od dnia uprawomocnienia
si´ postanowienia sàdu rejestrowego o dokonaniu
wpisu o podwy˝szeniu kapita∏u zak∏adowego lub akcyj-
nego, a w spó∏dzielniach od dnia uprawomocnienia si´
uchwa∏y zgromadzenia cz∏onków o podwy˝szeniu fun-
duszu udzia∏owego.

5a.290) W latach 1995—1997 spó∏dzielnie nie pobie-
rajà zrycza∏towanego podatku dochodowego wed∏ug
zasad okreÊlonych w ust. 5; spó∏dzielnie pobierajà jed-
nak zrycza∏towany podatek, w razie zwrotu kwot prze-
kazanych w tych latach, z dochodu uzyskanego przez
spó∏dzielnie, a przeznaczonego na powi´kszenie udzia-
∏ów. Podatek wynosi 20% kwoty wyp∏aty i jest pobiera-
ny w dniu jej dokonania. Rolnicze spó∏dzielnie produk-
cyjne i inne spó∏dzielnie zajmujàce si´ produkcjà rolnà
ustalajà kwot´ wyp∏at podlegajàcà opodatkowaniu
w takim stosunku, w jakim  w roku poprzedzajàcym te
wyp∏aty pozostajà przychody z dzia∏alnoÊci innej ni˝
wymieniona w art. 2 ust. 1 pkt 1 w ogólnej kwocie przy-
chodów.

6. Jednostki organizacyjne Policji, kontroli skarbo-
wej, Stra˝y Granicznej, Wojskowych S∏u˝b Informacyj-
nych i ˚andarmerii Wojskowej lub Urz´du Ochrony
Paƒstwa sà obowiàzane, jako p∏atnicy, pobieraç zry-
cza∏towany podatek dochodowy od dokonywanych
wyp∏at z tytu∏u okreÊlonego w art. 30 ust. 1 pkt 5.

7. Je˝eli przedmiotem wygranych lub nagród
w konkursach sà rzeczy, podatnik jest obowiàzany
wp∏aciç p∏atnikowi kwot´ nale˝nego podatku zrycza∏to-
wanego przed wydaniem rzeczy.

Art. 41a.291) P∏atnicy, o których mowa w art. 41
ust. 1, na wniosek podatnika, obliczajà i pobierajà

w ciàgu roku wy˝sze zaliczki na podatek dochodowy
ni˝ obliczone w wysokoÊci okreÊlonej w tym przepisie.

Art. 41b.292) Je˝eli podatnik dokona∏ zwrotu niena-
le˝nie pobranych Êwiadczeƒ, które uprzednio zwi´k-
szy∏y dochód podlegajàcy opodatkowaniu, przy ustala-
niu wysokoÊci podatku (zaliczek) p∏atnicy, o których
mowa w art. 31, 33, 35 i 41, odejmujà od dochodu kwo-
t´ dokonanych zwrotów, ∏àcznie z pobranym podat-
kiem (zaliczkà).

Art. 42.293) 1. P∏atnicy, o których mowa w art. 41,
przekazujà kwoty pobranego podatku (zaliczek) w ter-
minie do dnia 7 miesiàca nast´pujàcego po miesiàcu,
w którym pobrano:

1) zaliczk´ na podatek dochodowy — na rachunek
urz´du skarbowego w∏aÊciwego wed∏ug miejsca
zamieszkania podatnika,

2)294) zrycza∏towany podatek, o którym mowa w
art. 41 ust. 4—6 — na rachunek urz´du skarbowe-
go w∏aÊciwego dla siedziby p∏atnika, a w przypad-
ku podatników okreÊlonych w art. 4 — na rachunek
urz´du skarbowego w∏aÊciwego w sprawach opo-
datkowania osób zagranicznych.

2. W terminie przekazania kwoty pobranego podat-
ku (zaliczek) p∏atnicy sà obowiàzani przes∏aç:

1)295) podatnikom okreÊlonym w art. 4 — imienne in-
formacje o wysokoÊci dochodu i pobranego zry-
cza∏towanego podatku, sporzàdzone wed∏ug usta-
lonego wzoru,

2) urz´dom skarbowym, o których mowa w ust. 1 pkt 2
— zbiorcze deklaracje wed∏ug ustalonego wzoru.

3.296) W terminie do dnia 15 marca roku nast´pujà-
cego po roku podatkowym p∏atnicy sà obowiàzani
przes∏aç podatnikom, o których mowa w art. 41 ust. 1
i 3a, oraz urz´dowi skarbowemu w∏aÊciwemu ze wzgl´-
du na miejsce zamieszkania podatnika imienne infor-
macje o wysokoÊci dochodu i sk∏adki na ubezpieczenie
zdrowotne pobranej w roku podatkowym przez p∏atni-
ka i sk∏adki na ubezpieczenie zdrowotne odliczonej,
z zastrze˝eniem art. 27b ust. 2, a tak˝e o pobranych za-
liczkach na podatek, sporzàdzone wed∏ug ustalonego
wzoru. W razie zaprzestania przez p∏atnika prowadze-

Dziennik Ustaw Nr 14 — 966 — Poz. 176

—————
289) W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 1 ustawy z dnia

7 lipca 1994 r. o zmianie ustawy — Prawo spó∏dzielcze
oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 90,
poz. 419 i z 1995 r. Nr 5, poz. 25), która wesz∏a w ˝ycie
z dniem 1 stycznia 1995 r.

290) Dodany przez art. 3 pkt 2 ustawy powo∏anej w przypisie
289; zdanie pierwsze w brzmieniu ustalonym przez art. 1
pkt 24 lit. c)  drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7.

291) Dodany przez art. 1 pkt 30 ustawy powo∏anej w przypi-
sie 4.

—————
292) Dodany przez art. 1 pkt 25 drugiej ustawy powo∏anej

w przypisie 7.
293) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 31 ustawy powo-

∏anej w przypisie 4.
294) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 19 lit. a) drugiej

ustawy powo∏anej w przypisie 11.
295) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 28 pierwszej

ustawy powo∏anej w przypisie 7.
296) Dodany przez art. 1 pkt 19 lit. c) drugiej ustawy powo∏a-

nej w przypisie 11, w brzmieniu ustalonym przez art. 1
pkt 26 drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7, przez
art. 160 pkt 12 ustawy powo∏anej w przypisie 159 i przez
art. 8 pkt 11 drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 202.



nia dzia∏alnoÊci przed terminem, o którym mowa
w zdaniu pierwszym, jest on obowiàzany przes∏aç t´ in-
formacj´ w terminie do dnia zaprzestania dzia∏alnoÊci.

Art. 43. 1. Podatnicy, którzy osiàgajà dochody
z dzia∏ów specjalnych produkcji rolnej, sà obowiàzani
sk∏adaç w terminie do dnia 30 listopada roku poprze-
dzajàcego rok podatkowy w∏aÊciwemu urz´dowi skar-
bowemu deklaracje wed∏ug ustalonego wzoru o rodza-
jach i rozmiarach zamierzonej produkcji w roku nast´p-
nym.

2.297) Je˝eli dochód z dzia∏ów specjalnych produk-
cji rolnej jest ustalany na podstawie ksiàg, podatnicy
sk∏adajà ponadto w∏aÊciwemu urz´dowi skarbowemu
w terminie okreÊlonym w ust. 1 deklaracj´ o wysoko-
Êci przewidywanego dochodu w roku nast´pnym.

3. Podatnicy, o których mowa w ust. 1, sà obowià-
zani zawiadomiç w∏aÊciwy urzàd skarbowy w terminie
7 dni o:

1) zaistnieniu zmian w prowadzonej produkcji w sto-
sunku do podanej w deklaracji,

2) zaprzestaniu lub rozpocz´ciu w ciàgu roku eksplo-
atacji obiektów umo˝liwiajàcych ca∏oroczny cykl
produkcji,

3) rozpocz´ciu w ciàgu roku podatkowego prowadze-
nia dzia∏ów specjalnych produkcji rolnej; w tym
wypadku podatnicy ci sk∏adajà deklaracje, o któ-
rych mowa w ust. 1, o rodzajach i rozmiarach za-
mierzonej produkcji w tym roku.

4.298) Podatnicy, o których mowa w ust. 1, sà obo-
wiàzani wp∏acaç do kasy lub na rachunek w∏aÊciwego
urz´du skarbowego zaliczki miesi´czne w wysokoÊci
ustalonej decyzjà tego urz´du skarbowego obni˝one,
z zastrze˝eniem art. 27b ust. 2, o kwot´ sk∏adki na ubez-
pieczenie zdrowotne op∏aconej w tym miesiàcu zgod-
nie z przepisami o powszechnym ubezpieczeniu zdro-
wotnym, w terminach okreÊlonych w art. 44 ust. 6.

5. Je˝eli podatnicy, o których mowa w ust. 1, osià-
gajà poza dochodem z dzia∏ów specjalnych produkcji
rolnej inne dochody, od dochodów tych op∏acajà za-
liczki wed∏ug zasad okreÊlonych w art. 44, bez ∏àczenia
tych dochodów z dochodem z dzia∏ów specjalnych pro-
dukcji rolnej.

Art. 44. 1. Podatnicy osiàgajàcy dochody:

1)299) z dzia∏alnoÊci gospodarczej, o której mowa
w art. 14,

2) (skreÊlony),300)

3) ze stosunku pracy otrzymywane z zagranicy,

4)301) z emerytur i rent otrzymywanych z zagranicy bez
poÊrednictwa banków wymienionych w art. 35
ust. 1 pkt 1,

5) z najmu lub dzier˝awy

sà obowiàzani bez wezwania wp∏acaç w ciàgu roku
podatkowego zaliczki na podatek dochodowy wed∏ug
zasad okreÊlonych w ust. 3.

2.302) Dochodem z dzia∏alnoÊci gospodarczej stano-
wiàcym podstaw´ obliczenia zaliczki u podatników
prowadzàcych podatkowe ksi´gi przychodów i rozcho-
dów jest ró˝nica pomi´dzy wynikajàcym z tych ksiàg
przychodem i kosztami jego uzyskania. Je˝eli jednak
podatnik na koniec miesiàca sporzàdza remanent to-
warów, surowców i materia∏ów pomocniczych lub
urzàd skarbowy zarzàdzi sporzàdzenie takiego rema-
nentu, dochód ustala si´ wed∏ug zasad okreÊlonych
w art. 24 ust. 2.

3. Podatnicy, o których mowa w ust. 1, sà obowià-
zani wp∏acaç zaliczki miesi´czne. WysokoÊç zaliczek za
miesiàce do listopada roku podatkowego ustala si´
w nast´pujàcy sposób:

1) obowiàzek wp∏acania zaliczki powstaje, poczynajàc
od miesiàca, w którym dochody te przekroczy∏y
kwot´ powodujàcà obowiàzek zap∏acenia podatku,

2)303) zaliczk´ za ten miesiàc stanowi podatek obliczo-
ny od tego dochodu wed∏ug zasad okreÊlonych
w art. 26, 26a i 27,

3) zaliczk´ za dalsze miesiàce ustala si´ w wysokoÊci
ró˝nicy pomi´dzy podatkiem nale˝nym od docho-
du osiàgni´tego od poczàtku roku a sumà zaliczek
za miesiàce poprzedzajàce.

3a.304) Podatnicy uzyskujàcy dochody z dzia∏alno-
Êci, o której mowa w art. 13 pkt 2 i 8, je˝eli otrzymujà te
dochody bez poÊrednictwa p∏atników, sà obowiàzani
wp∏acaç zaliczki miesi´czne w wysokoÊci 20% docho-
du za miesiàce, w których uzyskali ten dochód, w ter-
minie do dnia 20 nast´pnego miesiàca za miesiàc po-
przedni, a za grudzieƒ — w terminie z∏o˝enia zeznania
podatkowego. W terminach p∏atnoÊci zaliczek podatni-
cy sà obowiàzani sk∏adaç urz´dom skarbowym dekla-
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—————
297) W brzmieniu ustalonym przez art. 35 pkt 21 ustawy po-

wo∏anej w przypisie 1.
298) W brzmieniu ustalonym przez art. 160 pkt 13 ustawy po-

wo∏anej w przypisie 159 i przez art. 8 pkt 12 drugiej usta-
wy powo∏anej w przypisie 202.

299) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 29 lit. a) pierwszej
ustawy powo∏anej w przypisie 7.

—————
300) Przez art. 1 pkt 27 lit. a) drugiej ustawy powo∏anej w przy-

pisie 7.
301) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 32 lit. a) ustawy

powo∏anej w przypisie 4.
302) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 20 lit. a) drugiej

ustawy powo∏anej w przypisie 11 i przez art. 1 pkt 29
lit. b) pierwszej ustawy powo∏anej w przypisie 7.

303) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 27 lit. b) drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 7.

304) Dodany przez art. 1 pkt 27 lit. c) drugiej  ustawy powo∏a-
nej w przypisie 7.



racje, wed∏ug ustalonego wzoru, o wysokoÊci dochodu
uzyskanego w danym miesiàcu.

3b.305) Zaliczki, o których mowa w ust. 3 pkt 2 i 3
oraz w ust. 3a, zmniejsza si´, z zastrze˝eniem
art. 27b ust. 2,  o kwot´ sk∏adki na ubezpieczenie zdro-
wotne op∏aconej bezpoÊrednio w tych miesiàcach
przez podatnika zgodnie z przepisami o powszechnym
ubezpieczeniu zdrowotnym.

4.306) Podatek od dochodu, o którym mowa w
art. 24 ust. 3, ustala si´ w formie rycza∏tu w wysoko-
Êci 10% tego dochodu. Podatek jest p∏atny w terminie
p∏atnoÊci zaliczki za ostatni miesiàc prowadzenia
dzia∏alnoÊci. W tym przypadku podatnik jest obowià-
zany do∏àczyç do deklaracji, o której mowa w ust. 6,
spis pozosta∏ych na dzieƒ likwidacji towarów handlo-
wych, materia∏ów (surowców) podstawowych i po-
mocniczych, pó∏wyrobów, wyrobów gotowych, bra-
ków i odpadków oraz rzeczowych sk∏adników majàt-
ku zwiàzanego z wykonywanà dzia∏alnoÊcià w tym
tak˝e dzie∏ sztuki, eksponatów muzealnych i aparatu-
ry audiowizualnej, je˝eli wydatki na ich nabycie zo-
sta∏y zaliczone do kosztów uzyskania przychodów,
nie b´dàcych Êrodkami trwa∏ymi, wycenionych we-
d∏ug cen zakupu.

5. Je˝eli podatnik uprawdopodobni, ˝e zaliczki ob-
liczone wed∏ug zasad okreÊlonych w przepisach po-
przedzajàcych by∏yby niewspó∏miernie wysokie w sto-
sunku do podatku nale˝nego od przewidywanego na
dany rok dochodu, urzàd skarbowy na wniosek podat-
nika mo˝e odpowiednio ograniczyç wysokoÊç tych za-
liczek.

6.307) Zaliczki miesi´czne, od przychodów wymie-
nionych w ust. 1 pkt 1 i 5, za okres od stycznia do listo-
pada uiszcza si´ w terminie do dnia 20 ka˝dego miesià-
ca za miesiàc poprzedni. Zaliczk´ za grudzieƒ,  w wyso-
koÊci  nale˝nej za listopad, uiszcza si´ w terminie do
dnia 20 grudnia. W terminach p∏atnoÊci zaliczek za mie-
siàce od stycznia do listopada podatnicy sà obowiàza-
ni sk∏adaç urz´dom skarbowym deklaracje wed∏ug
ustalonego wzoru o wysokoÊci dochodu osiàgni´tego
od poczàtku roku.

6a.308) Zaliczki miesi´czne, od przychodów wymie-
nionych w ust. 1 pkt 3 i 4, za okres od stycznia do listo-
pada uiszcza si´ w terminie do dnia 20 ka˝dego miesià-
ca za miesiàc poprzedni, a za grudzieƒ — w terminie
z∏o˝enia zeznania podatkowego. W terminach p∏atno-

Êci zaliczek od stycznia do listopada podatnicy sà obo-
wiàzani sk∏adaç urz´dom skarbowym deklaracje, we-
d∏ug ustalonego wzoru, o wysokoÊci dochodu osià-
gni´tego od poczàtku roku.

7.309) Podatnicy czasowo przebywajàcy za granicà,
którzy osiàgajà dochody ze êróde∏ przychodów po∏o˝o-
nych za granicà, je˝eli te dochody nie sà zwolnione od
podatku w Polsce, sà obowiàzani wp∏aciç zaliczk´ na
podatek od tych dochodów w terminie do dnia 20 mie-
siàca nast´pujàcego po miesiàcu, w którym wrócili do
kraju.

8.310) Podatnicy osiàgajàcy dochody ze sprzeda-
˝y udzia∏ów, akcji, obligacji lub innych papierów
wartoÊciowych, z zastrze˝eniem art. 52 pkt 1 lit. a), sà
obowiàzani wp∏acaç zaliczki na podatek dochodowy
w wysokoÊci 20% uzyskanego dochodu  z tej sprze-
da˝y w terminie do dnia 20 miesiàca nast´pujàcego
po miesiàcu, w którym uzyskali dochód, i w tym ter-
minie sk∏adaç urz´dowi skarbowemu deklaracj´ we-
d∏ug ustalonego wzoru o wysokoÊci uzyskanego do-
chodu.

9.311) Zaliczki, o których mowa w ust. 8, od 1998 r.
wynoszà 19% uzyskanego dochodu.

Art. 44a.312) Spó∏dzielnie mieszkaniowe sà obo-
wiàzane sporzàdziç za rok kalendarzowy, w dwóch eg-
zemplarzach, wed∏ug ustalonego wzoru, imienne in-
formacje o wysokoÊci wycofanego wk∏adu budowla-
nego lub mieszkaniowego i przes∏aç je, w terminie do
dnia 28 lutego roku nast´pujàcego po roku podatko-
wym:

1) osobom, które wycofa∏y ze spó∏dzielni wk∏ad bu-
dowlany lub mieszkaniowy wniesiony do spó∏-
dzielni od dnia 1 stycznia 1992 r., 

2) urz´dowi skarbowemu w∏aÊciwemu ze wzgl´du na
miejsce zamieszkania osoby wycofujàcej wk∏ad.

Art. 44b.313) Kasy oszcz´dnoÊciowo-budowlane sà
obowiàzane sporzàdziç w dwóch egzemplarzach, we-
d∏ug ustalonego wzoru, imienne informacje o wysoko-
Êci premii mieszkaniowej dopisanej do stanu oszcz´d-
noÊci na imiennym rachunku do celowego oszcz´dza-
nia i przes∏aç je w terminie do dnia 28 lutego roku na-
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—————
305) Dodany przez art. 160 pkt 14 ustawy powo∏anej w przy-

pisie 159, w brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 13 dru-
giej ustawy powo∏anej w przypisie 202.

306) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 32 lit. b) ustawy
powo∏anej w przypisie 4 i przez art. 1 pkt 29 lit. c)  pierw-
szej ustawy powo∏anej w przypisie 7.

307) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 27 lit. d) drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 7.

308) Dodany przez art. 1 pkt 27 lit. e) drugiej  ustawy powo∏a-
nej w przypisie 7.

—————
309) Dodany przez art. 1 pkt 32 lit. c) ustawy powo∏anej

w przypisie 4.
310) Dodany przez art. 1 pkt 20 lit. b) drugiej ustawy powo∏a-

nej w przypisie 11, w brzmieniu ustalonym przez art. 1
pkt 29 lit. d) pierwszej ustawy powo∏anej w przypisie 7
i przez art. 1 pkt 27 lit. f) drugiej ustawy powo∏anej
w przypisie 7. Od 1998 r., zgodnie z art. 44 ust. 9, zaliczka
wynosi 19%.

311) Dodany przez art. 1 pkt 27 lit. g)  drugiej ustawy powo∏a-
nej w przypisie 7.

312) Dodany przez art. 1 pkt 28 drugiej ustawy powo∏anej
w przypisie 7.

313) Dodany przez art. 17 pkt 4 ustawy powo∏anej w przypisie
103.



st´pujàcego po roku podatkowym, w którym dopisano
premi´ mieszkaniowà:

1) osobom, do których rachunku dopisano premi´
mieszkaniowà,

2) urz´dowi skarbowemu w∏aÊciwemu ze wzgl´du na
miejsce zamieszkania osoby, o której mowa
w pkt 1.

Rozdzia∏ 8

Zeznania podatkowe

Art. 45. 1.314) Podatnicy sà obowiàzani sk∏adaç
urz´dom skarbowym zeznania o wysokoÊci osiàgni´te-
go dochodu (poniesionej straty) w roku podatkowym
wed∏ug ustalonego wzoru w terminie do dnia 30 kwiet-
nia nast´pnego roku.

2.  Obowiàzek  z∏o˝enia zeznania nie dotyczy podat-
ników wymienionych w art. 37.

3.315) Zeznaniem, o którym mowa w ust. 1, nie obej-
muje si´ dochodów wymienionych w art. 24 ust. 3,
z wyjàtkiem dochodu z likwidacji dzia∏alnoÊci gospo-
darczej, dokonanej w grudniu roku podatkowego
i art. 28—30.

3a.316) W przypadkach:

1) okreÊlonych w art. 27a ust. 13, 

2) odliczenia od podatku, wydatków poniesionych na
zakup gruntu lub odp∏atne przeniesienie prawa
wieczystego u˝ytkowania gruntu, a nast´pnie zby-
cia tego gruntu lub prawa 

— podatnik jest obowiàzany wykazaç i doliczyç kwoty
uprzednio odliczone do podatku nale˝nego za rok po-
datkowy, w którym wystàpi∏y te okolicznoÊci.

4. Podatnicy, na których cià˝y obowiàzek z∏o˝enia
zeznania, sà obowiàzani w terminie okreÊlonym
w ust. 1 wp∏aciç ró˝nic´ pomi´dzy podatkiem nale˝-
nym od dochodu wynikajàcego z zeznania a sumà na-
le˝nych za dany rok zaliczek, w tym równie˝ sumà zali-
czek pobranych przez p∏atników.

5.317) Podatnicy prowadzàcy ksi´gi rachunkowe
(handlowe) do∏àczajà do zeznania sprawozdanie finan-
sowe.

6.318) Podatek dochodowy wynikajàcy z zeznania
jest podatkiem nale˝nym za dany rok, chyba ˝e urzàd
skarbowy wyda decyzj´, w której okreÊli innà wyso-
koÊç podatku. W razie nie z∏o˝enia zeznania o wysoko-
Êci osiàgni´tego dochodu, urzàd skarbowy wyda decy-
zj´ okreÊlajàcà wysokoÊç zobowiàzania w podatku do-
chodowym.

7.319) Podatnicy, o których mowa w art. 4, je˝eli
osiàgajà dochody ze êróde∏ przychodów po∏o˝onych
na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej bez poÊrednic-
twa p∏atników lub za poÊrednictwem p∏atników nie
obowiàzanych do dokonania rocznego obliczenia po-
datku, je˝eli zamierzajà opuÊciç terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej przed terminem, o którym mowa
w ust. 1, sà obowiàzani z∏o˝yç zeznanie za rok podatko-
wy urz´dowi skarbowemu w∏aÊciwemu w sprawach
opodatkowania osób zagranicznych przed opuszcze-
niem terytorium Rzeczypospolitej Polskiej lub zakoƒ-
czeniem prowadzenia na tym terytorium dzia∏alnoÊci.

Art. 45a.320) Minister w∏aÊciwy do spraw finansów
publicznych5) ze wzgl´du na ochron´ tajemnicy paƒ-
stwowej mo˝e uregulowaç odr´bnie tryb poboru po-
datku dochodowego oraz tryb sk∏adania informacji
i zeznaƒ podatkowych ni˝ okreÊlony w art. 38, 39, 41,
42 i 45.

Rozdzia∏ 9

Zmiany w przepisach obowiàzujàcych

Art. 46. (pomini´ty).321)

Art. 47. (pomini´ty).321)

Art. 48. (pomini´ty).321)

Art. 49. (pomini´ty).321)

Art. 50. (pomini´ty).321)

Art. 51. (pomini´ty).321)

Rozdzia∏ 10

Przepisy przejÊciowe i koƒcowe

Art. 52. Zwalnia si´ od podatku dochodowego:

1)322) w okresie od dnia 1 stycznia 1993 r. do dnia
31 grudnia 2000 r. dochody:
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—————
314) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 21 lit. a) drugiej

ustawy powo∏anej w przypisie 11.
315) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 21 lit. b) drugiej

ustawy powo∏anej w przypisie 11 i przez art. 1 pkt 29 lit. a)
drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7.

316) Dodany przez art. 1 pkt 21 lit. c) drugiej  ustawy powo∏a-
nej w przypisie 11, w brzmieniu ustalonym przez art. 1
pkt 29 lit. b) drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7.

317) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 21 lit. d) drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 11 i przez art. 1 pkt 29 lit. c)
drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 7.

—————
318) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 33 lit. b) ustawy

powo∏anej w przypisie 4, przez art. 1 pkt 21 lit. e) drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 11 i przez art. 1 pkt 30
pierwszej ustawy powo∏anej w przypisie 7.

319) Dodany przez art. 1 pkt 33 lit. c) ustawy powo∏anej
w przypisie 4.

320) Dodany przez art. 1 pkt 34 ustawy powo∏anej w przypi-
sie 4.

321) Zamieszczony w obwieszczeniu.
322) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 30 drugiej usta-

wy powo∏anej w przypisie 7.



a) ze sprzeda˝y obligacji Skarbu Paƒstwa wyemito-
wanych po dniu 1 stycznia 1989 r. oraz obligacji
wyemitowanych po dniu 1 stycznia 1997 r. przez
jednostki samorzàdu terytorialnego, a tak˝e ak-
cji dopuszczonych do obrotu publicznego, naby-
tych na podstawie publicznej oferty lub na gie∏-
dzie papierów wartoÊciowych albo w regulowa-
nym pozagie∏dowym wtórnym obrocie publicz-
nym; zwolnienie nie ma zastosowania, je˝eli
sprzeda˝ tych obligacji lub akcji jest przedmio-
tem dzia∏alnoÊci gospodarczej,

b)323) ze sprzeda˝y na gie∏dzie papierów wartoÊcio-
wych albo w regulowanym pozagie∏dowym
wtórnym obrocie publicznym Êwiadectw udzia-
∏owych wymienialnych na akcje narodowych
funduszy inwestycyjnych oraz Êwiadectw udzia-
∏owych wymienialnych na akcje funduszy prze-
mys∏owych, z zastrze˝eniem art. 21 ust. 1 pkt 41;
zwolnienie nie ma zastosowania, je˝eli sprzeda˝
tych Êwiadectw jest przedmiotem dzia∏alnoÊci
gospodarczej,

c) (skreÊlony),324)

2) wyp∏acane po dniu 31 grudnia 1991 r. nale˝ne za
okres do 31 grudnia 1991 r.:

a) przychody ze stosunku s∏u˝bowego, stosunku
pracy, spó∏dzielczego stosunku pracy oraz z tytu-
∏u umów o prac´ nak∏adczà,

b) prowizje, premie, nagrody z zysku (dochodu)
oraz nagrody z zak∏adowego  funduszu  nagród
nale˝ne z tytu∏ów, o których mowa pod lit. a),

— je˝eli przychody te by∏y zwolnione w 1991 r. od
podatku od wynagrodzeƒ na podstawie przepi-
sów p∏acowych,

3) odprawy emerytalno-rentowe, nagrody jubileuszo-
we i inne jednorazowe wyp∏aty, do których pra-
cownik naby∏ prawo w 1992 r. i których podstaw´
naliczania stanowi wynagrodzenie ustalone we-
d∏ug stawek lub kwot obowiàzujàcych do dnia 31
grudnia 1991 r., je˝eli przychody te by∏y zwolnione
w 1991 r. od podatku od wynagrodzeƒ na podsta-
wie przepisów p∏acowych,

4) krajowe emerytury i renty oraz inne Êwiadczenia
z ubezpieczenia spo∏ecznego nale˝ne za okres do
dnia 31 grudnia 1991 r.,

5) (skreÊlony).325)

Art. 53.326) Minister w∏aÊciwy do spraw finansów
publicznych5), w drodze rozporzàdzenia, mo˝e zwolniç
od podatku dochodowego ca∏kowicie lub cz´Êciowo

inne rodzaje dochodów ni˝ wymienione w art. 21 ust. 1
i okreÊliç warunki tego zwolnienia.

2. (skreÊlony).327)

Art. 54. 1. Z dniem 1 stycznia 1992 r. tracà moc:

1) ustawa z dnia 4 lutego 1949 r. o podatku od wyna-
grodzeƒ (Dz. U. Nr 7, poz. 41, z 1956 r. Nr 44,
poz. 201, z 1959 r. Nr 11, poz. 69 i z 1963 r. Nr 57,
poz. 309),

2) ustawa z dnia 26 lutego 1982 r. o opodatkowaniu
jednostek gospodarki uspo∏ecznionej (Dz. U.
z 1987 r. Nr 12, poz. 77, z 1989 r. Nr 3, poz. 12, Nr 35,
poz. 192 i Nr 74, poz. 443, z 1990 r. Nr 21, poz. 126
oraz z 1991 r. Nr 9, poz. 30)328) — w cz´Êci dotyczà-
cej podatku od p∏ac,

3) ustawa z dnia 28 lipca 1983 r. o podatku wyrównaw-
czym (Dz. U. Nr 42, poz. 188, z 1984 r. Nr 52,
poz. 268, z 1988 r. Nr 34, poz. 254, z 1989 r. Nr 35,
poz. 192 i z 1991 r. Nr 78, poz. 345),

4) ustawa z dnia 16 grudnia 1972 r. o podatku docho-
dowym (Dz. U. z 1989 r. Nr 27, poz. 147, Nr 74,
poz. 443 oraz z 1991 r. Nr 9, poz. 30, Nr 35, poz. 155
i Nr 60, poz. 253),

5) ustawa z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym
(Dz. U. Nr 52, poz. 268, z 1986 r. Nr 46, poz. 225,
z 1988 r. Nr 1, poz. 1, z 1989 r. Nr 7, poz. 45, Nr 10,
poz. 53, Nr 35, poz. 192 i Nr 74, poz. 443, z 1990 r.
Nr 34, poz. 198 oraz z 1991 r. Nr 7, poz. 24)329) —
w zakresie dotyczàcym podatku rolnego od docho-
dów osób fizycznych z dzia∏ów specjalnych pro-
dukcji rolnej,

6) art. 27 ustawy z dnia 14 czerwca 1991 r. o spó∏kach
z udzia∏em zagranicznym (Dz. U. Nr 60, poz. 253)330),

7) przepisy ustaw szczególnych, w cz´Êci zawierajàcej
przedmiotowe lub podmiotowe zwolnienia osób 
fizycznych od podatków, o których mowa 
w pkt 1—5, albo obni˝ki tych podatków.

2.331) Przepisy:

1) ustaw wymienionych w ust. 1 pkt 1 i 3—7 majà za-
stosowanie przy opodatkowaniu dochodów osià-
gni´tych do dnia 31 grudnia 1991 r.,

2) ustawy wymienionej w ust. 1 pkt 2 majà zastosowa-
nie przy opodatkowaniu wynagrodzeƒ obcià˝ajà-
cych koszty dzia∏alnoÊci jednostek gospodarczych
do dnia 31 grudnia 1991 r.
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—————
323) W brzmieniu ustalonym przez art. 41 pkt 2 drugiej usta-

wy powo∏anej w przypisie 95.
324) Przez art. 158 pkt 4 ustawy powo∏anej w przypisie 60.
325) Dodany przez art. 27 pkt 2 pierwszej ustawy powo∏anej w

przypisie 102, skreÊlony przez art. 2 pkt 2 drugiej ustawy
powo∏anej w przypisie 102.

326) Oznaczenie ust. 1 skreÊlone  przez art. 1 pkt 22 drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 11.

—————
327) Przez art. 1 pkt 22 drugiej ustawy powo∏anej w przypi-

sie 11.
328) Uchylona: Dz. U. z 1993 r. Nr 11, poz. 50.
329) Jednolity tekst ustawy: Dz. U. z 1993 r. Nr 94, poz. 431, zm.:

z 1994 r. Nr 1, poz. 3, z 1996 r. Nr 91, poz. 409, z 1997 r. Nr 43,
poz. 272, Nr 137, poz. 926 oraz z 1998 r. Nr 108, poz. 681.

330) Jednolity tekst ustawy: Dz. U. z 1997 r. Nr 26, poz. 143,
zm.: z 1998 r. Nr 160, poz. 1063, z 1999 r. Nr 49, poz. 484,
utraci moc z dniem 1 stycznia 2001 r. (Dz. U. z 1999 r.
Nr 101, poz. 1178).

331) W brzmieniu ustalonym przez art. 35 pkt 22 ustawy po-
wo∏anej w przypisie 1.



3. Ulgi mieszkaniowe i inwestycyjne przyznane na
podstawie ustawy wymienionej w ust. 1 pkt 3 oraz ulgi
inwestycyjne przyznane na podstawie ustawy wymie-
nionej w ust. 1 pkt 4 i 5, nie wyczerpane w okresie do
dnia 1 stycznia 1992 r., stosuje si´ odpowiednio do do-
chodu i podatku dochodowego pobieranego na pod-
stawie niniejszej ustawy.

4. (skreÊlony).332)

5. Okresowe zwolnienia od podatku dochodowego
na podstawie art. 10 oraz art. 22 pkt 1 ustawy wymie-
nionej w ust. 1 pkt 4 pozostajà w mocy do czasu ich wy-
gaÊni´cia.

6. U podatników, którzy na podstawie ustawy wy-
mienionej w ust. 1 pkt 3 gromadzili dochody na spe-
cjalnym rachunku bankowym, kwoty podj´te z tego ra-
chunku po dniu 1 stycznia 1992 r. traktuje si´ jako do-
chód podlegajàcy opodatkowaniu w rozumieniu usta-
wy, z tym jednak ˝e w 1992 r. zwalnia si´ od podatku
dochodowego takie kwoty do wysokoÊci nie przekra-
czajàcej kwoty stanowiàcej górnà granic´ pierwszego
przedzia∏u w skali okreÊlonej w art. 27 ust. 1. W tym wy-
padku, je˝eli podatnik osiàga równie˝ inne dochody,

z wyjàtkiem okreÊlonych w art. 28, 30 i art. 41 ust. 3, dla
ustalenia obowiàzku podatkowego i wysokoÊci podat-
ku nale˝nego od tych dochodów ∏àczy si´ je z kwotà
pobranà ze specjalnego rachunku bankowego.

Art. 55. (pomini´ty).321)

Art. 56. (pomini´ty).321)

Art. 57. 1. Do czasu wygaÊni´cia skutków prawnych
umów agencyjnych i umów na warunkach zlecenia, za-
wartych na podstawie odr´bnych przepisów, êród∏em
przychodów w rozumieniu art. 10 jest równie˝ dzia∏al-
noÊç wykonywana na podstawie tych umów.

2. Przychód z dzia∏alnoÊci, o której mowa w ust. 1,
ustala si´ wed∏ug zasad okreÊlonych w art. 14. Przy
ustalaniu dochodu odp∏atnoÊç na rzecz zleceniodawcy
wynikajàca z umowy na warunkach zlecenia stanowi
koszt uzyskania, je˝eli odnosi si´ do danego roku po-
datkowego, chocia˝by jej jeszcze nie poniesiono.

3. Podatnicy, którzy osiàgajà dochody okreÊlone
w ust. 1, sà obowiàzani wp∏acaç zaliczki miesi´czne na
podatek oraz sk∏adaç zeznania roczne wed∏ug zasad
okreÊlonych w art. 44 i 45.

Art. 58. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycznia
1992 r., z wyjàtkiem art. 46, 47, 50 i 51, które wchodzà
w ˝ycie z dniem og∏oszenia z mocà od dnia 1 lipca
1991 r.
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332) Przez art. 1 pkt 36 ustawy powo∏anej w przypisie 4; zgod-

nie z art. 15 ust. 4 tej ustawy, przepis w zakresie dotyczà-
cym skreÊlenia w art. 54 ust. 4 ma zastosowanie równie˝
do opodatkowania dochodów i rozliczenia podatku za
1992 r.
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— na podstawie nades∏anego zamówienia w Wydziale Wydawnictw i Poligrafii Gospodarstwa Pomocniczego Kancelarii Prezesa Rady Ministrów,

ul. Powsiƒska 69/71, 02-903 Warszawa
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Szanowni Paƒstwo

WYDZIA¸ WYDAWNICTW I POLIGRAFII GOSPODARSTWA POMOCNICZEGO KANCELARII PREZESA RADY
MINISTRÓW uprzejmie informuje o mo˝liwoÊci zaprenumerowania na rok 2000 nast´pujàcych wydawnictw:

DZIENNIKA  USTAW  RZECZYPOSPOLITEJ  POLSKIEJ

Cena rocznej prenumeraty wynosi 570,00 z∏,
Cena prenumeraty nie obejmuje za∏àczników

DZIENNIKA  URZ¢DOWEGO  RZECZYPOSPOLITEJ  POLSKIEJ  „MONITOR  POLSKI”

Cena rocznej prenumeraty wynosi 105,00 z∏,
Cena prenumeraty nie obejmuje za∏àczników

MONITORA  POLSKIEGO „B” — zawierajàcego og∏oszenia sprawozdaƒ finansowych spó∏ek akcyjnych i innych podmiotów
gospodarczych

Cena rocznej prenumeraty wynosi 1500,00 z∏,

DZIENNIKA  URZ¢DOWEGO  MINISTERSTWA  ZDROWIA — zawierajàcego informacje prawne z zakresu problematyki 
resortu zdrowia

Cena rocznej prenumeraty wynosi 10,00 z∏,

DZIENNIKA URZ¢DOWEGO MINISTERSTWA FINANSÓW

Cena rocznej prenumeraty wynosi 48,00 z∏,

BIULETYNU  ZAMÓWIE¡  PUBLICZNYCH

Cena rocznej prenumeraty wynosi 580,00 z∏,

PRZEGLÑDU LEGISLACYJNEGO  Biuletynu  Rady  Legislacyjnej — zawierajàcego dokumenty i informacje o dzia∏alnoÊci
Rady Legislacyjnej przy Prezesie Rady Ministrów oraz artyku∏y i studia dotyczàce problemów legislacji, êróde∏ prawa, 
procedur i technik legislacyjnych

Cena rocznej prenumeraty wynosi 130,00 z∏.

Instytucje, urz´dy i osoby fizyczne zainteresowane prenumeratà powy˝szych wydawnictw proszone sà o dokonanie wp∏aty
na konto ABN AMRO Bank SA nr 16700004-643991059784

Wydzia∏ Wydawnictw i Poligrafii Gospodarstwa Pomocniczego Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
ul. Powsiƒska 69/71, 02-903 Warszawa

WYDZIA¸  WYDAWNICTW  I POLIGRAFII GOSPODARSTWA  POMOCNICZEGO  KANCELARII  PREZESA  RADY 
MINISTRÓW uprzejmie informuje  PT Klientów, ˝e rezygnacja z prenumeraty w trakcie roku wydawniczego nie b´dzie
uwzgl´dniona. Wp∏aty nie zawierajàce pe∏nego adresu p∏atnika oraz wp∏aty poni˝ej ceny prenumeraty b´dà zwracane.

Wszelkich informacji na temat prenumeraty lub zakupu powy˝szych wydawnictw udziela
Wydzia∏ Wydawnictw i Poligrafii Gospodarstwa Pomocniczego Kancelarii Prezesa Rady Ministrów,

tel.: 694-67-50, 694-67-52; fax: 694-64-77, 694-62-06


